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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prenosa nov~anih sredstava po Programu o
rasporedu i kori{}ewu sredstava namewenih za razvoj
inovativnih klastera za 2010. godinu koji vr{i udru`ewe
obvezniku PDV – ~lanu klastera, na osnovu zakqu~enog ugovora, a
na ime realizacije konkretnog projekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00032/2012-04 od
22.3.2012. god.)

• Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
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treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
Udru`ewe „IKT mre`a“ prenosi nov~ana sredstva po Programu o
rasporedu i kori{}ewu sredstava namewenih za razvoj
inovativnih klastera za 2010. godinu, obvezniku PDV – ~lanu
klastera, na osnovu zakqu~enog ugovora, a na ime realizacije
konkretnog projekta, obveznik PDV du`an je da obra~una PDV po
op{toj stopi PDV od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini
iznos primqenih nov~anih sredstava u koji nije ukqu~en PDV. 

• Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez
na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom
plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1.
do 3. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 5. Zakona).

BILTEN/POREZI 



15

Bilten � godina LII � br. 3/2012

Prema tome, imaju}i u vidu da se na prenos sredstava po
Programu o rasporedu i kori{}ewu sredstava namewenih za
razvoj inovativnih klastera za 2010. godinu, koji vr{i Udru`ewe
„IKT mre`a“ ~lanu klastera na ime realizacije konkretnog
projekta pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, taj prenos sredstava se
ne smatra poklonom u smislu Zakona i na wega se porez na poklon
ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze na nasle|e i poklon, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

2. Poreski tretman prenosa celokupne imovine kao ulog u
novoosnovano privredno dru{tvo koji vr{i obveznik PDV –
privredno dru{tvo koje se bavi proizvodwom materijala za
zavr{ne radove u gra|evinarstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00188/2012-04 od
19.3.2012. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku,

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

BILTEN/POREZI
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Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05),
prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos celokupne imovine;

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.
U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim

odredbama, u slu~aju kada obveznik PDV – privredno dru{tvo
koje se bavi proizvodwom materijala za zavr{ne radove u
gra|evinarstvu izvr{i prenos celokupne imovine kao ulog u
novoosnovano privredno dru{tvo, taj prenos se ne smatra
prometom dobara i usluga, {to zna~i da u ovom slu~aju ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, pod uslovima: da je
novoosnovano privredno dru{tvo poreski obveznik ili da tim
prenosom postaje poreski obveznik, kao i da produ`ava da obavqa
istu delatnost koju je obavqao prenosilac (delatnost proizvodwe
materijala za zavr{ne radove u gra|evinarstvu).

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

• Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
ZPI), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz
naknadu, i to:

– prava svojine na nepokretnosti;
– prava intelektualne svojine;
– prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu –

osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,
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upotrebqavanom plovilu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu
na sopstveni pogon osim dr`avnog;

– prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta,
– prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se

eksproprijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih
objekata.

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavano plovilo,
odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu ovog zakona, jeste
motorno vozilo, plovilo, odnosno vazduhoplov koje je najmawe
jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano, upisano u
propisani upisnik, odnosno u registar ili evidenciju
vazduhoplova, na teritoriji Republike Srbije (~lan 14. stav 4.
Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. ZPI, smatra se i
prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica u slu~aju
wegove redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja (~lan 24. ta~ka 2)
ZPI).

Prenosom uz naknadu, u smislu ZPI, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. ZPI).

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) ZPI, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa apsolutnih
prava u kapital rezidenta Republike Srbije – akcionarskog
dru{tva, odnosno dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u.

Odredba ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) ZPI ne primewuje se na
prenos prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovilu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu
(~lan 31. stav 4. ZPI).

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
prilikom svakog prenosa uz naknadu prava iz ~lana 23. ZPI na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za
koje je ZPI propisano poresko oslobo|ewe.
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Dakle, kod ulagawa prava svojine na nepokretnostima –
poslovnim objektima i drugih prava iz ~lana 23. Zakona, osim
prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovilu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu,
u kapital rezidenta Republike Srbije koji je po pravnoj formi
dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, po osnovu kog ulagawa
ulaga~ – prenosilac prava sti~e iskqu~ivo udeo u tom dru{tvu, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, porez na
prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

Kod ulagawa prava svojine na nepokretnostima –
poslovnim objektima i drugih prava iz ~lana 23. Zakona, u kapital
pravnog lica koje nije rezident Republike Srbije, porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a.

Kod ulagawa prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovilu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu, u kapital rezidenta Republike Srbije koji je po
pravnoj formi dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, po osnovu
kog ulagawa ulaga~ – prenosilac prava sti~e iskqu~ivo udeo u
tom dru{tvu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna
dru{tva, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

• Prenos uz naknadu udela u pravnom licu i hartija od
vrednosti, saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 3) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07), bio je
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava do 29.
januara 2009. godine.

S tim u vezi, na prenos udela u pravnom licu po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog od 30.1.2009. godine, porez na
prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

3. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu imovine navedene u ovom stavu, izme|u ostalog,
nepokretnosti i prava industrijske svojine.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika negativna, u pitawu je
kapitalni gubitak (~lan 27. st. 2. i 3. Zakona).

U slu~aju kada obveznik unosi nenov~ani ulog
(nepokretnosti, odnosno prava industrijske svojine, u
konkretnom slu~aju) u drugo pravno lice i po tom osnovu
(srazmerno vrednosti unete imovine) sti~e udeo u kapitalu
dru{tva, Ministarstvo finansija smatra da se, u tom slu~aju,
radi o prenosu imovine uz naknadu, u smislu ~lana 27. Zakona, pa
s tim u vezi, (pozitivna) razlika izme|u vrednosti po kojoj je
predmetna nepokretnost uneta u zavisno privredno dru{tvo i
wene nabavne vrednosti (utvr|ene u skladu sa ~lanom 29. Zakona),
prema mi{qewu Ministarstva finansija, predstavqa kapitalni
dobitak, koji se ukqu~uje u oporezivu dobit obveznika prilikom
izrade godi{weg poreskog bilansa na Obrascu PB 1 koji je
propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim
pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10, 8/11 i 13/12).

• Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
2/12), utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno
poreskog obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava, odnosno na postojawe prava
na poresko oslobo|ewe.
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3. Poreski tretman ugovora o pru`awu usluge tova sviwa koji
pravno lice zakqu~i sa fizi~kim licem – poqoprivrednim
proizvo|a~em, uz naknadu u novcu ili naturi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-91/2011-04 od
14.3.2012. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, pravno lice ima
nameru da sa fizi~kom licem – poqoprivrednim proizvo|a~em
koji ima registrovano poqoprivredno gazdinstvo i koje je u
skladu sa re{ewem Poreske uprave poreski obveznik po osnovu
prihoda od poqoprivrede i {umarstva, zakqu~i ugovor o
pru`awu usluga tova sviwa. Prema ugovoru, obaveza
poqoprivrednika bi bila pru`awe usluga tova sviwa, koje bi mu,
zajedno sa sto~nom hranom, dostavqalo pravno lice. Tako|e,
navodi se da bi za navedenu uslugu pravno lice platilo u novcu
ili naturi naknadu poqoprivrednom proizvo|a~u.

Oporezivawe prihoda koje fizi~ka lica ostvare po osnovu
obavqawa delatnosti poqoprivrede i {umarstva ure|eno je
odredbama ~l. 22. do 30. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon).

Obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i
{umarstva, prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, je fizi~ko
lice koje je kao vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili
plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta, prema
stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez. Me|utim, ako je to lice izdalo zemqi{te u
dugoro~ni zakup, obveznikom poreza na prihode od poqoprivrede
i {umarstva smatra se zakupac, po~ev od dana po~etka zakupa, ako
uz saglasnost zakupodavca dostavi prijavu nadle`nom poreskom
organu u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu (~lan
25. stav 2. Zakona).
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Prema Klasifikaciji delatnosti, koja je sastavni deo
Uredbe o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10),
delatnost poqoprivrede odnosi se, pored ostalog, na uzgoj
`ivotiwa (grupa 01.4) kao granu koja obuhvata uzgoj i
razmno`avawe svih `ivotiwa, osim onih koje `ive u vodi. U
okviru te grupe, uzgoj sviwa klasifikovan je u podgrupu 01.46.
Pomo}ne delatnosti u uzgoju `ivotiwa (podgrupa 01.62)
obuhvataju usluge u uzgoju `ivotiwa za naknadu.

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada pravno lice sa
fizi~kim licem – poqoprivrednim proizvo|a~em, koje ima
registrovano poqoprivredno gazdinstvo i koje je obveznik poreza
na prihode od poqoprivrede i {umarstva u skladu sa Zakonom,
zakqu~i ugovor o pru`awu usluga tova sviwa prema kome
poqoprivredni proizvo|a~ ima obavezu da pru`a usluge tova
sviwa koje mu, zajedno sa sto~nom hranom, dostavqa pravno lice i
po osnovu uzgoja sviwa ostvari naknadu (u novcu ili u naturi),
Ministarstvo finansija smatra da ukoliko ta vrsta usluge,
saglasno Uredbi o klasifikaciji delatnosti, spada u
poqoprivrednu delatnost, navedena naknada predstavqala bi
prihod fizi~kog lica koji podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva.

Porez na prihode od poqoprivrede i {umarstva obra~unava
se i pla}a po stopi od 10% koja se primewuje na poresku osnovicu
koju ~ini katastarski prihod, odnosno stvarni prihod, ako se
obveznik opredelio za pla}awe poreza prema stvarnom prihodu
(~l. 27. i 28. Zakona). Ministarstvo finansija ukazuje da se,
saglasno Zakonu, ne utvr|uje i ne pla}a porez na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod za period od
2004. do 2012. godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode od poqoprivrede i {umarstva, ako je po tom
osnovu obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, smatra se obveznikom
poreza na prihode od samostalne delatnosti na koje se porez pla}a
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po re{ewu nadle`nog poreskog organa, u skladu sa odredbama
Zakona (~lan 32. Zakona).

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koji ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).

2. Sa aspekta Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe

U pogledu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe,
odredbom ~lana 6. ta~ka 22) Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09,
52/11 i 101/11, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima), propisano je
da je poqoprivrednik osiguranik koji obavqa poqoprivrednu
delatnost. Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 8) i odredbi
~lana 8. stav 1. ta~ka 8) tog zakona, poqoprivrednik je obveznik
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe i doprinosa za
zdravstveno osigurawe.

Osnovica doprinosa za poqoprivrednike, saglasno
odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona o doprinosima, je prihod od
poqoprivredne delatnosti na koji se pla}a porez u skladu sa
zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana. Ako se, u skladu sa
zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana, za odre|eni
period ne utvr|uje i ne pla}a porez na dohodak gra|ana na prihode
od poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod, osnovica
doprinosa za taj period je najni`a mese~na osnovica doprinosa iz
~lana 38. tog zakona (stav 2. ~lana 27. Zakona o doprinosima).

3. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici)
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako poqo -
privrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 4. Zakona, obveznici iz
stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao
prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV kojem poqoprivrednik izvr{i promet poqoprivredne
usluge, u konkretnom slu~aju usluge tova sviwa, du`an je da na
vrednost primqene usluge obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5%, o ~emu izdaje priznanicu i da obra~unatu PDV nadoknadu
isplati poqoprivredniku u novcu (uplatom na teku}i ra~un,
ra~un {tedwe ili u gotovom), bez obzira da li naknadu za
primqenu uslugu ispla}uje u novcu ili u vidu prometa dobara ili
usluga.

Ministarstvo finansija napomiwe da uz ispuwewe uslova
iz ~lana 28. Zakona, obveznik PDV – primalac poqoprivredne
usluge ima pravo da iznos PDV nadoknade koju je obra~unao na
vrednost poqoprivredne usluge, odbije kao prethodni porez, pod
uslovom da je PDV nadoknadu i vrednost primqene usluge platio
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poqoprivredniku (PDV nadoknadu u novcu, a vrednost primqene
usluge u novcu, dobrima ili uslugama).

4. Sa aspekta Zakona o fiskalnim kasama

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da lice koje je upisano
u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no da vr{i evidentirawe
svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, odnosno ako se pla}awe
vr{i gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon
~estitkama, internim karticama i sl. kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom
karticom kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Prema tome, u konkretnom slu~aju kada privredni subjekt
ostvaruje promet isporukom dobara (sviwe, sto~na hrana i dr)
odnosno isporu~uje dobra kao naknadu u naturi za pru`ene usluge
tova fizi~kim licima – poqoprivrednim proizvo|a~ima, a po
zakqu~enom Ugovoru o pru`awu usluge tova sa fizi~kim licem –
poqoprivrednim proizvo|a~em, nije du`an da tako ostvaren
promet evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da nije re~ o
prometu dobara na malo ~iji se promet evidentira na na~in
propisan ~lanom 5. stav 3. Zakona.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet savetodavnih usluga
iz oblasti poqoprivrede koji vr{i obveznik PDV licima sa
teritorije Autonomne pokrajine Vojvodine, za koji ostvaruje
naknadu od Pokrajinskog sekretarijata za poqoprivredu,
vodoprivredu i {umarstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-220/2012-04 od
27.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet savetodavnih usluga iz oblasti



BILTEN/POREZI 26

Bilten � godina LII � br. 3/2012

poqoprivrede licima sa teritorije Autonomne pokrajine
Vojvodine, za koji ostvaruje naknadu od Pokrajinskog
sekretarijata za poqoprivredu, vodoprivredu i {umarstvo, du`an
je da po tom osnovu obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet
predmetnih usluga utvr|uje se u skladu sa odredbama ~lana 17.
Zakona, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da se u
osnovicu za obra~unavawe PDV ne ura~unavaju sredstva koja
obveznik PDV – poqoprivredna savetodavna stru~na slu`ba
primi po osnovu anga`ovawa asistenata poqoprivrednih
savetodavaca, u skladu sa ugovorom zakqu~enim sa Ministarstvom
poqoprivrede, trgovine, {umarstva i vodoprivrede, shodno
propisima kojima se ure|uju poqoprivreda i ruralni razvoj, kao
i propisima kojima se ure|uje obavqawe savetodavnih i stru~nih
poslova u oblasti poqoprivrede, s obzirom da se ova sredstva ne
smatraju naknadom ili delom naknade za promet savetodavnih
usluga.

2. Da li se obra~unava i pla}a PDV kada obveznik PDV –
Specijalna bolnica za psihijatrijske bolesti vr{i promet
usluga psihijatrijskih ve{ta~ewa u postupcima pred sudom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-208/2012-04 od
27.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Prema odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11, u
daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav
2. ta~ka 7) Zakona odnosi se na preventivne, dijagnosti~ko-
terapijske i rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi
zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike,
instituti, zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki centri i
klini~ki centri, u skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu
za{titu, kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim
ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka
ostvarivawu dobiti.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet preventivnih, dijagnosti~ko-terapijskih i reha bili -
tacionih usluga koje pru`a Specijalna bolnica za psihijatrijske
bolesti, u skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu,
kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u toj bolnici, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – Specijalna bolnica
za psihijatrijske bolesti nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.

Me|utim, kada obveznik PDV – Specijalna bolnica za
psihijatrijske bolesti vr{i promet usluga psihijatrijskih
ve{ta~ewa u postupcima pred sudom radi utvr|ivawa
ura~unqivosti lica, odnosno stepena wihove poslovne
sposobnosti, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s
obzirom da se u ovom slu~aju, a prema mi{qewu Ministarstva
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finansija, ne radi o prometu usluga za koji je propisano poresko
oslobo|ewe.

3. a) Da li lice koje iska`e PDV u ra~unu ili nekom drugom
dokumentu, a nije obveznik PDV ili nije izvr{ilo promet dobara
i usluga ili nema pravo da iska`e PDV, duguje iskazani PDV?
b) Da li na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o regulisawu
me|usobnih obaveza (vansudsko poravnawe) obveznik PDV mo`e
da smawi osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog
PDV za iznos naknade ili dela naknade koji nije napla}en?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-65/2012-04 od
27.3.2012. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga. 
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Saglasno odredbi ~lana 44. stav 3. Zakona, lice koje
iska`e PDV u ra~unu ili nekom drugom dokumentu, a nije
obveznik PDV ili nije izvr{ilo promet dobara i usluga ili nema
pravo da iska`e PDV, duguje iskazani PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, poreska
obaveza po osnovu prometa dobara i usluga nastaje u momentu
izvr{ewa prometa dobara i usluga, odnosno u momentu naplate
ako je naknada ili deo naknade napla}en pre izvr{enog prometa
dobara i usluga (avansno pla}awe). Ako obveznik PDV u ra~unu
ili nekom drugom dokumentu iska`e PDV, a nije izvr{io promet
dobara i usluga, du`an je da, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav
1. ta~ka 4) Zakona, tako iskazani PDV plati, pri ~emu obveznik
PDV – primalac ra~una nema pravo da PDV iskazan u tom ra~unu
odbije kao prethodni porez, s obzirom da predmetni ra~un nije
izdat u skladu sa Zakonom.

b) Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa tom izmenom.

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 5. Zakona, obveznik mo`e
da izmeni osnovicu za iznos naknade koji nije napla}en samo na
osnovu pravosna`ne odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom
postupku, odnosno na osnovu overenog prepisa zapisnika o
sudskom poravnawu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji je izvr{io oporezivi promet dobara i usluga mo`e da
smawi osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV
za iznos naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge koji nije napla}en, samo na osnovu pravosna`ne
odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom postupku ili na osnovu
overenog prepisa zapisnika o sudskom poravnawu. Prema tome, na
osnovu ugovora nazvanog ugovorom o regulisawu me|usobnih
obaveza (vansudsko poravnawe) obveznik PDV ne mo`e da smawi
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osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV za iznos
naknade ili dela naknade koji nije napla}en.

• ^iwenice od zna~aja za oporezivawe u svakom
konkretnom slu~aju, primera radi da li je obveznik PDV izvr{io
promet dobara i usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa
PDV, utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa propisima
kojima se ure|uju poreski postupak i poreska administracija.

4. Da li se Akademska mre`a Republike Srbije – AMRES iz
Beograda smatra licem iz ~lana 9. Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-209/2012-04 od
26.3.2012. god.)

Postupaju}i po zahtevu Akademske mre`e Republike
Srbije – AMRES iz Beograda, Ministarstva finansija – Sektor
za fiskalni sistem dalo je mi{qewe broj: 413-00-66/2012-04 od 1.
februara 2012. godine.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su
ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga organa,
odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu sa Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).
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Shodno navedenim zakonskim odredbama, Akademska
mre`a Republike Srbije – AMRES iz Beograda ne smatra se
licem iz ~lana 9. Zakona.

5. Poreski tretman prometa motornih i industrijskih uqa i
maziva koji vr{i obveznik PDV sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00192/2012-04 od
23.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao
i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
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Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokazi da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena

na teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj protiv -
vrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.
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Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet dobara koji vr{i obveznik PDV sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, pod uslovom da poseduje
dokaze da su predmetna dobra otpremqena na teritoriju APKM, i
to: Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa, izvod
iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet dobara
izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una primaoca
dobara na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara,
odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava od strane primaoca
dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM na poslovni ra~un
obveznika PDV – isporu~ioca dobara, dokaz o izvr{enoj prodaji
deviza Narodnoj banci Srbije ili poslovnoj banci, odnosno
ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je
za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama, kao i dokaz o
pla}enom PDV kada je re~ o obvezniku koji vr{i promet nafte i
naftnih derivata sa teritorije Republike van APKM na
teritoriju APKM. Ministarstvo finansija napomiwe da naftni
derivati, u smislu odredbe ~lana 10. stav 5. Uredbe, jesu dobra koja
se smatraju derivatima nafte u skladu sa propisima kojima se
ure|uje energetika.

S tim u vezi, a s obzirom da se, prema mi{qewu
Ministarstva za infrastrukturu i energetiku broj 312-01-
00144/2012-09 od 20. februara 2012. godine, motorna i industrijska
uqa i maziva ne smatraju derivatima nafte u smislu propisa
kojima se ure|uje energetika, na promet ovih dobara koji vr{i
obveznik PDV sa teritorije Republike van APKM na teritoriju
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APKM, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da
obveznik PDV koji vr{i predmetni promet poseduje dokaze
propisane ~lanom 10. stav 4. Uredbe.

6. Poreski tretman usluga obuke konsultanata, eksperata i
predstavnika lokalnih institucija, koji obveznik PDV –
Inovacioni centar Ma{inskog fakulteta u Beogradu d.o.o. vr{i
Evropskoj banci za obnovu i razvoj tako {to organizuje kurs pod
nazivom „Obuka za izvo|ewe energetskih audita u industriji“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-201/2012-04 od
23.3.2012. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena ako se radi o
uslugama iz oblasti kulture, umetnosti, nauke i obrazovawa,
zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i usluge
organizatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge (~lan 12.
stav 3. ta~ka 3) podta~ka (1) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluga obuke konsultanata, eksperata i predstavnika
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lokalnih institucija, koji Inovacioni centar Ma{inskog
fakulteta u Beogradu d.o.o. vr{i Evropskoj banci za obnovu i
razvoj tako {to organizuje kurs pod nazivom „Obuka za izvo|ewe
energetskih audita u industriji“, smatra se mesto gde se usluga
stvarno pru`a, u konkretnom slu~aju Republika Srbija.

• Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (2) Zakona
propisano je da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za
slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 53. ta~ka 2) Sporazuma o formirawu
Evropske banke za obnovu i razvoj, sa aneksima („Sl. list SFRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 5/91 i „Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 3/05), ako su kupovine ili usluge ve}ih vrednosti
potrebne za obavqawe zvani~nih aktivnosti Banke i ako ih
obavqa ili koristi banka i ako cene takvih kupovina ili usluga
u sebi sadr`e poreze ili da`bine, ~lanica koja je odrezala takve
poreze i da`bine, ako se oni mogu identifikovati, preduze}e
odgovaraju}e mere za odobravawe izuze}a iz takvih poreza ili
da`bina ili obezbediti wihovo refundirawe.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (2)
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (2)
Zakona, obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
vr{i za slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, odnosno
predstavni{tava me|unarodnih organizacija u Republici, ako je
to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:
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1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe predvi -
|eno me|unarodnim ugovorom,   izdatog od strane mini star -
stva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu: osnovna
potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika, i
izdaje se u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i
zadr`ava nosilac prava za svoje potrebe. (st. 2. i 3. ~lana 18.
Pravilnika).

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr) du`an je da, pre izdavawa prvog
slu`benog naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu:
Centrala) dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe
slu`benih naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 4.
~lana 18. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga obuke konsultanata, eksperata i
predstavnika lokalnih institucija, koji obveznik PDV –
Inovacioni centar Ma{inskog fakulteta u Beogradu d.o.o.  vr{i
Evropskoj banci za obnovu i razvoj tako {to organizuje kurs pod
nazivom „Obuka za izvo|ewe energetskih audita u industriji“,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da obveznik PDV –
Inovacioni centar Ma{inskog fakulteta u Beogradu d.o.o.
poseduje fotokopiju osnovne potvrde i original slu`benog
naloga za nabavku predmetnih usluga. Obveznik PDV –
Inovacioni centar Ma{inskog fakulteta u Beogradu d.o.o. ima
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pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa
predmetnih usluga, u skladu sa Zakonom.

7. Da li obveznik PDV koji plati PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara ili usluga poqoprivredniku, a pri tome ne
poseduje dokaz da je re~ o licu koje se smatra poqoprivrednikom
iz ~lana 34. Zakona o PDV, ima pravo da pla}enu PDV nadoknadu
odbije kao prethodni porez? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-203/2012-04 od
22.3.2012. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici),
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, PDV
nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga o ~emu izdaje dokument
za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV
nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na
teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
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nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili
poqoprivredniku (stav 4. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji otkupquje poqoprivredne i {umske proizvode, odnosno
prima poqoprivredne usluge od poqoprivrednika iz ~lana 34.
Zakona, du`an je da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na
vrednost primqenih dobara ili usluga, o ~emu izdaje priznanicu,
i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivredniku u
novcu (uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).
Poqoprivrednikom iz ~lana 34. Zakona, koji ima pravo na PDV
nadoknadu po osnovu prometa poqoprivrednih i {umskih
proizvoda,   odnosno poqoprivrednih usluga, koji vr{i obvezniku
PDV, smatra se fizi~ko lice koje nije obveznik PDV, a koje je,
shodno odredbama Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01 ... 91/11–US), obveznik poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu
katastarskog prihoda kao vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili
plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta, prema
stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez; kojem je vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili
plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta, prema
stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez, izdao zemqi{te u dugoro~ni zakup, ako uz
saglasnost zakupodavca dostavi prijavu nadle`nom poreskom
organu u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu; jedan
od punoletnih suvlasnika, suimaoca prava kori{}ewa ili prava
plodou`ivawa, ako dva ili vi{e suvlasnika, suimaoca prava
kori{}ewa ili prava plodou`ivawa `ive u jednom doma}instvu,
a nisu izvr{ili deobu imovine; kao i fizi~ko lice koje je, shodno
propisima kojima se ure|uje registracija poqoprivrednih
gazdinstava, upisano u Registru poqoprivrednih gazdinstava kao
nosilac poqoprivrednog gazdinstva ili ~lan porodi~nog
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poqoprivrednog gazdinstva. Dokazom da se fizi~ko lice smatra
poqoprivrednikom – obveznikom poreza na prihode od
poqoprivrede i {umarstva po osnovu katastarskog prihoda,
smatra se re{ewe nadle`nog poreskog organa o utvr|ivawu
poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva po osnovu
katastarskog prihoda, koje glasi na ime tog fizi~kog lica, dok se
dokazom da se radi o poqoprivredniku upisanom u Registar
poqoprivrednih gazdinstava, u svojstvu nosioca poqoprivrednog
gazdinstva ili ~lana porodi~nog poqoprivrednog gazdinstva,
koji ima pravo na PDV nadoknadu, smatra fotokopija re{ewa o
upisu poqoprivrednog gazdinstva u Registar poqoprivrednih
gazdinstava. Obveznik PDV koji je PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara ili usluga platio poqoprivredniku ima pravo
da PDV nadoknadu odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe
uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona. Pored toga,
Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju kada obveznik
PDV plati obra~unatu PDV nadoknadu i vrednost primqenih
dobara ili usluga poqoprivredniku, pri ~emu ne poseduje dokaz da
je re~ o licu koje se smatra poqoprivrednikom iz ~lana 34.
Zakona, obveznik PDV sti~e pravo da pla}enu PDV nadoknadu
odbije kao prethodni porez u poreskom periodu u kojem je
pribavio navedeni dokaz.

8. Mogu}nost poreskog oslobo|ewe kod uvoza dobara namewenih
otklawawu posledica elementarnih nepogoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00184/2012-04 od
22.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 7) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara za koja je u skladu sa ~lanom 192. i
~lanom 193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05 i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine,
osim na uvoz motornih vozila.

Prema odredbi ~lana 193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog
zakona, oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina lica, osim
fizi~kih – na robu koju besplatno prime iz inostranstva ili je
nabave od sredstava koja su dobila iz inostranstva kao nov~anu
pomo}, ako je namewena otklawawu posledica prouzrokovanih
elementarnim nepogodama (zemqotresi, poplave, su{e, ekolo{ki
udesi i sl), ratom ili oru`anim sukobom. Pravo na oslobo|ewe
od pla}awa uvoznih da`bina, u skladu sa odredbom ove ta~ke,
mo`e se ostvariti ako Vlada utvrdi da su posledice
elementarnih nepogoda takve da za wihovo otklawawe treba
dozvoliti uvoz robe uz oslobo|ewe od pla}awa carine i ako se ta
roba uveze u roku koji odredi Vlada.

Stavom 2. istog ~lana Carinskog zakona propisano je da
se odredbe stava 1. ta~. 3. do 10. ovog ~lana primewuju i na
preduzetnike.

Oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na predmetna
dobra propisano je i odredbama ~lana 217. stav 1. ta~ka 6) i stav 2.
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 62/06).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, poresko
oslobo|ewe kod uvoza dobara mogu da ostvare sva lica, osim
fizi~kih lica koja nisu registrovana kao preduzetnici, na robu
koju besplatno prime iz inostranstva ili je nabave od sredstava
koja su dobila iz inostranstva kao nov~anu pomo}, ako je
namewena otklawawu posledica prouzrokovanih elementarnim
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nepogodama (zemqotresi, poplave, su{e, ekolo{ki udesi i sl),
ratom ili oru`anim sukobom, pod uslovima da Vlada utvrdi da su
posledice elementarnih nepogoda takve da za wihovo otklawawe
treba dozvoliti uvoz robe uz oslobo|ewe od pla}awa carine i da
se ta roba uveze u roku koji odredi Vlada.

Pored toga, Ministarstvo finansija – Sektor za
fiskalni sistem napomiwe da nije nadle`no za davawe predloga
Vladi u vezi sa utvr|ivawem i sprovo|ewem mera koje se odnose
na otklawawe posledica elementarnih nepogoda.

9. Osnovica za obra~unavawe PDV u slu~aju prometa usluga
organizacije razli~itih doga|aja za potrebe naru~ioca, koji
vr{i obveznik PDV – marketin{ka agencija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-180/2012-04 od
22.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“,  br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.
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Prema odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
usluga organizacije razli~itih doga|aja za potrebe naru~ioca,
koji vr{i obveznik PDV – marketin{ka agencija, oporezuje se po
op{toj stopi PDV od 18%. Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini
ukupan iznos naknade koju obveznik PDV prima ili treba da
primi za promet ove usluge (ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove
koje zara~unava primaocu usluge), bez PDV. S tim u vezi, kada
obveznik PDV – marketin{ka agencija, pored fiksnog iznosa
nov~anih sredstava za kalendarski mesec, potra`uje od primaoca
usluga (naru~ioca doga|aja) i nov~ana sredstva na ime tro{kova
organizovawa doga|aja, osnovicu za obra~unavawe PDV po
poreskoj stopi od 18% ~ini ukupan iznos te naknade, bez PDV.

10. Primena poreske stope PDV kod prometa usluge preno}i{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-193/2012-04 od
21.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu sa odredbom stava
2. ta~ka 11) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet usluga
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sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima.

Uslugom sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima,
domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11),
smatra se usluga preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima,
koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, kao i usluga preno}i{ta u odmarali{tima i
domovima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima,
koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, kao i usluge preno}i{ta u odmarali{tima i
domovima, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, dok se
promet usluge preno}i{ta u ostalim objektima oporezuje po
op{toj stopi PDV od 18%.

11. Poreske posledice brisawa iz evidencije za PDV isporu~ioca
dobara ili usluga koji je primio naknadu ili deo naknade pre nego
{to je izvr{io promet dobara ili usluga (avansno pla}awe) i po
tom osnovu izdao avansni ra~un, posle ~ega je brisan iz evidencije
za PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-165/2012-04 od
21.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.



BILTEN/POREZI 44

Bilten � godina LII � br. 3/2012

Prema odredbama ~lana 16. Zakona, poreska obaveza
nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga;
3) nastanak obaveze pla}awa carinskog duga, kod uvoza

dobara, a ako te obaveza nema, danom u kojem bi nastala obaveza
pla}awa tog duga.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Prema odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Prema odredbama ~lana 12. stav 1. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“ br. 105/04, 140/04, 67/05 i 4/12, u daqem tekstu:
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Pravilnik), u slu~aju avansnog pla}awa, obveznik koji prima
avansnu uplatu izdaje ra~un koji sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje – u slu~aju oporezivog

prometa;
7) iznos obra~unatog PDV – u slu~aju oporezivog prometa;
8) napomenu o poreskom oslobo|ewu – u slu~aju prometa

koji je oslobo|en PDV prema ~lanu 24. Zakona.
U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan

iznos naknade za izvr{en promet dobara i usluga, ukupan iznos
naknade umawuje se za iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje se za iznose PDV koji
je obra~unat na iznose avansnih uplata (stav 3. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kao i odredbom ~lana 12. stav 3. Pravilnika, kada
obveznik PDV primi naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara ili usluga (avansno pla}awe), du`an je da
po tom osnovu izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. stav 2.
Zakona i ~lana 12. Pravilnika, s tim {to u kona~nom ra~unu
ukupan iznos naknade za promet dobara, odnosno usluga umawuje za
iznos avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat na ukupan
iznos naknade umawuje za iznos koji je obra~unat na iznose
avansnih uplata.

Me|utim, kada je obveznik PDV primio naknadu ili deo
naknade pre nego {to je izvr{io promet dobara ili usluga
(avansno pla}awe) i po tom osnovu izdao ra~un u skladu sa
odredbama ~lana 42. stav 2. Zakona i ~lana 12. Pravilnika
(avansni ra~un), posle ~ega je brisan iz evidencije za PDV, za
promet dobara ili usluga koji vr{i to lice (koje nije obveznik
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PDV) ne izdaje se ra~un iz ~lana 42. stav 1. Zakona (sa iskazanim
PDV), nezavisno od toga {to je po osnovu primqene avansne
uplate za taj promet postojala obaveza obra~unavawa PDV i
izdavawa ra~una u kojem je iskazan obra~unati PDV. S tim u vezi,
obveznik PDV – primalac dobara ili usluga ima pravo da, uz
ispuwewe svih uslova iz ~lana 28. Zakona, odbije kao prethodni
porez PDV obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog u~esnika u
prometu, koji je izdat po osnovu primqene avansne uplate u
periodu u kojem je isporu~ilac dobara ili usluga imao status
obveznika PDV. Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe
da u navedenoj situaciji brisawe iz evidencije za PDV prethodnog
u~esnika u prometu (isporu~ioca dobara ili usluga) ne proizvodi
poreske posledice (npr. ne dovodi do obaveze ispravke odbitka
prethodnog poreza obveznika PDV – primaoca dobara ili usluga
po osnovu primqenog avansnog ra~una niti do prava lica koje
vr{i promet dobara ili usluga da zahteva povra}aj PDV
obra~unatog po osnovu primqene avansne uplate u periodu u kojem
je imao status obveznika PDV ...).

12. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV za promet
u okviru izgradwe fabrike sumporne kiseline i topionice s
obzirom da se izgradwa fabrike finansira delom iz sopstvenih
sredstava, a delom iz sredstava kredita

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00175/2012-04 od
20.3.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.
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U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu – obveznika PDV, odnosno pla}en pri uvozu,
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe svih predvi|enih uslova
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(da poseduje propisanu dokumentaciju izdatu u skladu sa Zakonom,
kao i da nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza –
oporeziv promet, promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano
oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

Prema tome, obveznik PDV – RTB Bor ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika
PDV, SNC Lavalin International Inc – Ogranak, za promet u okviru
izgradwe fabrike sumporne kiseline i topionice, odbije kao
prethodni porez, ako poseduje ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un, a koji je izdat u skladu sa Zakonom. Pored toga,
Ministarstvo finansija napomiwe da ~iwenica da se izgradwa
fabrike finansira delom iz sopstvenih sredstava, a delom iz
sredstava kredita, nema uticaja na ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza.

13. Poreski tretman prometa usluga u slu~aju kada obveznik PDV
vr{i pravnom licu sa sedi{tem u inostranstvu promet usluga
~uvawa zaliha, organizovawa poslova cariwewa, izrade mese~nih
izve{taja o ulasku i izlasku robe, pra}ewa propisa itd.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-194/2012-04 od
20.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra i pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV iz Beograda vr{i pravnom licu sa sedi{tem u
inostranstvu promet usluga ~uvawa zaliha, organizovawa poslova
cariwewa, izrade mese~nih izve{taja o ulasku i izlasku robe,
pra}ewa propisa itd, PDV se obra~unava po op{toj poreskoj
stopi od 18% na osnovicu koju ~ini iznos naknade za promet
predmetnih usluga, bez PDV. Obra~unati PDV pla}a se u skladu
sa Zakonom.

14. Izdavawe ra~una za kona~nu situaciju u slu~aju kada obveznik
PDV – izvo|a~ radova, nakon potpisivawa ugovora za
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investitorom, primi deo naknade za budu}i promet dobara ili
usluga (avansno pla}awe) i po tom osnovu izda avansni ra~un
investitoru, pri ~emu je ugovoreno koji deo avansa se odnosi na
koju privremenu situaciju, kao i koji deo avansa se odnosi na
kona~nu situaciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-177/2012-04 od
20.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, promet
dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima
primaocu.

Ako se vr{i delimi~na isporuka dobra koje se isporu~uje
bez otpreme, odnosno prevoza, a koja postoji u slu~aju kada je za
isporuku odre|enih delova ekonomski deqive isporuke posebno
ugovorena naknada, promet dobara nastaje danom prenosa prava
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raspolagawa na delimi~noj isporuci dobara primaocu (st. 3. i 4.
~lana 14. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 3) istog ~lana Zakona,
prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se predaja dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca.

Odredbom ~lana 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se usluga smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no
pru`awe usluge.

Saglasno odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona,
delimi~na usluga, koja postoji ako je za odre|ene delove
ekonomski deqive usluge posebno ugovorena naknada, smatra se
izvr{enom u vreme kada je okon~ano pru`awe tog dela usluge.

U skladu sa odredbama ~lana 153. st. 1. i 2. Zakona o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09, 64/10 i
24/11), investitor obezbe|uje stru~ni nadzor u toku gra|ewa
objekta, odnosno izvo|ewa radova za koje je izdata gra|evinska
dozvola, koji obuhvata: kontrolu da li se gra|ewe vr{i prema
gra|evinskoj dozvoli, odnosno prema tehni~koj dokumentaciji po
kojoj je izdata gra|evinska dozvola; kontrolu i proveru kvaliteta
izvo|ewa svih vrsta radova i primenu propisa, standarda i
tehni~kih normativa, ukqu~uju}i standarde pristupa~nosti;
kontrolu i overu koli~ina izvedenih radova; proveru da li
postoje dokazi o kvalitetu materijala, opreme i instalacija koji
se ugra|uju; davawe uputstava izvo|a~u radova; saradwu sa
projektantom radi obezbe|ewa detaqa tehnolo{kih i
organizacionih re{ewa za izvo|ewe radova i re{avawe drugih
pitawa koja se pojave u toku izvo|ewa radova.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 2. Pravilnika o sadr`ini
i na~inu vo|ewa stru~nog nadzora („Sl. glasnik RS“, br. 7/10, u
daqem tekstu: Pravilnik), stru~ni nadzor se obezbe|uje od



BILTEN/POREZI 52

Bilten � godina LII � br. 3/2012

po~etka gra|ewa, odnosno izvo|ewa radova u skladu sa Zakonom i
traje do zavr{etka gra|ewa, odnosno izvo|ewa radova i izdavawa
upotrebne dozvole.

Prema odredbama ~lana 8. Pravilnika, nadzorni organ je
du`an da u toku vr{ewa stru~nog nadzora pismeno konstatuje: nad
kojim radovima vr{i stru~ni nadzor; uo~ene nedostatke pri
izvo|ewu radova i rokove za wihovo otklawawe; mere koje je
preduzeo ili je na wih uputio izvo|a~a radova, odnosno
odgovornog izvo|a~a radova; primedbe u pogledu kvaliteta i
dinamike gra|ewa, kao i druge podatke koji su bitni za pra}ewe
gra|ewa objekta. Navedene podatke nadzorni organ unosi u
gra|evinski dnevnik koji overavaju svojim potpisom i pe~atom
nadzorni organ i odgovorni izvo|a~ radova.

U smislu navedenih zakonskih i podzakonskih odredaba,
kada obveznik PDV – izvo|a~ radova u toku izgradwe
gra|evinskog objekta ispostavqa privremene situacije
investitoru, smatra se da je danom overe privremene situacije od
strane nadzornog organa izvr{ena delimi~na isporuka
gra|evinskog objekta (u slu~aju kada izvo|a~ radova vr{i
izgradwu gra|evinskog objekta od svog materijala), odnosno
delimi~na gra|evinska usluga (u slu~aju kada izvo|a~ radova
vr{i izgradwu gra|evinskog objekata od materijala naru~ioca, tj.
investitora). Danom overe kona~ne situacije od strane nadzornog
organa izvr{ena je isporuka gra|evinskog objekta, odnosno
promet gra|evinske usluge.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
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ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV nastaje danom kada je izvr{en
promet dobara i usluga, odnosno danom prijema naknade ili dela
naknade za budu}i promet dobara i usluga. Kada obveznik PDV
primi naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet
dobara i usluga (avansno pla}awe), pri ~emu promet dobara i
usluga za koji je primio avans ne vr{i u istom poreskom periodu
u kojem je primio avans, du`an je da po tom osnovu izda ra~un u
skladu sa odredbama ~lana 42. stav 2. Zakona i ~lana 12.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04, 67/05 i 4/12),
s tim {to u kona~nom ra~unu ukupan iznos naknade umawuje za
iznos avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat na ukupan
iznos naknade umawuje za iznos koji je obra~unat na iznose
avansnih uplata.

Prema tome, u slu~aju kada obveznik PDV – izvo|a~
radova, nakon potpisivawa ugovora za investitorom, primi deo
naknade za budu}i promet dobara ili usluga (avansno pla}awe) i
po tom osnovu izda avansni ra~un investitoru, pri ~emu je
ugovoreno koji deo avansa se odnosi na koju privremenu situaciju
(delimi~nu isporuku dobara ili delimi~no pru`awe usluga), kao
i koji deo avansa se odnosi na kona~nu situaciju, u ra~unu ili
drugom dokumentu koji slu`i kao ra~un (npr. u privremenoj
situaciji koja sadr`i sve elemente ra~una) za izvr{enu
delimi~nu isporuku dobara, odnosno delimi~no pru`awe usluga,
kao i ra~unu za izvr{eni promet dobara ili usluga (npr. kona~na
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situacija koja sadr`i sve elemente ra~una), obveznik PDV –
izvo|a~ radova ukupan iznos naknade po privremenoj, odnosno
kona~noj situaciji umawuje za iznos avansne uplate koja se odnosi
na tu privremenu, odnosno kona~nu situaciju, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade (bez PDV) umawuje za iznos
PDV koji je obra~unat po osnovu primqene avansne uplate za
navedenu situaciju.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV –
investitor ima pravo da PDV iskazan u avansnom ra~unu,
ra~unima koje obveznik PDV – izvo|a~ radova ispostavqa po
osnovu delimi~ne isporuke dobara, odnosno delimi~nog pru`awa
usluga i ra~unu koji izdaje za izvr{eni promet dobara ili usluga
po osnovu kona~ne situacije, odbije kao prethodni porez, ako su
ispuweni svi Zakonom propisani uslovi.

15. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e organima lokalne samouprave, odnosno prometa dobara i
usluga koji obveznici PDV vr{e drugim licima, a za koji naknadu
ili deo naknade, na osnovu zakqu~enog ugovora, napla}uju od
organa lokalne samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-181/2012-04 od
15.3.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.
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Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbama ~lana 12. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se komunalnim
uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u
ostalog, i usluge prevoza putnika u gradskom saobra}aju.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 5) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 88/11, u daqem tekstu: Zakon o
komunalnim delatnostima), komunalne delatnosti obuhvataju
gradski i prigradski prevoz putnika kojim se smatra obavqawe
javnog linijskog prevoza putnika na teritoriji jedinice lokalne
samouprave unutar naseqenog mesta ili izme|u dva ili vi{e
naseqenih mesta tramvajima, metrom, `i~arom, trolejbusima i
autobusima i obezbe|ivawe prijema i otpreme putnika na
stanicama i stajali{tima, kao i saobra}ajnim objektima koji se
koriste u tim vrstama prevoza.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, promet usluga javnog linijskog prevoza putnika na
teritoriji jedinice lokalne samouprave unutar naseqenog mesta
ili izme|u dva ili vi{e naseqenih mesta tramvajima, metroom,
`i~arom, trolejbusima i autobusima, oporezuje se po posebnoj
poreskoj stopi PDV od 8%. Obavezu da obra~una i plati PDV za
ovaj promet ima obveznik PDV koji pru`a usluge prevoza.
Ministarstvo finansija ukazuje da u slu~aju kada Grad Ni{ ima
ugovornu obavezu da obvezniku PDV – prevozniku plati odre|ena
nov~ana sredstva na ime izvr{enih usluga prevoza, pri ~emu
ugovorom nije opredeqena struktura tih sredstava, sa aspekta
primene Zakona smatra se da predmetna nov~ana sredstva sadr`e
i pripadaju}i iznos PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da prema odredbi
~lana 9. stav 1. Zakona, organi lokalne samouprave nisu obveznici



BILTEN/POREZI 56

Bilten � godina LII � br. 3/2012

PDV za promet dobara i usluga koji vr{e u okviru svog delokruga
rada. S tim u vezi, navedena zakonska odredba ne odnosi se na
promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e organima
lokalne samouprave, odnosno na promet dobara i usluga koji
obveznici PDV vr{e drugim licima, a za koji naknadu ili deo
naknade (osnovicu ili deo osnovice sa pripadaju}im iznosom
PDV), na osnovu zakqu~enog ugovora, napla}uju od organa lokalne
samouprave.

16. Opredeqivawe primaoca usluge u slu~aju kada advokat brani
okrivqenog u krivi~nom postupku na osnovu punomo}ja datog od
~lana porodice okrivqenog

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 06-00-52/2012-04 od
14.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mesto prometa usluga
advokata, u skladu sa odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka
(7) Zakona, je mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – advokat, na osnovu punomo}ja datog od ~lana
porodice okrivqenog, brani okrivqenog u krivi~nom postupku, u
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tom slu~aju, prema mi{qewu Ministarstva finansija, primaocem
usluge smatra se okrivqeni. S tim u vezi, mesto prometa
predmetne usluge opredequje se prema mestu prebivali{ta
okrivqenog. Prema tome, ako okrivqeni ima prebivali{te na
teritoriji Republike Srbije, obveznik PDV – advokat du`an je da
za pru`ene usluge obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Me|utim, kada
prebivali{te okrivqenog nije na teritoriji Republike Srbije,
za pru`ene advokatske usluge obveznik PDV – advokat ne
obra~unava i ne pla}a PDV.

17. Poreski tretman finansirawa zamene transformatora na
transformatorskoj stanici koje vr{i obveznik PDV – zakupac

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-140/2012-04 od
13.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada je ugovorom
o zakupu predvi|eno pravo zakupca da vr{i odre|ena ulagawa u
zakupqeni objekat za sopstveni ra~un i da isti vrati u prvobitno
stawe prilikom prestanka ugovora o zakupu, pri ~emu ulagawa
koja vr{i ne uti~u na visinu zakupnine koja je utvr|ena u skladu
sa tr`i{nim principima, u tom slu~aju, obveznik PDV – zakupac
nema obavezu da, po zavr{etku ulagawa u zakupqeni objekat,
obra~una i plati PDV, s obzirom da se ne radi o prometu usluge
koja je predmet oporezivawa PDV. Me|utim, ako po prestanku
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ugovora o zakupu zakupac ne vrati objekat u prvobitno stawe, ve}
zakupodavac plati zakupcu naknadu za izvr{eno ulagawe,
obveznik PDV – zakupac du`an je da za izvr{eni promet usluge
ulagawa u zakupqeni objekat obra~una PDV po poreskoj stopi od
18% na osnovicu utvr|enu odredbama ~lana 17. Zakona, kao i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV postoji i ako zakupac bez naknade
izvr{i zakupodavcu promet usluge ulagawa u zakupqeni objekat,
pri ~emu se u ovom slu~aju osnovica za obra~unavawe PDV
utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona. Tako|e,
u slu~aju kada je ugovoreno da zakupac u okviru zakupqene
nepokretnosti finansira izgradwu objekta, u konkretnom slu~aju
transformatorske stanice, za koju je izvesno da se ne}e
odstrawivati, re~ je o prometu usluge ulagawa u zakupqenu
nepokretnost za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu sa Zakonom. S tim u vezi, finansirawe zamene
transformatora na predmetnoj transformatorskoj stanici
tako|e se smatra prometom usluge za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV. U ovom slu~aju, vreme prometa
usluge odre|uje se u skladu sa odredbom ~lana 15. stav 1. ta~ka 1)
Zakona. Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV –
zakupac ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke dobara i usluga koje koristi za promet usluge ulagawa u
zakupqenu nepokretnost uz ispuwewe Zakonom propisanih
uslova.

18. Da li je Agencija za restituciju obveznik PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-171/2012-04 od
12.3.2012. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
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organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su
ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga organa,
odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu sa Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 51. stav 1. Zakona o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu („Sl. glasnik RS“, br. 72/11) propisano je
da se ovim zakonom osniva Agencija za restituciju, radi vo|ewa
postupka i odlu~ivawa o zahtevima za vra}awe imovine, kao i
radi isplate nov~ane naknade i obe{te}ewa i obavqawa drugih
poslova utvr|enih zakonom.

Poslove iz stava 1. ovog ~lana Agencija obavqa kao
poverene (stav 2. ~lana 52. Zakona o vra}awu oduzete imovine i
obe{te}ewu).

Prema odredbi ~lana 52. Zakona o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu, Agencija posluje u skladu sa propisima o
javnim agencijama, ima svojstvo pravnog lica, sa pravima,
obavezama i odgovornostima utvr|enim ovim zakonom i statutom.
Agencija ima ra~un kod poslovne banke.

U skladu sa odredbama ~lana 54. Zakona o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu, sredstva za rad i osnivawe Agencije
obezbe|uju se iz:

1) buxeta Republike Srbije;
2) donacija i drugih oblika bespovratnih sredstava;
3) drugih izvora, u skladu sa zakonom.
Prema odredbama ~lana 55. Zakona o vra}awu oduzete

imovine i obe{te}ewu, Agencija obavqa poslove koji se odnose
na sprovo|ewe ovog zakona i zakona kojim se ure|uje vra}awe
imovine crkvama i verskim zajednicama, i to:

1) vodi postupak i odlu~uje o zahtevima za vra}awe
imovine, odnosno obe{te}ewe;

2) pru`a stru~nu pomo} podnosiocima zahteva i
obveznicima vra}awa;
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3) vodi evidencije propisane zakonom;
4) izve{tava Vladu godi{we, preko ministarstva

nadle`nog za poslove finansija, o obavqenim poslovima iz svoje
nadle`nosti;

5) obavqa druge poslove propisane zakonom.
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, Agencija za

restituciju nije obveznik PDV za promet dobara i usluga iz
delokruga svoje nadle`nosti utvr|ene Zakonom o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu.

19. Poreski tretman prenosa dela imovine (uz naknadu, bez
naknade ili kao ulog) u postupku redovnog prometa, likvidacije i
ste~aja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-199/2012-04 od
12.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 3. Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da ministar bli`e ure|uje {ta se smatra prenosom
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, iz
stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
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naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine u postupku redovnog prometa, likvidacije
i ste~aja, a koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni
pogon, proizvodna linija i sl).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje
se nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka
2) ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na prenos dela imovine (uz naknadu, bez naknade ili
kao ulog) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod
uslovima da je sticalac obveznik PDV ili da je tim prenosom
postao obveznik PDV, kao i da sticalac produ`ava da obavqa istu
proizvodnu delatnost koju je obavqao prenosilac dela imovine.

20. Da li obveznik PDV – specijalisti~ka lekarska ordinacija
op{te medicine ima pravo na povra}aj PDV iskazanog u ra~unu
za promet svojih usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-125/2012-04 od
9.3.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju lekari, stomatolozi ili druga lica u
skladu sa propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet usluga koje pru`a obveznik PDV – specijalisti~ka
lekarska ordinacija op{te medicine u skladu sa propisima koji
reguli{u zdravstvenu za{titu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
a obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih usluga nema pravo
na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Me|utim, ako je za
predmetne usluge izdat ra~un sa iskazanim PDV, u tom slu~aju
obveznik PDV (specijalisti~ka lekarska ordinacija op{te
medicine) du`an je da tako iskazani PDV plati u skladu sa
odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) i odredbom ~lana 44. stav 3.
Zakona, pri ~emu Ministarstvo finansija ukazuje da ne postoji
zakonski osnov za povra}aj tako iskazanog PDV.

21. Da li obveznik PDV – primalac dobara ili usluga ima pravo
na odbitak prethodnog poreza na osnovu primqenog ra~una od
prethodnog u~esnika u prometu kojem je privremeno oduzet PIB,
pri ~emu je taj ra~un izdat u periodu u kojem je PIB privremeno
oduzet, ali ta informacija nije bila javno objavqena i dostupna
obvezniku PDV – primaocu dobara ili usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1238/2011-04 od
9.3.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
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Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza daje izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat za promet dobara ili usluga od
strane prethodnog u~esnika u prometu, obveznika PDV, odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe svih propisanih uslova – da
nabavqena dobra, odnosno primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom
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24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji
je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) i da
poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u
skladu Zakonom od strane prethodnog u~esnika u prometu u kojem
je naveden kao primalac dobara ili usluga. S tim u vezi, a s
obzirom da je odredbom ~lana 38. stav 5. Zakona propisano da je
obveznik du`an da navede poreski identifikacioni broj (u daqem
tekstu: PIB) u svim dokumentima u skladu sa ovim Zakonom, kao i
da je odredbom ~lana 42. stav 3. ta~ka 1) Zakona propisano da
ra~un, izme|u ostalog, naro~ito sadr`i podatak o PIB-u
obveznika – izdavaoca ra~una, kada obveznik PDV primi ra~un od
prethodnog u~esnika u prometu kojem je, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje poreski postupak i poreska administracija,
privremeno oduzet PIB, pri ~emu je taj ra~un izdat u periodu u
kojem je PIB privremeno oduzet, na osnovu tako izdatog ra~una
obveznik PDV – primalac dobara ili usluga nema pravo da
obra~unati PDV odbije kao prethodni porez, s obzirom da je re~ o
ra~unu koji nije izdat u skladu sa Zakonom. Informacije o
privremeno oduzetim PIB-ovima dostupne su na zvani~nom sajtu
Poreske uprave www.poreskauprava.gov.rs. Me|utim, ako
informacija da je obvezniku PDV – isporu~iocu dobra, odnosno
pru`aocu usluga privremeno oduzet PIB, nije bila javno
objavqena i dostupna obvezniku PDV – primaocu dobra ili
usluga, mi{qewe Ministarstva finansija je da u tom slu~aju
~iwenica da je ra~un izdao obveznik PDV kojem je privremeno
oduzet PIB ne mo`e predstavqati osnov za osporavawe prava
obvezniku PDV – primaocu dobra ili usluga na odbitak PDV
iskazan u predmetnom ra~unu kao prethodnog poreza.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
nadle`ni poreski organ, u skladu sa na~elima predvi|enim
propisima kojima se ure|uju poreski postupak i poreska
administracija, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje da li je
obvezniku PDV – primaocu dobara ili usluga, bila dostupna
informacija da je obvezniku PDV – isporu~iocu dobra, odnosno
pru`aocu usluga privremeno oduzet PIB.
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22. Da li obveznik PDV –PSG „Banatski dvor“ d.o.o. ima pravo da
PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prome-
tu, obveznika PDV – JP „Srbijagas“, za promet usluga
obezbe|ivawa transporta i transporta prirodnog gasa gasovodom,
odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-99/2012-04 od
9.3.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza daje izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prome-
tu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – PSG „Banatski dvor“ d.o.o. ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu, obveznika
PDV – JP „Srbijagas“, za promet usluga obezbe|ivawa transporta
i transporta prirodnog gasa gasovodom, odbije kao prethodni
porez, ako poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un), izdat u skladu sa Zakonom od strane prethodnog u~esnika u
prometu, obveznika PDV – JP „Srbijagas“, u kojem je naveden kao
primalac usluga, imaju}i u vidu da predmetne usluge, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, koristi za promet sa pravom
na odbitak prethodnog poreza. 

23. Ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za promet usluga prevoza povezanih sa uvozom
dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-43/2012-04 od
7.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod
uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.
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Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
iz stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog
odredi{ta u Republici. 

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana,
smatra se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom
prevoznom dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara
u Republici (~lan 19. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
prevozne i ostale usluge, koje su povezane sa uvozom dobara, ako je
vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz ~lana 19. stav 2. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11, u
daqem tekstu: Pravilnik ), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 1) Zakona za prevozne i ostale usluge, koje su povezane sa
uvozom dobara, obveznik mo`e da ostvari ako ima dokaz da je
vrednost tih usluga (u daqem tekstu: sporedni tro{kovi)
sadr`ana u osnovici za obra~un PDV pri uvozu dobara.

Dokaz iz stava 1. ovog ~lana je dokument o vrsti usluge i
iznosu sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un, izdat u skladu sa Zakonom), kao i prevozni dokument za
izvr{ene usluge prevoza (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji vr{i promet usluga prevoza koje su
povezane sa uvozom dobara, tj. usluge prevoza od odredi{ta u
inostranstvu do prvog odredi{ta u Republici, nema obavezu da za
promet predmetnih usluga obra~una i plati PDV, pod uslovom da
je vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici za obra~unavawe PDV
pri uvozu dobara, tj. ako poseduje dokument o vrsti usluge i iznosu
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sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un, izdat u skladu sa Zakonom) i prevozni dokument. S tim u
vezi, u osnovicu za obra~unavawe PDV kod uvoza dobara
ura~unavaju se tro{kovi prevoza nastali do prvog odredi{ta u
Republici, a prvim odredi{tem u Republici smatra se mesto koje
je nazna~eno u otpremnici ili drugom prevoznom dokumentu, a ako
nije nazna~eno, mesto prvog pretovara u Republici. Prema tome,
ako je, u konkretnom slu~aju, u otpremnici ili drugom prevoznom
dokumentu nazna~en Zrewanin kao mesto prvog odredi{ta dobara
u Republici, na promet usluge prevoza dobara od luke Konstanca
(Rumunija) do Zrewanina, ne obra~unava se i ne pla}a PDV. Ako u
otpremnici ili drugom prevoznom dokumentu nije nazna~eno
mesto prvog odredi{ta u Republici, na promet usluge prevoza
dobara iz inostranstva do mesta prvog pretovara u Republici, tj.
od luke Konstanca (Rumunija) do luke Pan~evo, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, dok se na promet usluge prevoza dobara od
mesta prvog pretovara u Republici do kona~nog odredi{ta, tj. od
luke Pan~evo do Zrewanina, PDV obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom.

24. Ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza u slu~aju
nabavke dobara i usluga za koja obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza i dobara za koja nema ovo pravo od
istog obveznika PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1211/2011-04 od
7.3.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe
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delatnost), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke ili
uvoza tepiha, elektri~nih aparata za doma}instvo, televizijskih
i radio prijemnika, umetni~kih dela likovne i primewene
umetnosti i drugih ukrasnih predmeta, koji se koriste za
opremawe administrativnih prostorija.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu – obveznika PDV odbije kao prethodni porez, uz
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ispuwewe predvi|enih uslova (da poseduje ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom, kao i da
nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza –
oporeziv promet, promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano
poresko oslobo|ewe ili promet koji je izvr{en u inostranstvu
ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza
da je izvr{en u Republici). Po osnovu nabavke {poreta,
ukqu~uju}i i ugradne elemente kao {to su ugradna plo~a za
kuvawe i ugradna rerna, za opremawe administrativne prostorije,
obveznik PDV nema pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV odbije kao
prethodni porez. Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
kada obveznik PDV nabavi dobra i usluge za koja ima pravo na
odbitak prethodnog poreza i dobra za koja nema ovo pravo od istog
obveznika PDV koji je za taj promet izdao jedan ra~un (sa
propisanim podacima), obveznik PDV – primalac utvr|uje iznos
PDV koji je obra~unat za promet dobara i usluga po osnovu ~ije
nabavke ima pravo na odbitak prethodnog poreza i iznos PDV za
promet dobara po osnovu ~ije nabavke nema ovo pravo. Za utvr|eni
iznos PDV koji se odnosi na nabavku dobara i usluga za koju
obveznik PDV – primalac ima pravo na odbitak prethodnog
poreza, obveznik PDV – primalac mo`e da ostvari predmetno
pravo u skladu sa Zakonom. S tim u vezi, Ministarstvo finansija
ukazuje da za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza u
slu~aju nabavke dobara i usluga za koja obveznik PDV ima pravo
na odbitak prethodnog poreza i dobara za koja nema ovo pravo od
istog obveznika PDV, obveznik PDV – primalac ne mora da
poseduje odvojene ra~une, tj. poseban ra~un za promet dobara i
usluga po osnovu ~ije nabavke ima i poseban ra~un za promet
dobara po osnovu ~ije nabavke nema pravo na odbitak prethodnog
poreza.

25. Pravo na smawewe osnovice za obra~unavawe PDV i iznosa
obra~unatog PDV obveznika PDV koji je izvr{io oporezivi
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promet dobara ili usluga koji nije napla}en, a u toku ste~ajnog
postupka nad primaocem dobara ili usluga ustupi potra`ivawe
po osnovu tog prometa tre}em licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-145/2012-04 od
6.3.2012. god.)

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da ako se izmeni osnovica za
promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji je
isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos PDV, koji duguje po
tom osnovu, ispravi u skladu sa tom izmenom.

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 5. Zakona, obveznik mo`e
da izmeni osnovicu za iznos naknade koji nije napla}en samo na
osnovu pravosna`ne odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom
postupku, odnosno na osnovu overenog prepisa zapisnika o
sudskom poravnawu.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, ako obveznik
koji je izmenio osnovicu u skladu sa stavom 5. ovog ~lana primi
naknadu ili deo naknade za isporu~ena dobra i usluge u vezi sa
kojima je dozvoqena izmena osnovice, du`an je da na primqeni
iznos naknade obra~una PDV.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 11v stav 1. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/045, 108/05 i 120/08,
u daqem tekstu: Pravilnik), obveznik PDV koji vr{i smawewe
poreske osnovice i smawewe iznosa obra~unatog PDV u skladu sa
~lanom 21. Zakona, pod red. br. 1, 2, 3. i 4. – u poqima 001, 002, 003
i 004 smawuje iznos naknade za iznos za koji je smawena poreska
osnovica, a u poqu 103, odnosno 104 smawuje iznos obra~unatog
PDV za iznos za koji je smawen obra~unati PDV.
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Ako iznos obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104 nije
dovoqan da bi se izvr{ilo smawewe iznosa obra~unatog PDV,
obveznik PDV pod rednim brojem 8. – u poqu 108 pove}ava iznos
PDV koji se mo`e odbiti kao prethodni porez (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa odredbom ~lana 2. Zakona o ste~aju („Sl.
glasnik RS“, br. 104/09 i 99/11, u daqem tekstu: Zakon o ste~aju),
ciq ste~aja jeste najpovoqnije kolektivno namirewe ste~ajnih
poverilaca ostvarivawem najve}e mogu}e vrednosti ste~ajnog
du`nika, odnosno wegove imovine.

Ste~aj omogu}ava kolektivno i srazmerno namirewe
ste~ajnih poverilaca, u skladu sa ovim zakonom (~lan 3. Zakona o
ste~aju).

U skladu sa odredbom ~lana 48. Zakona o ste~aju, ste~ajni
poverilac je lice koje na dan pokretawa ste~ajnog postupka ima
neobezbe|eno potra`ivawe prema ste~ajnom du`niku.

Prema odredbi ~lana 148. stav 1. Zakona o ste~aju, ste~ajni
sudija donosi re{ewe o zakqu~ewu ste~ajnog postupka na
zavr{nom ro~i{tu.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi promet
dobara ili usluga ima pravo da, za iznos naknade ili dela naknade
za isporu~ena dobra ili usluge koji nije napla}en, smawi
osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV, na
osnovu pravosna`nog re{ewa suda o zakqu~ewu ste~ajnog
postupka nad primaocem dobara ili usluga. U ovom slu~aju,
obveznik PDV vr{i smawewe osnovice za obra~unavawe PDV i
iznos obra~unatog PDV u skladu sa odredbama ~lana 11v
Pravilnika, u poreskom periodu u kojem je re{ewe suda o
zakqu~ewu ste~ajnog postupka postalo pravosna`no, odnosno u
nekom narednom poreskom periodu. S tim u vezi, obveznik PDV je
du`an da u evidenciji koju vodi u skladu sa odredbama ~lana 46.
Zakona i odredbama Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu
vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 65/05),
obezbedi podatke od zna~aja za utvr|ivawe poreske obaveze, a
samim tim i podatke, ukqu~uju}i potrebnu dokumentaciju, koji se



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 73

Bilten � godina LII � br. 3/2012

odnose na smawewe osnovice za obra~unavawe PDV i iznosa
obra~unatog PDV.

Me|utim, kada obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi
promet dobara ili usluga, u toku trajawa ste~ajnog postupka nad
primaocem dobara ili usluga, ustupi potra`ivawe po osnovu tog
prometa tre}em licu, pri ~emu to lice (prijemnik) nije
naplatilo predmetno potra`ivawe u ste~ajnom postupku, u tom
slu~aju obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac
usluga nema pravo da smawi osnovicu za obra~unavawe PDV i
iznos obra~unatog PDV za izvr{eni oporezivi promet dobara
ili usluga. Tako|e, pravo na smawewe osnovice za obra~unavawe
PDV i iznosa obra~unatog PDV nema ni prijemnik potra`ivawa,
s obzirom da prijemnik potra`ivawa nije izvr{io promet po
osnovu kojeg je predmetno potra`ivawe nastalo.

26. Poreski tretman prenosa dela imovine u postupku statusne
promene privrednog dru{tva odvajawa uz pripajawe od strane
obveznika PDV – dru{tva deqenika dru{tvu sticaocu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-130/2012-04 od
5.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine kod statusne promene privrednog dru{tva,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, prenos dela imovine u postupku statusne promene
privrednog dru{tva odvajawa uz pripajawe, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva, od strane obveznika PDV –
dru{tva deqenika dru{tvu sticaocu, nije predmet oporezivawa
PDV, pod uslovima: da je dru{tvo sticalac obveznik PDV ili da
je tim prenosom postalo obveznik PDV, kao i da dru{tvo
sticalac fakti~ki produ`ava da obavqa istu delatnost koju je
obavqalo dru{tvo deqenik.

27. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet usluga {tampawa
koverata, kovertirawa dokumenata u od{ampane koverte i predaje
predmetnih koverata u po{tu u ciqu wihovog dostavqawa
primaocu koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-129/2012-04 od
5.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

U osnovicu se, saglasno odredbi stava 2. ta~ka 2) Zakona,
ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet usluga {tampawa koverata, kovertirawa
dokumenata u od{ampane koverte i predaju predmetnih koverata
JP PTT saobra}aja „Srbija“ u ciqu wihovog dostavqawa
primaocu, du`an je da za taj promet obra~una PDV po poreskoj
stopi PDV od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini
ukupan iznos naknade, bez PDV, koju obveznik PDV prima ili
treba da primi za promet predmetnih. usluga, a u koju se
ura~unavaju i sporedni tro{kovi koje obveznik PDV potra`uje
od primaoca usluga (npr. tro{ak po{tanskih usluga izvr{enih od
strane JP PTT saobra}aja „Srbija“).

28. Poreski tretman prometa softvera i softverskih licenci
licu sa teritorije Republike Srbije koji elektronskim putem
vr{i strano pravno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00133/2012-04 od
5.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe autorskih prava,
prava na patente, licence, za{titnih znakova i drugih prava
intelektualne svojine, smatra se mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a
usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (5)  Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada strano
pravno lice, tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, vr{i promet softvera i
softverskih licenci licu sa teritorije Republike Srbije, pri
~emu se predmetni softveri i softverske licence dostavqaju
licu sa teritorije Republike Srbije elektronskim putem,
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet koji vr{i
strano pravno lice, shodno odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona, ima poreski du`nik, i to: poreski punomo}nik (ako je
strano pravno lice odredilo poreskog punomo}nika na
teritoriji Republike Srbije), odnosno primalac softvera i
softverskih licenci (ako strano pravno lice nije odredilo
poreskog punomo}nika na teritoriji Republike Srbije). Pored
toga, Ministarstvo finansija napomiwe da, prema odredbi ~lana
28. stav 5. Zakona, pravo na odbitak prethodnog poreza mo`e da
ostvari i poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
pod uslovom da je na naknadu za primqene usluge obra~unao PDV
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u skladu sa ovim Zakonom i da primqene usluge koristi za promet
dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana (promet koji je oporeziv
PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV i/ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji).

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom
~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 101/11) propisano da se na prihode koje
ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica po
osnovu (izme|u ostalog) i autorske naknade, na teritoriji
Republike, obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%
ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno, pri ~emu Ministarstvo
finansija smatra da u slu~aju kada prava na ra~unarskom programu
pripadaju nerezidentnom pravnom licu koji putem ugovora o
licenci prenosi pravo kori{}ewa predmeta ugovora –
ra~unarskog programa, rezidentnom pravnom licu koji mu po tom
osnovu pla}a odre|enu naknadu, ta naknada predstavqa autorsku
naknadu koja se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom
40. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica.          

29. Poreski tretman prometa usluga zastupawa u postupcima pred
sudovima i drugim dr`avnim organima fizi~kog lica koje na
teritoriji Republike Srbije ima prebivali{te, koji vr{i
obveznik PDV – advokat, a punomo}je za zastupawe tog lica dalo
je fizi~ko lice koje na teritoriji Republike Srbije nema
prebivali{te

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-156/2012-04 od
5.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
advokata, u skladu sa odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka
(7)  Zakona, je mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – advokat vr{i promet advokatskih usluga
fizi~kom licu koje na teritoriji Republike Srbije ima
prebivali{te, mesto prometa tih usluga je Republika Srbija.
Kada se advokatske usluge pru`aju stranom fizi~kom licu, tj.
fizi~kom licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
prebivali{te, mesto prometa usluga je inostranstvo.

Prema tome, kada obveznik PDV – advokat, u postupcima
pred sudovima i drugim dr`avnim organima zastupa fizi~ko lice
koje na teritoriji Republike Srbije ima prebivali{te,
nezavisno od toga da li je punomo}je za zastupawe advokatu dalo to
fizi~ko lice, drugo fizi~ko lice koje na teritoriji Republike
Srbije ima prebivali{te ili fizi~ko lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema prebivali{te, mesto prometa tih usluga
je Republika Srbija. Za promet predmetnih usluga obveznik PDV
– advokat du`an je da obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Pored toga,
Ministarstvo finansija ukazuje da kada se advokatske usluge
pru`aju licu koje nije obveznik PDV, u tom slu~aju, shodno
odredbama ~l. 42. do 45. Zakona i odredbom ~lana 2. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04, 67/05 i 4/12), ne postoji obaveza
izdavawa ra~una iz ~lana 42. Zakona.     
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30. Dan nastanka poreske obaveze u slu~aju prometa usluge
iznajmqivawa delova objekata u svrhu reklamirawa obveznika
PDV – zakupca, koju vr{i obveznik PDV – zakupodavac, pri ~emu
naknadu za promet te usluge ne napla}uje u novcu ve}
kompenzacijom potra`ivawa koje ima prema obvezniku PDV –
zakupcu nastalog na osnovu ugovora o ustupawu potra`ivawa
kojim je obveznik PDV – ustupilac (iz ugovora o zakupu
reklamnog prostora zakupac) ustupio potra`ivawe prema tre}em
licu obvezniku PDV – prijemniku (iz ugovora o zakupu reklamnog
prostora zakupodavac)  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-132/2012-04 od
2.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godinu
dana.
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Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada se

obveznik PDV – zakupodavac, na osnovu ugovora nazvanog
ugovorom o zakupu reklamnog prostora, obave`e da }e u odre|enom
periodu vr{iti promet usluge iznajmqivawa delova objekata u
svrhu reklamirawa obveznika PDV – zakupca, pri ~emu naknadu za
promet te usluge ne napla}uje u novcu, ve} kompenzacijom
potra`ivawa koje ima prema obvezniku PDV – zakupcu nastalog
na osnovu ugovora o ustupawu potra`ivawa kojim je obveznik
PDV – ustupilac (iz ugovora o zakupu reklamnog prostora
zakupac) ustupio potra`ivawe prema tre}em licu obvezniku
PDV – prijemniku (iz ugovora o zakupu reklamnog prostora
zakupodavac), poreska obaveza za promet usluge iznajmqivawa
delova objekata u svrhu reklamirawa nastaje danom kada je
izvr{en promet te usluge. Naime, s obzirom da je u konkretnom
slu~aju ugovoreno da }e obveznik PDV – zakupodavac izdavati
periodi~ne ra~une u odre|enom roku, po isteku svakog meseca,
promet usluge iznajmqivawa delova objekata u svrhu
reklamirawa nastaje posledweg dana meseca za koji se izdaje
ra~un. S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da se ra~un
za promet predmetne usluge izdaje u skladu sa odredbama ~lana 42.
st. 1. i 3. Zakona i odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04, 67/05 i 4/12).
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31. Poreski tretman prometa usluge ustupawa rukometnih igra~a,
na odre|eno vreme, stranom licu, kao i prometa usluge
posredovawa kod prometa ove usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-152/2012-04 od
2.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
o uslugama stavqawa na raspolagawe osobqa i posredovawa
prilikom pru`awa ovih usluga (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (9)
i (11) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluge ustupawa rukometnih igra~a, na odre|eno vreme,
kao i prometa usluge posredovawa kod prometa ove usluge,
odre|uje se prema mestu u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mestu
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te. Prema
tome, kada obveznik PDV pru`a uslugu posredovawa kod ustupawa
rukometnih igra~a, na odre|eno vreme, stranom licu, tj. licu koje
na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
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jedinicu, odnosno prebivali{te, mesto prometa predmetne usluge
je inostranstvo, {to zna~i da ta usluga nije predmet oporezivawa
PDV. Po osnovu pru`awa predmetne usluge obveznik PDV ne
obra~unava i ne pla}a PDV, a ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom. S tim u vezi, Ministarstvo finansija
ukazuje da se naknada za pru`awe ove usluge ne iskazuje u poreskoj
prijavi poreza na dodatu vrednost (Obrazac PPPDV) i ne
ura~unava se u ukupan promet dobara i usluga obveznika PDV –
pru`aoca usluge.

32. Poreski tretman prometa putni~kog automobila fizi~kom
licu sa prebivali{tem na teritoriji APKM koji vr{i obveznik
PDV sa teritorije Republike Srbije van APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-116/2012-04 od
1.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
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bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao
i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je, pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;
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– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV sa teritorije Republike van APKM izvr{i
promet putni~kog automobila fizi~kom licu sa prebivali{tem
na teritoriji APKM, PDV se ne pla}a, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pod
uslovom da je predmetno dobro otpremqeno na teritoriju APKM.
U ovom slu~aju, kao dokaz da je izvr{eno otpremawe putni~kog
automobila na teritoriju APKM slu`e: Evidencioni list
overen od strane Posebnog odeqewa, dokaz o uplati nov~anih
sredstava od strane primaoca dobra – fizi~kog lica sa teritorije
APKM na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobra,
kao i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije ili
poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti
od prodaje tih deviza, ako je za isporu~eno dobro izvr{eno
pla}awe u devizama. Me|utim, kada se putni~ki automobil ne
otprema na teritoriju APKM, u tom slu~aju obveznik PDV je
du`an da za izvr{eni promet putni~kog automobila obra~una
PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
fizi~ko lice sa prebivali{tem na teritoriji APKM nabavi
putni~ki automobil na teritoriji Republike van APKM, a koji
se ne otprema na teritoriju APKM, pri ~emu je obveznik PDV –
prodavac putni~kog automobila za izvr{eni promet obra~unao
PDV, a kupac putni~kog automobila, u okviru pla}awa
maloprodajne cene, platio i obra~unati PDV, ne postoji zakonski
osnov za povra}aj tako pla}enog PDV fizi~kom licu – kupcu
putni~kog automobila.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Da li postoji mogu}nost alokacije odgovaraju}eg dela dobiti
nerezidentnog obveznika – centrale (ostvarene u 2011. godini
direktnom prodajom proizvoda na srpskom tr`i{tu) ogranku u
Republici Srbiji koji je ostvario gubitak (obavqawem
aktivnosti podr{ke svojoj centrali u marketingu i prodaji), a za
svrhe obra~una poreza na dobit?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00153/2012-04 od
27.3.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu: Zakon),
nerezidentni obveznik podle`e oporezivawu dobiti koju ostvari
poslovawem preko stalne poslovne jedinice koja se nalazi na
teritoriji Republike, pri ~emu je nerezidentni obveznik, u
smislu ovog zakona, pravno lice koje je osnovano i ima sedi{te
stvarne uprave i kontrole van teritorije Republike.

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona propisano je da
nerezidentni obveznik koji obavqa delatnost na teritoriji
Republike poslovawem preko stalne poslovne jedinice koja vodi
poslovne kwige u skladu sa propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija (ogranak i drugi organizacioni delovi
nerezidentnog obveznika koji obavqaju delatnost), oporezivu
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dobit utvr|uje u skladu sa ovim zakonom i podnosi za stalnu
poslovnu jedinicu poreski bilans kao poreski obveznik
(privredno dru{tvo, odnosno preduze}e) iz ~lana 1. stav 1. ovog
zakona, kao i poresku prijavu.

Saglasno odredbi ~lana 6. st. 1. i 2. Zakona, osnovica
poreza na dobit pravnih lica je oporeziva dobit koja se utvr|uje
u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u
bilansu uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim
zakonom. S tim u vezi, za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se
rashodi i prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u
skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda i prihoda za koje je ovim
zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa (~l. 7. i 23. Zakona).

U konkretnom slu~aju, nerezidentni obveznik (sa
registrovanim ogrankom na teritoriji Republike Srbije) vr{i
prodaju proizvoda na srpskom tr`i{tu direktno (bez
posredovawa ogranka), po kom osnovu je u svojoj centrali
evidentirao prihod (od prodaje proizvoda na srpskom tr`i{tu),
dok je ogranak (obavqawem aktivnosti podr{ke svojoj centrali u
marketingu i prodaji) ostvario gubitak.

U ovoj konkretnoj situaciji postavilo se pitawe
mogu}nosti (kako se navodi u dopisu) alokacije odgovaraju}eg
dela dobiti centrale (ostvarene u 2011. godini prodajom
proizvoda na srpskom tr`i{tu) ogranku (u Republici Srbiji), a
za svrhe obra~una poreza na dobit.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u oporezivu
dobit ukqu~uju se prihodi (rashodi) u iznosima utvr|enim
bilansom uspeha, u skladu sa MRS i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo, osim prihoda (rashoda) za koje je ovim zakonom
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propisan drugi na~in utvr|ivawa. S tim u vezi, ogranak (u
konkretnom slu~aju) oporezivu dobit utvr|uje u poreskom bilansu
na Obrascu PB 1 propisanom Pravilnikom o sadr`aju poreskog
bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10, 8/11 i 13/12), na
na~in propisan Zakonom, i to tako da pod red. br. 1, odnosno 3. tog
obrasca iskazuje dobit, odnosno gubitak poslovne godine, utvr|en
u bilansu uspeha (kao razlika, u poslovnim kwigama ogranka
iskazanih prihoda i rashoda), sa~iwenom u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i reviziji i relevantnim MRS, odnosno MSFI,
pri ~emu se (u smislu Zakona) po osnovu predmetnog prihoda koji
(u konkretnom slu~aju) nije evidentiran u poslovnim kwigama
ogranka (ve} wegove nerezidentne centrale), ne vr{i korekcija
dobiti (gubitka) iz bilansa uspeha ogranka.

Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju kada
ogranak u svojim poslovnim kwigama iska`e samo rashode (po
osnovu obavqawa aktivnosti podr{ke svojoj nerezidentnoj
centrali u marketingu i prodaji proizvoda na tr`i{tu
Republike Srbije, {to je konkretan slu~aj), a ne i prihode koji
proisti~u iz istih poslovnih transakcija (imaju}i u vidu da
nerezidentni obveznik, u konkretnom slu~aju, ne vr{i prodaju
proizvoda na teritoriji Republike preko svoje stalne poslovne
jedinice – ogranka, ve} samostalno), mi{qewe Ministarstva
finansija je da se rashodi iskazani u poslovnim kwigama ogranka
po osnovu predmetne prodaje koju vr{i wegova nerezidentna
centrala, a za koju se mo`e vezati nastanak predmetnih prihoda,
ne priznaju u poreskom bilansu ogranka.

U svakom konkretnom slu~aju, Poreska uprava u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika kao
i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija, koje su od uticaja na
visinu poreske obaveze.

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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2. Poreski tretman transakcija me|u povezanim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-54/2012-04 od
21.3.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon), transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
transakcijama ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima, s
tim {to su povezana lica definisana na na~in propisan st. 2–5
istog ~lana, na slede}i na~in:

Licem povezanim sa obveznikom smatra se ono fizi~ko
ili pravno lice u ~ijim se odnosima sa obveznikom javqa
mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

Posedovawe 50% i vi{e ili pojedina~no najve}eg dela
akcija ili udela smatra se omogu}enom kontrolom nad
obveznikom.

Uticaj na poslovne odluke obveznika postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana, i kada lice povezano s
obveznikom poseduje 50% i vi{e ili pojedina~no najve}i broj
glasova u obveznikovim organima upravqawa.

Licem povezanim sa obveznikom smatra se i ono pravno
lice u kome, kao i kod obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica
neposredno ili posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili
kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, licem
povezanim s obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u
~ijim se odnosima sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili
zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke, pri ~emu se omogu}enom
kontrolom smatra vlasni{tvo nad (najmawe) polovinom akcija
ili udela u kapitalu drugog privrednog dru{tva. Me|utim,
ukoliko ni jedno lice ne poseduje akcije u iznosu od 50% i vi{e u
kapitalu tog privrednog dru{tva, tada se i posedovawe najve}eg
iznosa akcija smatra omogu}enom kontrolom, pa se s tim u vezi ta
lica smatraju povezanim licima.
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U konkretnom slu~aju Institut za ratarstvo i
povrtarstvo „NS seme“ Novi Sad (u daqem tekstu: Institut), koji
je organizovan kao ustanova, saglasno propisima o javnim
slu`bama, vlasnik je akcija u kapitalu privrednog dru{tva
Pionir a.d. Srbobran (u daqem tekstu: Pionir) u iznosu od
43,51%, pri ~emu su lica zaposlena u Institutu (koji ~ine
„konzorcijum“, formiran saglasno propisima o privatizaciji)
vlasnici 42,30% akcija u kapitalu Pionira. Tako|e (kako
proizilazi iz podnetog dopisa), ~etiri ~lana (od ukupno sedam
~lanova) upravnog odbora Pionira su lica zaposlena u
Institutu.

Saglasno navedenom, a imaju}i u vidu da je Institut
vlasnik akcija u kapitalu Pionira u iznosu od 43,51%, {to (u
konkretnom slu~aju) predstavqa pojedina~no najve}i deo akcija u
odnosu na druge vlasnike kapitala (tog) akcionarskog dru{tva
({to se, u skladu sa Zakonom, smatra omogu}enom kontrolom),
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se Institut i Pionir
smatraju povezanim licima, u smislu Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreske
obaveze, odnosno poreskog tretmana transakcija me|u povezanim
licima, shodno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12).

3. Na~in utvr|ivawa kapitalnog dobitka prilikom unosa
nenov~anog uloga – nepokretnosti, kao osnovnog sredstva u
vlasni{tvu obveznika, u drugo privredno dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-45/2012-04 od
13.3.2012. god.)

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu imovine navedene u ovom stavu, izme|u ostalog i
nepokretnosti.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika negativna, u pitawu je
kapitalni gubitak (~lan 27. st. 2. i 3. Zakona).

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavna cena, u
smislu ovog zakona, jeste cena po kojoj je obveznik stekao imovinu,
umawena po osnovu amortizacije utvr|ene u skladu sa ovim
zakonom, pri ~emu se nabavna cena imovine koriguje na
procewenu, odnosno fer vrednost, utvr|enu u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i usvojenim ra~unovodstvenim politikama,
ukoliko je promena na fer vrednost iskazivana u celini kao
prihod perioda u kome je vr{ena (~lan 29. stav 1. i 2. Zakona).

U konkretnom slu~aju, obveznik je toku 2011. godine uneo
pravo svojine na nepokretnostima (kao nenov~ani ulog) u drugo
privredno dru{tvo, i to po procewenoj (fer) vrednosti na dan
unosa uloga – nekretnine u kapital drugog privrednog dru{tva,
pri ~emu su predmetne nekretnine (od 2009. godine) u poslovnim
kwigama obveznika evidentirane kao investicione nekretnine za
koje su, kako proizilazi iz sadr`ine podnetog dopisa, formirane
revalorizacione rezerve.

U slu~aju kada obveznik unosi nenov~ani ulog –
nepokretnost (kao osnovno sredstvo u vlasni{tvu obveznika) u
drugo pravno lice i po tom osnovu (srazmerno vrednosti unete
nepokretnosti) sti~e udeo u kapitalu dru{tva, Ministarstvo
finansija smatra da se, u tom slu~aju, radi o prenosu imovine uz
naknadu, u smislu ~lana 27. Zakona, pa, s tim u vezi, (pozitivna)
razlika izme|u vrednosti po kojoj je predmetna nepokretnost
uneta u zavisno privredno dru{tvo i wene nabavne vrednosti
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(utvr|ene u skladu sa ~lanom 29. stav 1. Zakona), prema mi{qewu
Ministarstva finansija, predstavqa kapitalni dobitak, koji se
ukqu~uje u oporezivu dobit obveznika prilikom izrade godi{weg
poreskog bilansa.

4. Da li se prihod koji obveznik ostvari otkupom potra`ivawa od
drugog obveznika ukqu~uje u oporezivu dobit?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00111/2012-04 od
13.3.2012. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu
uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~uno -
vodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim standar -
dima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim zakonom.

S tim u vezi, za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se
rashodi i prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu
sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda i prihoda za koje je ovim
zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa (~l. 7. i 23. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik izvr{i otkup potra`ivawa (od drugog obveznika) i po
tom osnovu (a saglasno propisima o ra~unovodstvu i reviziji i
MRS, odnosno MSFI) u svojim poslovnim kwigama iska`e
prihod, Ministarstvo finansija smatra da se prihod ostvaren
obavqawem takve aktivnosti – otkup potra`ivawa, ukqu~uje u
oporezivu dobit i oporezuje u skladu sa Zakonom.
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5. Da li Udru`ewe „Fond dijaspora za maticu“ ima pravo na
poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama zakona koji ure|uje
oporezivawe dobiti pravnih lica za 2011. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 037-04-119/2011-04 od
12.3.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao privredno
dru{tvo ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Saglasno navedenoj odredbi Zakona, drugo pravno lice –
nedobitna organizacija, obveznik je poreza na dobit pravnih lica,
ukoliko ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili
vr{ewem usluga uz naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta
nad rashodima (nastalim u vezi sa ostvarewem tih prihoda)
predstavqa osnovicu za oporezivawe koja se utvr|uje na na~in
propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za druga
pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10, u
daqem tekstu: Pravilnik).

U skladu sa ~lanom 44. Zakona, osloba|a se pla}awa
poreza na dobit pravnih lica nedobitna organizacija koja u
godini za koju se odobrava pravo na oslobo|ewe ostvari vi{ak
prihoda nad rashodima do 400.000 dinara, pod slede}im uslovima:
1) da nedobitna organizacija ne raspodequje tako ostvareni
vi{ak svojim osniva~ima, ~lanovima, direktorima, zaposlenima
ili sa wima povezanim licima; 2) da li~na primawa koja
nedobitna organizacija ispla}uje zaposlenima, direktorima i sa
wima povezanim licima ne prelaze iznos dvostrukog proseka za
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delatnost u kojoj je nedobitna organizacija razvrstana; 3) da
nedobitna organizacija ne raspodequje imovinu u korist svojih
osniva~a, ~lanova, direktora, zaposlenih ili sa wima povezanih
lica. Pravo na oslobo|ewe nema nedobitna organizacija koja
ostvari vi{ak prihoda nad rashodima ve}i od 400.000 dinara, kao
ni nedobitna organizacija koja ima monopolski ili dominantan
polo`aj na tr`i{tu u smislu zakona kojim se ure|uje suzbijawe
monopolskog ili dominantnog polo`aja. Nedobitna organizacija
ne ostvaruje pravo na ostale poreske podsticaje iz ovog zakona.

Prema odredbama Zakona o udru`ewima („Sl. glasnik RS“,
br. 51/09), udru`ewe jeste dobrovoqna i nevladina nedobitna
organizacija zasnovana na slobodi udru`ivawa vi{e fizi~kih
ili pravnih lica, osnovana radi ostvarivawa i unapre|ewa
odre|enog zajedni~kog ili op{teg ciqa i interesa, koji nisu
zabraweni Ustavom ili zakonom. Udru`ewe sti~e status pravnog
lica danom upisa u registar nadle`nog organa.

U konkretnom slu~aju, Udru`ewe „Fond dijaspora za
maticu“ (u daqem tekstu: Udru`ewe) je dobrovoqna, nevladina
organizacija, osnovana (u skladu sa propisima koji ure|uju pravni
polo`aj udru`ewa) radi ostvarivawa ciqeva u oblasti
humanitarnih i socijalnih prava, kao i u oblasti saradwe i
povezivawa matice i rasejawa. S tim u vezi, Udru`ewe, sa aspekta
Zakona, predstavqa nedobitnu organizaciju koja postaje obveznik
poreza na dobit pravnih lica ukoliko ostvari prihode prodajom
proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu, pri ~emu
Udru`ewe ima pravo na poresko oslobo|ewe propisano odredbom
~lana 44. Zakona.

6. Da li se priznaje kao rashod u poreskom bilansu obveznika
kamata po osnovu ugovora o kreditu zakqu~enom radi kupovine
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akcija drugih privrednih dru{tava kojima }e obveznik, u okviru
svoje delatnosti, trgovati na organizovanom tr`i{tu kapitala?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-550/2011-04 od
7.3.2012. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“ br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu
uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim
zakonom. S tim u vezi, za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se
rashodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, osim rashoda za koje je ovim zakonom propisan drugi
na~in utvr|ivawa (~lan 7. stav 1. Zakona).

U konkretnom slu~aju, obveznik (pored prete`ne
delatnosti) obavqa i delatnost (upisanu u osniva~kom aktu) koja
je prema Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 54/10) razvrstana (u okviru sektora K – Finansijske
delatnosti i delatnost osigurawa) u grupu 64.99 Ostale
nepomenute finansijske usluge, osim osigurawa i penzijskih
fondova – dilerske operacije na finansijskim tr`i{tima za
sopstveni ra~un.

S tim u vezi, obveznik je (radi trgovawa na organizovanom
tr`i{tu kapitala) izvr{io ulagawa u kupovinu akcija drugih
privrednih dru{tava, pri ~emu je sredstva za kupovinu (tih
akcija), izme|u ostalog, pribavqao iz sredstava odobrenih
zajmova, odnosno kredita na koje je obra~unavao i pla}ao kamatu.
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Saglasno navedenom, iznos obra~unate kamate, po osnovu
ugovora o kreditu zakqu~enog radi kupovine akcija drugih
privrednih dru{tava (kojima }e obveznik, u okviru svoje
delatnosti, trgovati na organizovanom tr`i{tu kapitala), a koja
je u poslovnim kwigama obveznika evidentirana kao rashod, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, priznaje se kao rashod i u
poreskom bilansu, u skladu sa Zakonom, imaju}i u vidu da se radi o
rashodu koji je nastao u svrhu obavqawu poslovne delatnosti
(upisane u osniva~kom aktu obveznika).

7. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica po osnovu ulagawa izvr{enog u kupovinu zemqi{ta
za koje je pla}awe izvr{eno 2007. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00046/2012-04 od
1.3.2012. god.)

Prema ~lanu 48. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu: Zakon),
obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu
ili biolo{ka sredstva (osnovna sredstva) u sopstvenom
vlasni{tvu za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od 20% (40%
za mala pravna lica) izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti
ve}i od 50% (70% za mala pravna lica) obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe. 

Pravo na poreski kredit propisan ~lanom 48. Zakona
priznaje se obvezniku i u slu~aju kada izvr{i ulagawa u kupovinu
zemqi{ta (na kome ima nameru da izgradi objekat koji }e
koristiti za obavqawe delatnosti), ukoliko to zemqi{te
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evidentira u svojim poslovnim kwigama na odgovaraju}em ra~unu
grupe 02 (Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva),
kao osnovno sredstvo u svom vlasni{tvu.

Za priznavawe poreskog kredita po ~lanu 48. Zakona,
izme|u ostalog, od odlu~uju}eg uticaja je ~iwenica da je ulagawe
sredstava obveznika izvr{eno u poreskom periodu za koji se
tra`i priznavawe poreskog kredita podno{ewem Obrasca PK
(Poreski kredit za ulagawa u osnovna sredstva), koji je propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 99/10, 8/11 i 13/12, u daqem tekstu: Pravilnik).   

Prema tome, za ulagawa u izgradwu poslovnog objekta (u
sopstvenom vlasni{tvu) obvezniku se priznaje pravo na poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona, u poreskom periodu u kojem je
izvr{eno ulagawe, pri ~emu je (na na~in propisan Pravilnikom)
to ulagawe i iskazao u Obrascu PK podnetom za taj poreski
period.

Me|utim, po osnovu ulagawa izvr{enog u kupovinu
zemqi{ta (u sopstvenom vlasni{tvu), za koje je (u konkretnom
slu~aju) pla}awe izvr{eno 2007. godine, obveznik, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, nema pravo da u nekom od
narednih poreskih perioda koristi poreski kredit, imaju}i u
vidu da (kako se navodi u dopisu) za poreski period (2007) u kojem
je ulagawe izvr{eno obveznik nije podneo Obrazac PK, u skladu
sa Pravilnikom. 

8. Da li je Agencija za restituciju poreski obveznik sa
stanovi{ta Zakona o porezu na dobit pravnih lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-117/2012-04 od
1.3.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:



97

Bilten � godina LII � br. 3/2012

Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao privredno
dru{tvo ili zadruga) ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema tome, drugo pravno lice – nedobitna organizacija
obveznik je poreza na dobit pravnih lica ukoliko ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima
(nastalim uvezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqaju
osnovicu za oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica
(nedobitne organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10, u daqem
tekstu: Pravilnik).   

Nedobitne organizacije mogu, u skladu sa Zakonom, da
ostvare pravo na poresko oslobo|ewe. Naime, prema odredbi
~lana 44. st. 1. i 2. Zakona, osloba|a se pla}awa poreza na dobit
pravnih lica nedobitna organizacija koja u godini za koju se
odobrava pravo na oslobo|ewe ostvari vi{ak prihoda nad
rashodima do 400.000 dinara, pod slede}im uslovima: da nedobitna
organizacija ne raspodequje tako ostvareni vi{ak svojim
osniva~ima, ~lanovima, direktorima i zaposlenima ili sa wima
povezanim licima; da li~na primawa koja nedobitna organizacija
ispla}uje zaposlenima, direktorima i sa wima povezanim licima
ne prelaze iznos dvostrukog proseka za delatnost u kojoj je
nedobitna organizacija razvrstana; da nedobitna organizacija ne
raspodequje imovinu u korist svojih osniva~a, ~lanova,
direktora, zaposlenih ili sa wima povezanih lica. Pravo na
oslobo|ewe nema nedobitna organizacija koja ostvari vi{ak
prihoda nad rashodima ve}i od 400.000 dinara, kao ni nedobitna
organizacija koja ima monopolski ili dominantan polo`aj na
tr`i{tu u smislu zakona kojim se ure|uje suzbijawe monopolskog
ili dominantnog polo`aja.
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Nedobitne organizacije osnovicu za obra~un poreza na
dobit utvr|uju na Obrascu PBN – Poreski bilans za drugo pravno
lice koje primewuje kontni plan za buxetski sistem, odnosno na
Obrascu PBN 1 – Poreski bilans za drugo pravno lice koje
primewuje kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga
pravna lica i preduzetnike (koji su propisani Pravilnikom) i to
tako {to u Obrascu PBN, odnosno PBN 1 iskazuju odgovaraju}e
prihode ostvarene na tr`i{tu i rashode vezane za ostvarewe tih
prihoda na tr`i{tu za period za koji se sastavqa poreski bilans.

Agencija za restituciju (u daqem tekstu: Agencija)
osnovana je u skladu sa odredbama Zakona o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu („Sl. glasnik RS“, br. 72/11), radi vo|ewa
postupka i odlu~ivawa o zahtevima za vra}awe imovine, kao i
radi isplate nov~ane naknade i obe{te}ewa i obavqawa drugih
poslova utvr|enih zakonom, pri ~emu predmetne poslove obavqa
kao poverene. Agencija posluje u skladu sa propisima o javnim
agencijama, ima svojstvo pravnog lica, sa pravima, obavezama i
odgovornostima utvr|enim ovim zakonom i statutom. Sredstva za
rad i osnivawe Agencije obezbe|uju se iz: buxeta Republike
Srbije; donacija i drugih oblika bespovratnih sredstava i drugih
izvora, u skladu sa zakonom.

Saglasno navedenom, Agencija, sa aspekta Zakona,
predstavqa drugo pravno lice – nedobitnu organizaciju, koja
postaje obveznik poreza na dobit pravnih lica ukoliko ostvari
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, pri ~emu (Agencija) postaje obveznik pla}awa poreza na
dobit u slu~aju da ostvari vi{ak prihoda nad rashodima ve}i od
400.000 dinara.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je Poreska uprava u obavezi da otpusti poreski dug
subjekta privatizacije, koji se privatizuje metodom javne
aukcije, po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava za koji je
poreska obaveza nastala 2011. godine i porez po tom osnovu
utvr|en re{ewem donetim 2011. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00034/2012-04 od
15.3.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 29. st. 1. i 8. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), poreska obaveza po
osnovu poreza na prenos apsolutnih prava nastaje danom
zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu
gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona. Ako
ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu, odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa ili drugi pravni
osnov prenosa prava iz ~l. 23. do 24a Zakona, nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Odredbama ~lana 20. st. 1. do 3. Zakona o privatizaciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 18/03, 45/05, 123/07 i 30/10, u daqem
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tekstu: Zakon o privatizaciji) propisano je da su u postupku
restrukturirawa subjekta privatizacije koji posluje u celini ili
ve}inskim dru{tvenim ili dr`avnim kapitalom javno preduze}e,
Poreska uprava, Republi~ki fond za penzijsko i invalidsko
osigurawe, Republi~ki zavod za zdravstveno osigurawe,
Republi~ka direkcija za robne rezerve, Fond za razvoj Republike
Srbije i drugi republi~ki organi i organizacije (u daqem tekstu:
dr`avni poverilac), du`ni da otpuste dug prema subjektu
privatizacije u celini i svoje potra`ivawe namire iz sredstava
ostvarenih od prodaje kapitala subjekta privatizacije.

Dr`avni poverioci du`ni su da otpuste dug i prema
podre|enom (zavisnom) dru{tvu:

1) koje u strukturi kapitala ima ve}inski kapital
kontrolnog (mati~nog) dru{tva koje posluje ve}inskim
dru{tvenim ili dr`avnim kapitalom;

2) u kojem je dru{tveni ili dr`avni kapital ve}inski
zajedno sa kapitalom kontrolnog dru{tva.

Dr`avnim poveriocem smatra se i Agencija za osigurawe
depozita kada vr{i funkciju ste~ajnog upravnika nad bankama u
ste~aju i kada upravqa u ime i za ra~un Republike Srbije
potra`ivawima Republike Srbije po osnovu preuzetih ino
obaveza.

Prema odredbama ~lana 20a st. 1. i 2. Zakona o
privatizaciji, dr`avni poverilac du`an je da pismeno prijavi
svoje potra`ivawe u roku od 15 dana od dana objavqivawa odluke
o restrukturirawu u dnevnom listu. U prijavi se mora naro~ito
nazna~iti naziv dr`avnog poverioca, pravni osnov potra`ivawa,
kao i iznos potra`ivawa, i to posebno iznos glavnog
potra`ivawa, a posebno iznos obra~unate kamate.

Odredbom ~lana 20e Zakona o privatizaciji propisano je
da se odredbe o otpustu duga koje se odnose na subjekt
privatizacije koji se restrukturira u postupku privatizacije
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primewuju i na subjekt privatizacije koji se privatizuje metodom
javnog tendera, odnosno javne aukcije.

Prema odredbi ~lana 41v Zakona o privatizaciji, Vlada
Republike Srbije bli`e propisuje na~in i uslove pod kojima se
mogu izmiriti obaveze pravnih lica koja su zapo~ela postupak
privatizacije, kao i pravnih lica koja se restrukturiraju u
postupku privatizacije, prema bankama i drugim poveriocima.

Odredbom ~lana 2. ta~. 1), 2), 3), 5) i 6) Uredbe o na~inu i
uslovima izmirivawa obaveza subjekata privatizacije prema
poveriocima („Sl. glasnik RS“, br. 45/06, 108/07, 126/07 i 60/08, u
daqem tekstu: Uredba) propisano je da pojedini izrazi
upotrebqeni u Uredbi imaju slede}e zna~ewe:

– subjekt privatizacije jeste pravno lice za koje je
Agencija za privatizaciju donela odluku o restrukturirawu,
odnosno odluku o metodu privatizacije javnim tenderom ili
javnom aukcijom;

– poverilac jeste dr`avni poverilac i ostali poverioci;
– dr`avni poverilac jeste pravno lice koje je du`no da

otpusti dug prema subjektu privatizacije u celini i svoje
potra`ivawe namiri iz sredstava ostvarenih od prodaje kapitala
subjekta privatizacije (javno preduze}e;  Poreska uprava;
Republi~ki fond za penzijsko i invalidsko osigurawe;
Republi~ki fond za zdravstveno osigurawe; Republi~ka
direkcija za robne rezerve; Fond za razvoj Republike Srbije;
drugi republi~ki organi i organizacije i Agencija za osigurawe
depozita kada vr{i funkciju ste~ajnog, odnosno likvidacionog
upravnika nad bankama u ste~aju, odnosno likvidaciji i kada
upravqa u ime i za ra~un Republike Srbije potra`ivawima
Republike Srbije po osnovu preuzetih ino obaveza);

– obaveza jeste dospela neizmirena obaveza sa stawem na
dan 31. decembra 2004. godine, obaveza koja je dospevala do 31.
decembra 2004. godine, ali je do isteka tog roka reprogramirana
tako {to je odre|en drugi rok dospelosti posle 31. decembra 2004.

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 102

Bilten � godina LII � br. 3/2012

godine, kao i obaveza po osnovu javnih prihoda koja se odnosi na
2004. godinu, odnosno na ranije godine, a ~ija je uplata nalo`ena
re{ewem o utvr|ivawu poreza posle 31. decembra 2004. godine u
postupku poreske kontrole;

– obaveza po osnovu javnih prihoda jeste obaveza iz ta~ke
5) ovog ~lana, i to: akcize i porez na promet; porezi, doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe i drugi javni prihodi koji se
obra~unavaju i pla}aju po osnovu zarada; naknade za kori{}ewe
gradskog gra|evinskog zemqi{ta i lokalne komunalne takse ~iju
naplatu vr{e nadle`ni poreski organi u Republici Srbiji;
ostali porezi utvr|eni zakonom kojim se ure|uju javni prihodi i
javni rashodi; jednokratni porez na ekstra dohodak i ekstra
imovinu ste~enu iskori{}avawem posebnih pogodnosti i drugi
javni prihodi.

U konkretnom slu~aju, ako za prenos uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora zakqu~enog 1998.
godine, nije podneta poreska prijava nadle`nom poreskom organu
u propisanom roku od 10 dana od dana zakqu~ewa ugovora, smatra
se da poreska obaveza po osnovu poreza na prenos apsolutnih
prava nastaje shodno ~lanu 29. stav 8. Zakona.

Imaju}i u vidu da se porez na prenos apsolutnih prava
utvr|uje re{ewem nadle`nog poreskog organa po nastanku
poreske obaveze, po mi{qewu Ministarstva finansija, Poreska
uprava, kao dr`avni poverilac, nije u obavezi da otpusti poreski
dug subjekta privatizacije koji se privatizuje metodom javne
aukcije (shodno odluci Agencije za privatizaciju od 25. decembra
2008. godine), po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava za koji
je poreska obaveza nastala 2011. godine i porez po tom osnovu
utvr|en re{ewem donetim u 2011. godini.

2. Da li je }erka ostaviooca u obavezi da plati porez na nasle|e i
poklon na imovinu koju su ona i wen brat (kao jedini naslednici
prvog naslednog reda) nasledili od svog oca – kao ostavioca, koju
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(imovinu) su podelili me|u sobom sporazumnom deobom unetom u
re{ewe o nasle|ivawu, kao i po kojoj stopi se porez na nasle|e i
poklon pla}a – ukoliko u konkretnom slu~aju postoji poreska
obaveza po navedenom osnovu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00057/2012-04 od
13.3.2012. god.)

•Prema odredbi ~lana 14. stav 1. u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 …i
78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
na ukupnu povr{inu nepokretnosti na kojima su konstituisana
prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona (pravo svojine, odnosno
pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu; pravo stanovawa; pravo
zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je
ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme; pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini, odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
kao i pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini),
koja naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na
poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,
upotrebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazdu -
hoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti
(~lan 14. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda, bra~ni
drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.
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Odredbom ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03) propisano je da prvi nasledni red
~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca
i bra~ni drug nasle|uju na jednake delove.

Prema tome, kada ostavilac iza sebe nije ostavio
testament, na imovinu koju u pripadaju}em zakonskom delu naslede
lica koja se u odnosu na ostavioca nalaze u prvom naslednom redu,
porez na nasle|e i poklon se ne pla}a. S tim u vezi, u konkretnom
slu~aju, na nasle|e po 1/2 zaostav{tine koje iza pok. oca ostvare
wegovi sin i wegova }erka, porez na nasle|e se ne pla}a.

• Prema odredbi ~lana 122. stav 3. Zakona o
vanparni~nom postupku („Sl. glasnik SRS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 18/05), ako u postupku za raspravqawe
zaostav{tine svi naslednici sporazumno predlo`e deobu i na~in
deobe, sud }e ovaj sporazum uneti u re{ewe o nasle|ivawu.

Fizi~ka deoba nasledni~ke zajednice izvr{ena izme|u
naslednika u srazmeri sa idealnim naslednim delovima svakog od
naslednika (tj. kada veli~ina vrednosti koja pripada svakom od
naslednika posle deobe odgovara vrednosti wegovog naslednog
dela pre deobe), sa poreskog stanovi{ta ne predstavqa promet i
na wu se porez na nasle|e i poklon ne pla}a, nezavisno od toga da
li je deoba izvr{ena u ostavinskom postupku ili po
pravosna`nosti re{ewa o nasle|ivawu.

U konkretnom slu~aju, ako su }erka ostavioca i wen brat
izvr{ili sporazumnu deobu nasledni~ke zajednice u srazmeri sa
idealnim naslednim delovima – sa poreskog stanovi{ta takva
deoba ne predstavqa promet i na wu se porez na nasle|e i poklon
ne pla}a.

Me|utim, kada naslednici izvr{e fizi~ku deobu
nasle|ene imovine u nesrazmeri sa pripadaju}im idealnim
naslednim delovima, pri ~emu naslednik koji sti~e imovinu ve}e
vrednosti od vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe, ne
ispla}uje naknadu nasledniku koji sti~e imovinu mawe vrednosti,
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takva deoba sa poreskog stanovi{ta predstavqa poklon na
razlici izme|u prava ste~enog deobom i pripadaju}eg idealnog
naslednog dela, na koji se porez na poklon pla}a, osim u slu~aju
postojawa zakonskog osnova za oslobo|ewe od tog poreza.

Dakle, ako se u konkretnom slu~aju, kao naslednici prvog
naslednog reda u odnosu na ostavioca, pojavquje }erka ostavioca i
wen „ro|eni“ brat, sa kojim nije neprekidno `ivela u zajedni~kom
doma}instvu najmawe godinu dana pre smrti ostavioca, pri ~emu
po osnovu sporazumne deobe koja je uneta u re{ewe o nasle|ivawu
}erka ostavioca sti~e ve}u vrednost imovine koja je predmet
zaostav{tine u odnosu na vrednost idealnog naslednog dela koji
joj pripada, a na ime sticawa dela ve}e vrednosti od pripadaju}eg
ne ispla}uje naknadu svom bratu (koji sti~e mawu vrednost od
vrednosti wegovog pripadaju}eg idealnog dela), sa poreskog
stanovi{ta razlika izme|u prava koje je }erka ostavioca stekla
deobom i wenog pripadaju}eg naslednog dela (koji iznosi ½
zaostav{tine) ima karakter poklona koji joj je u~inio wen brat,
na koji se porez na poklon pla}a, a poreski obveznik je }erka
ostavioca – kao poklonoprimac.

• Prema odredbi ~lana 17. st. 1, 2. i 5. Zakona, poreska
obaveza u odnosu na nasle|e nastaje danom pravosna`nosti
re{ewa o nasle|ivawu. Poreska obaveza u odnosu na poklon
nastaje danom zakqu~ewa ugovora o poklonu, a ako ugovor nije
zakqu~en u pismenoj formi – danom prijema poklona. Ako ugovor
o poklonu, re{ewe o nasle|ivawu, odluka suda, odnosno drugi
pravni osnov prenosa prava iz ~lana 14. Zakona nisu prijavqeni
ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska
obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za
nasle|ivawe ili poklon stvari, prava ili novca ili priznavawe
prava koja su predmet oporezivawa prema ~lanu 14. Zakona.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon du`an je da podnese
poresku prijavu, sa ta~nim podacima, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, u roku
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od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 17. st.
1. do 4. Zakona (~lan 35. stav 1. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
101/10), porez na nasle|e i poklon po osnovu ugovora ili drugog
akta zakqu~enog do dana stupawa na snagu tog zakona (a to je 1.
januar 2011. godine), odnosno po osnovu odluke suda koja je postala
pravosna`na do dana stupawa na snagu tog zakona, za koji poreska
obaveza nije prijavqena u propisanim rokovima pa je nastala
danom saznawa nadle`nog poreskog organa nakon stupawa na snagu
tog zakona, utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09).

Prema tome, porez na nasle|e i poklon po osnovu re{ewa
o nasle|ivawu i sporazuma o deobi koji je unet u to re{ewe o
nasle|ivawu, koje je postalo pravosna`no 27. novembra 2006.
godine, koje re{ewe nije blagovremeno prijavqeno nadle`nom
poreskom organu pa je poreska obaveza po tom osnovu nastala
danom saznawa nadle`nog poreskog organa za konkretan prenos,
nakon 1. januara 2011. godine, utvrdi}e se i platiti primenom
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“ br. 26/01,
45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09).

Saglasno odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09), obveznici koji se, u odnosu na
ostavioca, odnosno poklonodavca nalaze u drugom redu po
zakonskom redu nasle|ivawa, porez na nasle|e i poklon pla}aju
po slede}im stopama:

Na poresku osnovicu Pla}a se na ime poreza
• do 300.000 dinara 2%
• preko 300.000 dinara 6.000 dinara + 2,5% na iznos preko

300.000  dinara

BILTEN/POREZI 



107

Bilten � godina LII � br. 3/2012

• Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 2/12), utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno
poreskog obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze na nasle|e i poklon, odnosno na postojawe prava na
poresko oslobo|ewe.

3. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na prenos
prava svojine na stanovima sa privrednog dru{tva na Fond za
finansirawe izgradwe stanova solidarnosti, po osnovu ugovora
o finansirawu, projektovawu i izgradwi stanova solidarnosti,
prema kome je predmetno privredno dru{tvo nosilac gra|evinske
dozvole za izgradwu, a Fond investitor?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00047/2012-04 od
12.3.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Odredbom ~lana 36. st. 1. i 4. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an da podnese
poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana
nastanka poreske obaveze, u smislu ~lana 29. st. 1. do 7. Zakona, sa
odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze. Prijava se podnosi poreskom organu u op{tini na ~ijoj
teritoriji se nalazi nepokretnost – u slu~aju prenosa apsolutnih
prava na nepokretnosti, odnosno davawa gra|evinskog zemqi{ta
u javnoj svojini u zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona.

Prema odredbi ~lana 68. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o PDV), taj zakon se primewuje od 1. januara 2005. godine.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~. 7) i 7a) Zakona o PDV,
prometom dobara, u smislu tog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, odnosno
prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Odredbama ~lana 65. st. 2, 3. i 4. Zakona o PDV propisano
je da se novoizgra|eni gra|evinski objekti koji do 31. decembra
2004. godine nisu isporu~eni ili nisu pla}eni, oporezuju u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu. Za gra|evinski
objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se isporu~uje od 1. januara
2005. godine, utvr|uje se vrednost na dan 31. decembra 2004. godine
i oporezuje se u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na
imovinu. Vrednost objekta iz stava 3. ovog ~lana nastala od 1.
januara 2005. godine, oporezuje se u skladu sa Zakonom o PDV.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
prilikom svakog prenosa uz naknadu prava svojine na
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nepokretnosti na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim
u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe.

Ako se ima u vidu da se pravna identifikacija subjekta
svojine na izgra|enom objektu vezuje za lice na koje glasi
investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu, akt kojim se
konstitui{e pravo svojine na toj nepokretnosti ili wenom delu
u korist lica na koje ne glasi investiciono-tehni~ka
dokumentacija, a finansiralo je izvesne radove na izgradwi, ima
karakter akta o prenosu apsolutnih prava uz naknadu na koji se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a, pod uslovom da se na taj
prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost.

S tim u vezi, ako su konkretni objekti izgra|eni do 31.12.
2004. godine, na prenos prava svojine na tim objektima koji je
privredno dru{tvo izvr{ilo Fondu za finansirawe izgradwe
stanova solidarnosti, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a,
a obveznik poreza je predmetno privredno dru{tvo. To zna~i da je
to privredno dru{tvo, kao poreski obveznik, du`no da podnese
poresku prijavu na obrascu PPI-4, poreskom organu u op{tini na
~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost, sa ta~nim podacima i
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze.

Imaju}i u vidu da iz zahteva za mi{qewe ne proizlazi
kada je gradwa navedene nepokretnosti okon~ana (pre 31.
decembra 2004. godine ili nakon tog datuma), niti da li je
prenosilac prava (u konkretnom slu~aju, predmetno privredno
dru{tvo) u vreme prenosa bio obveznik PDV koji je, u okviru
obavqawa delatnosti u Republici Srbiji izvr{io prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu,
odnosno ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta,
Ministarstvo finansija nije u mogu}nosti da da konkretan
odgovor po pitawu da li se na taj prenos pla}a PDV ili porez na
prenos apsolutnih prava.
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Ministarstvo finansija napomiwe da, prema odredbi
~lana 29. st. 2. i 8. Zakona, kad je predmet ugovora o prenosu
apsolutnih prava nepokretnost kao budu}a stvar, poreska obaveza
nastaje primopredajom, odnosno stupawem u posed nepokretnosti.
Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili drugi pravni osnov
prenosa prava iz ~l. 23. do 24a Zakona nisu prijavqeni ili su
prijavqeni neblagovremeno, smatra se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 2/12), utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno
poreskog obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ, na osnovu pru`enih dokaza, ceni ~iweni~no stawe od
uticaja na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

4. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti kao budu}oj stvari, kao i nepokretnosti u
izgradwi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00105/2012-04 od
9.3.2012. god.)

• Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
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stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona).

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog
zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. ovog zakona (~lan 29. stav 1.
Zakona). Kad je predmet ugovora iz stava 1. ovog ~lana
nepokretnost kao budu}a stvar, poreska obaveza nastaje
primopredajom, odnosno stupawem u posed nepokretnosti (~lan 29.
stav 2. Zakona). Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o
zakupu, odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa
ili drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. do 24a Zakona nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog organa za
prenos (~lan 29. stav 8. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 68. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o PDV), taj zakon se primewuje od 1. januara 2005. godine.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~. 7) i 7a) Zakona o PDV,
prometom dobra, u smislu tog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, odnosno
prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.
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BILTEN/POREZI 112

Bilten � godina LII � br. 3/2012

Odredbama ~lana 65. st. 2, 3. i 4. Zakona o PDV propisano
je da se novoizgra|eni gra|evinski objekti koji do 31. decembra
2004. godine nisu isporu~eni ili nisu pla}eni, oporezuju u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu. Za gra|evinski
objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se isporu~uje od 1. januara
2005. godine, utvr|uje se vrednost na dan 31. decembra 2004. godine
i oporezuje se u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na
imovinu. Vrednost objekta iz stava 3. ovog ~lana nastala od 1.
januara 2005. godine, oporezuje se u skladu sa Zakonom o PDV.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
prilikom svakog prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim
u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe.

Ako se ima u vidu da se pravna identifikacija subjekta
svojine na izgra|enom objektu vezuje za lice na koje glasi
investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu tog objekta,
akt kojim se konstitui{e svojina na toj nepokretnosti ili wenom
delu u korist lica na koje ne glasi investiciono-tehni~ka
dokumentacija, a finansiralo je izvesne radove na izgradwi, ima
karakter akta o prenosu apsolutnih prava uz naknadu, na koji se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a pod uslovom da se na taj
prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost.

Imaju}i u vidu da iz zahteva za mi{qewe ne proizlazi
kada je gradwa navedene nepokretnosti okon~ana (pre 31.
decembra 2004. godine ili nakon tog datuma), niti da li je prvi
prenosilac prava bio obveznik PDV koji je, u okviru obavqawa
delatnosti u Republici Srbiji, izvr{io prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno
ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta, Ministarstvo
finansija nije u mogu}nosti da da konkretan odgovor po pitawu
kojem poreskom obliku (porezu na dodatu vrednost ili porezu na
prenos apsolutnih prava) podle`e prvi prenos prava svojine na
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nepokretnosti, odnosno ekonomski deqivim celinama u okviru
nepokretnosti, sa lica na koje je glasila investiciono-tehni~ka
dokumentacija za izgradwu na druga lica.

Na drugi i svaki daqi prenos prava svojine na
nepokretnosti pla}a se: porez na nasle|e i poklon – ako je prenos
izvr{en bez naknade, odnosno porez na prenos apsolutnih prava –
ako je prenos izvr{en uz naknadu.

• Poreska obaveza na prenos apsolutnih prava utvr|uje se
po wenom nastanku.

S tim u vezi, ako je obveznik poreza na dodatu vrednost
izvr{io drugi, tre}i ... prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti kao budu}oj stvari, ili je lice koje nije obveznik
poreza na dodatu vrednost izvr{ilo (prvi, drugi, tre}i ...) prenos
uz naknadu prava svojine na nepokretnosti kao budu}oj stvari
(stvari koja na dan zakqu~ewa ugovora nije postojala, ili nije
postojala u obliku i stepenu izgra|enosti istovetnom kakav su
oblik i stepen izgra|enosti predmet prenosa), poreska obaveza na
prenos apsolutnih prava na taj prenos nastaje primopredajom,
odnosno stupawem u posed nepokretnosti ({to zna~i nakon
nastanka nepokretnosti koja je predmet prenosa po ugovoru), a
poreska osnovica se utvr|uje za izgra|enu nepokretnost koja je
predmet prenosa.

Ako je lice – obveznik poreza na dodatu vrednost
izvr{ilo drugi, tre}i ... prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti u izgradwi ili ako je lice koje nije obveznik
poreza na dodatu vrednost izvr{ilo (prvi, drugi, tre}i ...) prenos
uz naknadu prava svojine na nepokretnosti u izgradwi, koja je kao
takva bila predmet prenosa (tj. nije bila budu}a stvar ve} stvar
koja je na dan zakqu~ewa ugovora postojala u obliku i stepenu
izgra|enosti istovetnom kao ugovoreni predmet prenosa),
poreska obaveza na prenos apsolutnih prava na taj prenos nastaje
danom zakqu~ewa ugovora, a poreska osnovica se utvr|uje za
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nepokretnost koja je predmet prenosa (nepokretnost u izgradwi
kao predmet prenosa).

Ako poreski obveznik nije u propisanom roku od 10 dana
od dana nastanka poreske obaveze podneo poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava, sa
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze,
smatra se da je poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos. Kada nadle`ni poreski organ sazna za
prenos apsolutnih prava koji mu nije prijavqen u skladu sa
Zakonom, tada nastaje poreska obaveza na prenos apsolutnih
prava, {to zna~i da nadle`ni poreski organ ima zakonsko
ovla{}ewe da utvrdi poresku obavezu na prenos apsolutnih
prava u skladu sa Zakonom (iako nije podneta poreska prijava od
strane poreskog obveznika).

• Pravna priroda ugovora ne opredequje se prema nazivu
koji su mu ugovorne strane dale, ve} prema pravima i obavezama
koje za ugovorne strane iz tog pravnog posla proizlaze.

Stoga se, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
ugovor nazvan ugovorom o poklonu kojim prenosilac sticaocu
prenosi pravo svojine na nepokretnosti u izgradwi (kako bi
prodajom posebnih ekonomskih celina u okviru te nepokretnosti
sticalac obezbedio finansijska sredstva za zavr{etak izgradwe
preostalih ekonomskih celina u okviru te nepokretnosti, {to je
bila obaveza prenosioca prava koje se on osloba|a konkretnim
prenosom nepokretnosti na sticaoca), sa poreskog stanovi{ta ne
smatra poklonom, ve} teretnim pravnim poslom na koji se pla}a
odgovaraju}i porez (porez na dodatu vrednost ili porez na prenos
apsolutnih prava).

• Prema odredbi ~lana 54.   stav 1.  Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02
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... i 2/12), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska
osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava (koliko prenosa
apsolutnih prava je u konkretnom slu~aju izvr{eno, koji od
navedenih prenosa u konkretnom slu~aju podle`e pla}awu poreza
na prenos apsolutnih prava, da li su predmet prenosa bile budu}e
stvari ili postoje}e ekonomski deqive celine objekta u
izgradwi, kada je nastala poreska obaveza za prenose koji podle`u
porezu na prenos apsolutnih prava ...), na osnovu pru`enih dokaza,
ceni nadle`ni poreski organ.

5. Poreski tretman prava na nepokretnosti u svojini
tradicionalnih crkava i verskih zajednica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00180/2012-04 od
6.3.2012. god.)

1. Sistem oporezivawa porezom na imovinu ure|en je
Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i
78/11, u daqem tekstu: Zakon), u okviru koga i predmet
oporezivawa, poreski obveznik, poreska oslobo|ewa i na~in
utvr|ivawa poreza.

Odredbom ~lana 34. st. 1. do 4. Zakona propisano je da za
imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku
godine, ili mu po drugom osnovu nastane ili prestane poreska
obaveza, obveznik podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od
dana nastanka takve promene.
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Od obaveze iz stava 1. tog ~lana izuzima se obveznik koji ne
vodi poslovne kwige u skladu sa propisima u Republici Srbiji
koji porez pla}a na pravo iz ~lana 2. Zakona, na poqoprivrednom,
odnosno {umskom zemqi{tu.

Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa
stavom 1. tog ~lana, obveznik poreza na imovinu du`an je da
podnosi poresku prijavu, sa ta~nim podacima, do 31. marta svake
godine za koju se vr{i utvr|ivawe poreza, i to:

1) pravno lice;
2) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne

delatnosti i vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, odnosno po sistemu prostog
kwigovodstva u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na
dohodak gra|ana – za imovinu koja mu slu`i za obavqawe
delatnosti, osim lica koje porez na dohodak gra|ana na prihode od
samostalne delatnosti pla}a na pau{alno utvr|en prihod.

Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa
stavom 1. tog ~lana, obveznik poreza na imovinu du`an je da
podnosi poresku prijavu, sa ta~nim podacima, do 31. marta godine
za koju se vr{i utvr|ivawe poreza, ako je na toj imovini do{lo do
promene podataka sadr`anih u prijavi koji su od uticaja na visinu
poreske obaveze, i to:

1) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti i vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, odnosno po sistemu prostog
kwigovodstva u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na
dohodak gra|ana – za imovinu koja mu ne slu`i za obavqawe
delatnosti;

2) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti i porez na dohodak gra|ana na prihode od samostalne
delatnosti pla}a na pau{alno utvr|en prihod;

3) lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa propisima
u Republici Srbiji.
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Prema odredbi ~lana 39. stav 1. Zakona, porez na imovinu
iz ~lana 2. Zakona utvr|uje se re{ewem organa jedinice lokalne
samouprave.

Dakle, poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu
podnose pravna i fizi~ka lica koja su obveznici poreza na
imovinu, nezavisno od toga da li, saglasno odredbi ~lana 12.
Zakona, imaju pravo na poresko oslobo|ewe. Porez na imovinu
utvr|uje se re{ewem, pa se i pravo na poresko oslobo|ewe kada su
za to ispuweni propisani uslovi, utvr|uje re{ewem.

U tom pogledu, crkve i verske zajednice kao poreski
obveznici, imaju istovetna prava i obaveze kao i drugi poreski
obveznici tj. kada imaju obavezu da podnesu poreske prijave, nisu
Zakonom ovla{}ene da to ne u~ine ako smatraju da ispuwavaju
propisane uslove za poresko oslobo|ewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da je mi{qewe po
pitawu obaveze podno{ewa poreskih prijava i oslobo|ewa od
poreza na imovinu po osnovu ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona, dato
pismom broj: 011-00-00720/2011-04 od 28.12.2011. godine.

2. ^lanom 12. stav 1. ta~ka 3) i st. 3. i 4. Zakona ure|eno je
poresko oslobo|ewe na prava na nepokretnosti u svojini
tradicionalnih crkava i verskih zajednica registrovanih u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i
verskih zajednica, koje su namewene i iskqu~ivo se koriste za
obavqawe bogoslu`bene delatnosti, pod uslovom da nisu
ustupqene drugom licu uz naknadu, koje (ustupawe) u toku 12
meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana.

Bogoslu`bena delatnost ure|ena je Zakonom o crkvama i
verskim zajednicama („Sl.  glasnik RS“, br. 36/06), ~iji je stru~ni
obra|iva~ Ministarstvo vera i dijaspore.

S tim u vezi, ukoliko u primeni odredbe ~lana 12. stav 1.
ta~ka 3) Zakona ima nedoumica po pitawu koji se objekti u svojini
crkava i verskih zajednica smatraju objektima koji su nameweni za
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obavqawe bogoslu`bene delatnosti, za davawe mi{qewa po tom
pitawu nadle`no je Ministarstvo vera i dijaspore.

Da li se odre|eni objekti iskqu~ivo koriste za odre|enu
namenu, fakti~ko je pitawe koje u svakom konkretnom slu~aju u
postupku utvr|ivawa poreza na imovinu utvr|uje nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave.

3. Pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu mo`e se
ostvariti samo kada za to postoji zakonski osnov. Stoga nema
osnova da se pravo na poresko oslobo|ewe primenom odredbe
~lana 12.   stav 1.   ta~ka 3)  Zakona ostvari,  na primer,  za
poqoprivredno zemqi{te u svojini crkava, za stanove u kojima
stanuju sve{tenici i verski slu`benici ... (namena tih
nepokretnosti nije bogoslu`bena delatnost).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman primawa zaposlenog po osnovu zajma koji
odobri poslodavac za re{avawe stambenih potreba zaposlenih, a
u toku otplate zajma ugovorne strane saglasno izmene ugovorni
uslov koji se odnosi na revalorizaciju neotpla}enog dela zajma

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-88/2011-04 od
14.3.2012. god)

Prema navodima u dopisu i usmenom poja{wewu, u periodu
od 2004. do 2006. godine privredno dru{tvo je odobrilo zajmove za
re{avawe stambenih potreba zaposlenih. Ugovorima o zajmu
utvr|eno je da se revalorizacija neotpla}enog dela zajma vr{i
indeksom rasta cena na malo u Republici Srbiji, a najvi{e do
visine rasta prose~nog bruto li~nog dohotka u privredi
Republike u prethodnoj godini. Imaju}i u vidu da se od po~etka
2011. godine podatak o indeksu rasta cena na malo vi{e ne
objavquje, navodi se da je do{lo do potrebe da se na druga~iji
na~in uredi odnos izme|u ugovornih strana i u tom smislu su
sa~iweni aneksi ugovora kojima je ure|eno da se opisana
revalorizacija duga po osnovu zajma zameni valutnom klauzulom,
odnosno iznos zajma u dinarima vezuje se za devizni iznos na dan
dodele zajma. Ovakva izmena bi imala, kako se navodi, za rezultat
smawewe dinarskog iznosa dugovawa koje je utvr|eno na bazi
revalorizacije, ali bi o~uvala stabilnost duga (izra`enog u
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evrima) i istovremeno za{titila standard radnika koji su
dosada{wim na~inom obra~una (revalorizacijom duga na opisani
na~in) dovedeni u nepovoqniju situaciju jer im se vrednost
neotpla}enog dela duga iskazanog u dinarima uve}avala u odnosu
na isti dug iskazan u evrima (posmatran kroz dinarsku
protivvrednost u evrima).

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora, sem onih koji su
posebno izuzeti Zakonom.

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona, pod zaradom, u
smislu ovog zakona, se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog.

Zaradom, u smislu ovog zakona, smatraju se i primawa u
obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u
postupku svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili
pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem (~lan 14. stav 1. Zakona).

Osnovicu poreza na zaradu iz stava 1. ovog ~lana
predstavqa:

1) nominalna vrednost bonova, nov~anih potvrda i akcija;
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu;
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu,

odnosno pogodnost koja se ~ini obvezniku;
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda, 

uve}ane za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni
(~lan 14. stav 2. Zakona).

Visinu cene, visinu naknade, odnosno nov~anu vrednost iz
stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana utvr|uje isplatilac zarade u
momentu kada se davawe vr{i (~lan 14. stav 3. Zakona).
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Ako nadle`ni poreski organ oceni da je utvr|ena cena,
odnosno naknada iz stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana ni`a od one
koja se mo`e posti}i na tr`i{tu, utvrdi}e tu cenu, odnosno
naknadu u visini koja bi se mogla posti}i na tr`i{tu (~lan 14.
stav 4. Zakona). Osnovica poreza na zarade utvr|ena na na~in iz
st. 2. do 4. ovog ~lana umawuje se za nov~ana pla}awa koja
zaposleni vr{e poslodavcu u vezi sa ostvarenim primawem iz
stava 1. ovog ~lana (~lan 14. stav 5. Zakona).

Odredbom ~lana 557. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93 ... i 44/99–dr. propis) propisano je da se ugovorom o zajmu
obavezuje zajmodavac da preda u svojinu zajmoprimcu odre|enu
koli~inu novca ili kojih drugih zamenqivih stvari, a
zajmoprimac se obavezuje da mu vrati posle izvesnog vremena istu
koli~inu novca, odnosno istu koli~inu stvari iste vrste i istog
kvaliteta.

Zajmoprimac se mo`e obavezati da uz glavnicu duguje i
kamatu (~lan 558. stav 1. Zakona o obligacionim odnosima).

Zakonom o deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06
i 31/11), odredbom ~lana 2. ta~ka 24), propisano je da valutna
klauzula predstavqa ugovarawe vrednosti obaveze u devizama
(valuta obaveze) u Republici, s tim {to se pla}awe i
napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u dinarima (valuta isplate).

Imaju}i u vidu zakonske odredbe i navode u zahtevu, kada
poslodavac odobri zaposlenom zajam na du`i vremenski period za
re{avawe stambenih potreba, sa odre|enim rokom vra}awa kroz
otplatu duga na obro~ne rate saglasno ugovoru,  pa tokom perioda
otplate zajma ugovorne strane promene na~in valorizacije
iznosa zajma, tako {to se, aneksom osnovnog ugovora, umesto
indeksa rasta cena na malo u Republici (podatak koji se ne
objavquje od 1. januara 2011. godine), u ciqu o~uvawa stvarne
vrednosti iznosa zajma, ugovori valutna klauzula sa primenom od
dana dodele zajma (ukoliko je to saglasno propisima), i zaposleni
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na teret sredstava svoje zarade (prethodno umawene za iznos
pripadaju}eg poreza i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
na teret zaposlenog) u ugovorenom roku u celosti izmiri obavezu
(vrati dug) u visini iznosa obra~unatog saobrazno valutnoj
klauzuli (u ciqu o~uvawa stvarne vrednosti iznosa zajma),
mi{qewe Ministarstva finansija je da se navedeno primawe ne
smatra zaradom. Me|utim, ukoliko, imaju}i u vidu opisane
okolnosti, zaposleni izvr{i otplatu duga u visini nov~anog
iznosa koji je ni`i od iznosa obra~unatog saobrazno valutnoj
klauzuli, ta razlika bi predstavqala pogodnost koja ima
karakter primawa zaposlenog koje podle`e oporezivawu porezom
na zaradu.

Pored toga, kada druga fizi~ka lica koja vi{e nisu u
radnom odnosu kod poslodavca (radni odnos prestao zbog odlaska
u penziju; zasnivawe radnog odnosa sa drugim poslodavcem) na
navedeni na~in i pod opisanim okolnostima, po prestanku radnog
odnosa u ugovorenom roku, u celosti izmire obavezu (vrate dug) u
visini iznosa obra~unatog saobrazno valutnoj klauzuli (u ciqu
o~uvawa stvarne vrednosti iznosa zajma), mi{qewe
Ministarstva finansija je da se navedeno primawe ne smatra
prihodom fizi~kog lica. U suprotnom, ukoliko fizi~ko lice
izvr{i otplatu duga u visini nov~anog iznosa koji je ni`i od
iznosa obra~unatog saobrazno valutnoj klauzuli, ta razlika bi
predstavqala pogodnost koja ima karakter drugog prihoda
fizi~kog lica saglasno odredbi ~lana 85. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
ostvarivawa primawa zaposlenog koje ima karakter zarade sa
stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, radi
utvr|ivawa eventualne obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na zaradu u predmetnom slu~aju, kao
prethodno postavqa se pitawe da li takvo primawe zaposlenog
predstavqa zaradu sa stanovi{ta Zakona o radu („Sl. glasnik RS“,
br. 24/05, 61/05 i 54/09). Kako je tuma~ewe odredaba Zakona o radu
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u nadle`nosti Ministarstva rada i socijalne politike, potrebno
je obratiti se tom ministarstvu za davawe odgovora po navedenom
pitawu.

Ministarstvo finansija ukazuje da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
2/12–ispravka).

2. Utvr|ivawe statusa rezidenta Republike Srbije za fizi~ko
lice koje je strani dr`avqanin, a u ciqu utvr|ivawa eventualne
poreske obaveze sa stanovi{ta godi{weg poreza na dohodak
gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-2/2012-04 od
14.3.2012. god)

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, doma}e pravno
lice zasnovalo je radni odnos 22. oktobra 2011. godine sa
dr`avqaninom Republike Kipar, a na osnovu prethodno
dobijenog odobrewa za zasnivawe radnog odnosa sa stranim
dr`avqaninom. Ukazuje se da to fizi~ko lice u prethodnih
dvanaest meseci nije boravilo u Srbiji vi{e od 183 dana, kao i da
wegova porodica i daqe `ivi na Kipru. Napomiwe se da je to
fizi~ko lice dostavilo potvrdu o rezidentnosti izdatu od
kiparske poreske administracije u skladu sa Ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na
dohodak gra|ana i na imovinu („Sl. list SFRJ – Me|unarodni
ugovori“, br. 2/86).

Odredbom ~lana 6. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Slu`beni glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
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Zakon), propisano je da je poreski obveznik fizi~ko lice koje je
po odredbama tog zakona du`no da plati porez.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, rezident
Republike Srbije obveznik je poreza na dohodak gra|ana, za
dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije i u drugoj
dr`avi.

Rezident Republike Srbije, u smislu Zakona, jeste
fizi~ko lice koje:

1) na teritoriji Republike ima prebivali{te ili centar
poslovnih i `ivotnih interesa;

2) na teritoriji Republike, neprekidno ili sa prekidima,
boravi 183 ili vi{e dana u periodu od 12 meseci koji po~iwe ili
se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je i fizi~ko lice
koje nije rezident za dohodak ostvaren na teritoriji Republike
Srbije. Strano fizi~ko lice – nerezident Republike Srbije,
obveznik je cedularnog poreza na dohodak gra|ana za prihode
ostvarene na teritoriji Republike Srbije, po ~lanu 8. Zakona.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, rezidentom
Republike Srbije mo`e se smatrati lice koje ispuwava uslove
propisane ~lanom 7. Zakona, a to zna~i ukoliko strano fizi~ko
lice na teritoriji Republike Srbije ima prebivali{te ili
centar poslovnih i `ivotnih interesa, odnosno ukoliko na
teritoriji Republike Srbije, neprekidno ili sa prekidima,
boravi 183 ili vi{e dana u periodu od 12 meseci koji po~iwe ili
se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini.

U konkretnom slu~aju, imaju}i u vidu navode iz zahteva za
mi{qewe iz kojih se mo`e zakqu~iti da strano fizi~ko lice
boravi na teritoriji Republike Srbije od 22. oktobra 2011.
godine, kao i da je dostavilo potvrdu o rezidentnosti za 2011.
godinu izdatu od kiparske poreske administracije u skladu sa
Ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, proizilazi da u
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predmetnom slu~aju to fizi~ko lice ne bi imalo status rezidenta
Republike Srbije za 2011. godinu.

3. Mogu}nost oslobo|ewe od pla}awa poreza na dohodak gra|ana
na prihode od kapitala po osnovu kamate na oro~eni bankarski
depozit ~lanova diplomatskog osobqa ambasade strane dr`ave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-44/2012-04 od
12.3.2012. god)

Kako iz dopisa proizilazi da je u konkretnom slu~aju re~
o poreskom tretmanu prihoda po osnovu kamate na deponovana
nov~ana sredstava kod banke, koja su deponovali ~lanovi osobqa
ambasade, Ministarstvo finansija isti~e da je nivo poreskih
privilegija (oslobo|ewa od pla}awa poreza) za diplomatsku
misiju i ~lanove osobqa diplomatske misije ustanovqen Be~kom
konvencijom o diplomatskim odnosima („Sl. list SFRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 2/64). S obzirom da je re~ o
ratifikovanom me|unarodnom sporazumu, on se neposredno
primewuje, u skladu sa ~lanom 16. Ustava Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) prema kome su op{teprihva}ena pravila
me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni
deo pravnog poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.

Shodno tome, lica koja su ~lanovi osobqa ambasade, po
mi{qewu Ministarstva finansija, treba da u`ivaju poreske
privilegije u obimu utvr|enom Be~kom konvencijom o
diplomatskim odnosima. Dakle, ukoliko ~lanovi osobqa
diplomatske misije po navedenoj konvenciji nisu oslobo|eni od
pla}awa poreza na navedene prihode, odnosno prihodi pomenuti u
konkretnom slu~aju nisu izuzeti od oporezivawa, oni bi imali
poreski tretman u skladu sa zakonima Republike Srbije. To
prakti~no zna~i da bi lica koja su ~lanovi osobqa diplomatske

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 126

Bilten � godina LII � br. 3/2012

misije, za prihod po osnovu kamate na deponovana nov~ana
sredstva kod banke, ukoliko taj prihod nije izuzet od oporezivawa
po Be~koj konvenciji o diplomatskim odnosima, bili obveznici
poreza na dohodak gra|ana saglasno odredbama ~l. 61. do 65. Zakona
o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US).

U tom smislu, Ministarstvo finansija navodi da je ~l. 61.
do 65. Zakona o porezu na dohodak gra|ana ure|eno oporezivawe
prihoda od kapitala kojim se, izme|u ostalog, smatra i kamata po
osnovu {tednih i drugih depozita (oro~enih ili po vi|ewu).
Prihodi od kapitala na dinarska sredstva po osnovu {tedwe
oslobo|eni su od pla}awa poreza na dohodak gra|ana, saglasno
~lanu 65. ta~ka 1) navedenog zakona. Dakle, pravo na poresko
oslobo|ewe imaju fizi~ka lica, koja su ina~e obveznici tog
poreza bilo kao rezidenti Republike Srbije ili kao
nerezidenti, ukoliko je taj prihod od kapitala ostvaren na
teritoriji Republike.

Prema tome, navedeno poresko oslobo|ewe odnosi se samo
na kamatu na dinarska sredstva po osnovu {tedwe, dok kamata na
deponovana devizna sredstva podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana, saglasno Zakonu. To, u konkretnom slu~aju, zna~i
da lica koja su ~lanovi osobqa diplomatske misije, za prihod po
osnovu kamate na deponovana nov~ana sredstva u stranoj valuti
kod banke, kad ta sredstva predstavqaju li~ne prihode ~lanova
osobqa diplomatske misije koji (prihodi) poti~u iz dr`ave kod
koje se akredituju (prihod koji nije oslobo|en od oporezivawa po
Be~koj konvenciji o diplomatskim odnosima), bila bi obveznici
poreza na dohodak gra|ana, saglasno odredbama ~l. 61. do 65.
Zakona.

4. Da li podle`e pla}awu godi{weg poreza na dohodak gra|ana
naknada (glavnica duga) po osnovu autorskog honorara, prema
pravosna`noj sudskoj presudi, kao i zatezna (zakonska) kamata
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koju je, pored naknade kao glavnice, ostvarilo fizi~ko lice u
sudskom sporu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-37/2012-04 od
12.3.2012. god)

• Odredbama ~l. 1. i 2. Zakon o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su izuzeti od oporezivawa,
odnosno koji su oslobo|eni od pla}awa poreza ovim zakonom.

Prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu autorskih
prava, prava srodnih autorskom pravu i prava industrijske
svojine, predmet je oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na
prihode od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i
prava industrijske svojine, u skladu sa odredbama ~l. 52. do 60.
Zakona.

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih prava
i prava industrijske svojine je fizi~ko lice koje kao autor,
nosilac srodnih prava, odnosno vlasnik prava industrijske
svojine ostvaruje naknadu po navedenom osnovu, saglasno odredbi
~lana 54. stav 1. Zakona.

Na prihode od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine porez se pla}a po stopi od 20%.

Kod prihoda od autorskih i srodnih prava poresku
osnovicu ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
propisane normirane tro{kove u visini od 50%, 43% i 34%, s
tim da }e se obvezniku (autoru, nosiocu srodnih prava i vlasniku
prava industrijske svojine), na wegov zahtev, priznati stvarni
tro{kovi koje je imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda ako za
to podnese dokaze (~l. 56. i 57. Zakona).

• Obveznici godi{weg poreza na dohodak gra|ana su
fizi~ka lica koja su u kalendarskoj godini ukupno ostvarila
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dohodak ve}i od zakonom propisanog neoporezivog iznosa iz stava
1. ~lana 87. Zakona. Predmet oporezivawa ovim dodatnim porezom
je godi{wi zbir oporezivih prihoda iz stava 2. tog ~lana Zakona.
U osnovicu godi{weg poreza na dohodak gra|ana ulazi ukupan
prihod fizi~kog lica ostvaren tj. ispla}en po nekom od osnova iz
stava 2. ~lana 87. Zakona u kalendarskoj godini za koju se utvr|uje
godi{wi porez, umawen za pla}eni porez i doprinose za obavezno
socijalno osigurawe na te prihode i neoporezivi iznos dohotka za
tu kalendarsku godinu za koju se utvr|uje godi{wi porez.

To, u predmetnom slu~aju, zna~i, imaju}i u vidu navode iz
dopisa iz kojih proizilazi da je izvr{ena isplata naknade
(glavnice duga) po osnovu autorskog honorara, prema
pravosna`noj sudskoj presudi, da ta naknada predstavqa prihod
koji je fizi~ko lice ostvarilo u kalendarskoj godini kad je
fakti~ki izvr{ena isplata, nezavisno od toga za koji period
(kalendarsku godinu) se odnosi isplata naknade i da ako prihod
po tom osnovu zajedno sa oporezivim prihodima po drugim
osnovima koji ulaze u osnovicu godi{weg poreza, umaweni za
pla}eni porez i doprinose za obavezno socijalno osigurawe na
te prihode, prelazi propisani neoporezivi iznos, podle`e
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na deo iznad
neoporezivog iznosa), u skladu sa odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.
Neoporezivi iznos dohotka za 2011. godinu iznosi 1.898.388
dinara.

• Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po
osnovu naknada materijalne i nematerijalne {tete, izuzev
naknade za izmaklu korist i naknade zarade (plate), odnosno
naknade za izgubqenu zaradu (platu).

Zatezna (zakonska) kamata koju je, pored naknade kao
glavnice, ostvarilo fizi~ko lice u sudskom sporu, kako se navodi
u predmetnom slu~aju, po osnovu prava na naknadu iz autorskog
ugovora, a koja u svojoj su{tini prevashodno predstavqa naknadu
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{tete u smislu ~l. 277. i 278. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93 .... i
44/99), po mi{qewu Ministarstva finansija, ne podle`e pla}awu
poreza na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 8)
Zakona.

Saglasno navedenom, ovo ministarstvo smatra da zatezna
kamata, koja u svojoj su{tini prevashodno predstavqa naknadu
{tete, ne podle`e pla}awu ni godi{weg poreza na dohodak
gra|ana, kao dodatnog poreza. To zna~i da iznos zatezne kamate ne
ulazi u oporezivi prihod koji podle`e godi{wem porezu i ne
iskazuje se u godi{woj prijavi (Obrazac PPDG -5).

• Ministarstvo finansija ukazuje da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
2/12–ispravka).

5. Da li dolazi do gubitka prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza
na dohodak gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
kod zapo{qavawa pripravnika u slu~aju kada poslodavac ne
poseduje dokaze da je nadle`nom organu dostavio propisane
obrasce za kori{}ewe oslobo|ewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-120/2010-04 od
5.3.2012. god)

• Odredbom ~lana 21v stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da poslodavac koji zaposli lice koje se, u
smislu zakona kojim se ure|uje rad, smatra pripravnikom, koje je
na dan zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od 30 godina i koje je kod
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Nacionalne slu`be za zapo{qavawe prijavqeno kao nezaposleno
lice, osloba|a se obaveze pla}awa obra~unatog i obustavqenog
poreza iz zarade novozaposlenog lica, za period od tri godine od
dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreske
olak{ice za zapo{qavawe pripravnika i lica mla|ih od 30
godina („Sl. glasnik RS“, br. 72/06, u daqem tekstu: Pravilnik),
odredbama ~l. 2. i 3. propisano je da poslodavac koji zaposli lice,
koje se na dan zakqu~ewa ugovora o radu, u smislu zakona kojim se
ure|uje rad, smatra pripravnikom i koje ispuwava uslove
propisane ~lanom 21v stav 1. Zakona za sticawe prava na poresku
olak{icu – oslobo|ewe od obaveze uplate obra~unatog i
obustavqenog poreza iz zarade novozaposlenog lica, dostavqa
propisane podatke Poreskoj upravi – organizacionoj jedinici
nadle`noj prema mestu svog sedi{ta, i to na Obrascu OPNR-P –
Obave{tewe o ostvarivawu/gubitku prava na poresku olak{icu
po osnovu zapo{qavawa pripravnika. Obrazac OPNR-P
poslodavac podnosi Poreskoj upravi u roku od osam dana od dana
zasnivawa radnog odnosa sa licem po osnovu ~ijeg zapo{qavawa
sti~e pravo na poresku olak{icu, zajedno sa kopijama ugovora o
radu zakqu~enog sa tim licem i prijave na obavezno socijalno
osigurawe podnete nadle`noj organizacionoj jedinici
organizacije za obavezno socijalno osigurawe za to lice (~lan 6.
Pravilnika).

• U pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji se
pla}aju na osnovicu, odnosno na teret sredstava poslodavca koji
zaposli lice koje se u smislu zakona kojim se ure|uje rad smatra
pripravnikom, saglasno odredbi ~lana 45a stav 1. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11 i 101/11, u daqem tekstu: Zakon o
doprinosima) propisani su isti uslovi kao za oslobo|ewe od
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pla}awa poreza na dohodak gra|ana za tu kategoriju
novozaposlenih lica.

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o na~inu i
postupku obra~unavawa i pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe za pripravnike i novozaposlena lica mla|a
od 30 godina („Sl. glasnik RS“, br. 72/06) propisano je da
poslodavac Nacionalnoj slu`bi za zapo{qavawe dostavqa
podatke o novozaposlenim licima za koja ima pravo na
oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa saglasno ~lanu 45a
stav 1. Zakona o doprinosima na Obrascu ONSZ-P – Obave{tewe
o zasnivawu/prestanku radnog odnosa sa pripravnicima i
Obrascu INSZ-P – Izve{taj o obra~unatim i pla}enim
doprinosima na teret poslodavca za pripravnike.

Prema ~lanu 5. Pravilnika, Obrazac ONSZ-P poslodavac
podnosi Nacionalnoj slu`bi u roku od osam dana od dana
zasnivawa radnog odnosa, odnosno u roku od 15 dana od dana
prestanka radnog odnosa novozaposlenog lica, a kopiju ovog
obrasca poslodavac dostavqa i Poreskoj upravi u istom
propisanom roku (~lan 5. st. 1. i 4. Pravilnika).

Prema ~lanu 6. Pravilnika, Obrazac INSZ-P poslodavac
podnosi Nacionalnoj slu`bi u tri primerka, u roku od osam dana
od dana isplate zarade za koju se vr{i obra~un i pla}awe
doprinosa i podnosi taj obrazac. Nacionalna slu`ba, po
izvr{enom pla}awu doprinosa, na dostavqenom Obrascu INSZ-
P overava da je pla}awe doprinosa izvr{eno. Jedan primerak
overenog obrasca Nacionalna slu`ba vra}a poslodavcu sa
kopijom izvoda organa nadle`nog za javna pla}awa o izvr{enoj
uplati doprinosa na teret sredstava Nacionalne slu`be, u roku
od 15 dana od dana uplate doprinosa. Overen obrazac i kopija
izvoda nadle`nog organa za javna pla}awa za poslodavca ~ine
verodostojnu dokumentaciju i osnov za unos podataka u prijavu
podataka za mati~nu evidenciju o pla}enim doprinosima za
zaposlenog na teret sredstava Nacionalne slu`be, u skladu sa
zakonom koji ure|uje obavezno socijalno osigurawe. Drugi

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 132

Bilten � godina LII � br. 3/2012

primerak overenog Obrasca INSZ-P Nacionalna slu`ba
dostavqa Poreskoj upravi u roku propisanom zakonom koji
ure|uje poreski postupak i poresku administraciju za
dostavqawe zbirne poreske prijave o obra~unatim i pla}enim
porezima i doprinosima po odbitku.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju da je
poslodavac ostvario pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
dohodak gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po
osnovu zapo{qavawa novozaposlenog lica – pripravnika,
saglasno odredbama ~lana 21v Zakona i ~lana 45a Zakona o
doprinosima, i ako je za to novozaposleno lice na propisani
na~in podnosilo obrasce nadle`nim subjektima saglasno
odredbama navedenih pravilnika, imaju}i u vidu da dostavqeni
obrasci predstavqaju verodostojnu dokumentaciju u vezi
ostvarivawa navedenih prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza i
doprinosa, kao i osnov za unos podataka u mati~nu evidenciju o
pla}enim doprinosima za zaposlenog (na teret sredstava
Nacionalne slu`be), Ministarstvo finansija smatra da se ta
dokumentacija mo`e na}i kod navedenih nadle`nih slu`bi
ukoliko im je dostavqana.

6. Poreski tretman prihoda koji u vidu naknade za obavqene
poslove iz delokruga rada komisije za polagawe stru~nog ispita,
obrazovane od ministra prosvete i nauke, ostvaruju fizi~ka lica
– dr`avni slu`benici i fizi~ka lica koja nisu u radnom odnosu
u Ministarstvu prosvete i nauke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-7/2012-04 od
20.2.2012. god)

Kako se navodi u zahtevu i usmenom poja{wewu,
Ministarstvo prosvete i nauke sprovodi polagawe stru~nog
ispita za dobijawe dozvole za rad (licence) nastavnika,
vaspita~a, stru~nog saradnika i sekretara ustanove obrazovawa i



133

Bilten � godina LII � br. 3/2012

vaspitawa. Ovi poslovi sprovode se na osnovu Zakona o osnovama
sistema obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 i
92/11), Pravilnika o dozvoli za rad nastavnika, vaspita~a i
stru~nog saradnika („Sl. glasnik RS“, br. 22/05 i 51/08) i
Pravilnika o polagawu stru~nog ispita za sekretara ustanove
obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br. 8/11), formirawem
komisija ~ije ~lanove imenuje ministar dono{ewem re{ewa.
Ukazuje se da su ~lanovi komisije dr`avni slu`benici zaposleni
u Ministarstvu prosvete i nauke i lica koja nisu zaposlena u tom
ministarstvu i da ta lica po osnovu svog rada, kao ~lanovi
komisije, ostvaruju nadoknadu ~iji je isplatilac Ministarstvo
prosvete i nauke.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon), porez na dohodak gra|ana pla}a se na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti ovim zakonom.

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona propisano je da se pod
zaradom u smislu ovog zakona smatra zarada koja se ostvaruje po
osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi i druga primawa zaposlenog.

Imaju}i u vidu pomenute zakonske odredbe i navode iz
zahteva, prihod koji u vidu naknade za obavqene poslove iz
delokruga rada komisije za polagawe stru~nog ispita, obrazovane
od ministra prosvete i nauke (re{ewem odre|uje ministar)
saglasno propisima koji ure|uju predmetnu materiju, u navedenom
slu~aju po osnovu svog rada kao ~lanovi komisije ostvaruju
fizi~ka lica – dr`avni slu`benici u radnom odnosu u
Ministarstvu prosvete i nauke, a ~iji isplatilac (naknade) je to
ministarstvo, po mi{qewu Ministarstva finansija ima poreski
tretman zarade i podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na
zaradu u smislu odredaba ~l. 13. do 14b Zakona.

Tako|e, pomenuta naknada podle`e i obavezi pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu zarade
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(doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe, doprinos za
zdravstveno osigurawe i doprinos za osigurawe za slu~aj
nezaposlenosti), saglasno ~lanu 13. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11 i 101/11).

U pogledu poreskog tretmana naknade za rad ~lanova
komisije, obrazovane od ministra saglasno odgovaraju}im
propisima, koju ostvare fizi~ka lica koja nisu u radnom odnosu u
Ministarstvu prosvete i nauke, Ministarstvo finansija smatra
da prihod po tom osnovu ima poreski tretman drugih prihoda
fizi~kog lica, saglasno odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 14)
Zakona.  

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na naknadu koju za svoj rad kao ~lanovi
komisije ostvare fizi~ka lica koja nisu u radnom odnosu u
Ministarstvu prosvete i nauke, pla}a se doprinos za penzijsko i
invalidsko osigurawe po stopi od 22%, saglasno ~l. 7, 12, 28, 36, 41,
44. i 57. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe, a
za lica koja nisu osigurana po drugom osnovu na ugovorenu naknadu
pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe po stopi
od 12,3%, saglasno ~l. 8, 28, 36, 41, 44. i 57. tog zakona.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li se putem kompenzacije mogu izmirivati obaveze po osnovu
lokalnih javnih prihoda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00202/2012-04 od
20.3.2012. god.) 

Odredbom ~lana 2a Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12, u daqem
tekstu: ZPPPA) propisano je da se taj zakon primewuje i na
izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te
jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu,
kao i na sporedna poreska davawa po tim osnovama.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i
sporednih poreskih davawa iz stava 1. tog ~lana, kao i kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:

– identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
– procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
– otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
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– odlu~ivawe o `albama izjavqenim protiv re{ewa
donetih u poreskom postupku od strane organizacionih jedinica
Poreske uprave;

– ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u
odredbama ~lana 160. ta~. 9), 11b) i 12), ~l. 161, 164. i 167–171.
ZPPPA.

Prema odredbi ~lana 67. stav 4. ta~ka 1) ZPPPA, poreska
obaveza se mo`e namiriti i putem kompenzacije, na na~in i pod
uslovima koje, u skladu sa poreskim zakonom, bli`e ure|uje
ministar.

Danom namirewa poreske obaveze putem kompenzacije
smatra se dan kada je dokument o kompenzaciji realizovan na
na~in i pod uslovima iz ~lana 67. stav 4. ta~ka 1) ZPPPA (~lan
68. stav 2. ZPPPA).

Odredbom ~lana 1. Pravilnika o na~inu i uslovima za
pla}awe poreske obaveze putem kompenzacije („Sl. glasnik RS“,
br. 63/03, u daqem tekstu: Pravilnik), propisano je da se
Pravilnikom bli`e ure|uju na~in i uslovi pod kojima poreski
du`nik (u daqem tekstu: du`nik) u teku}oj godini mo`e izmiriti
poreske obaveze dospele do 31. decembra prethodne godine (u
daqem tekstu: dug) putem kompenzacije.

Prema ~lanu 2. stav 1. Pravilnika, du`nik koji
istovremeno ima i potra`ivawa od buxeta Republike Srbije
mo`e, putem bilateralne kompenzacije, izmiriti dug
podno{ewem zahteva za pla}awe duga putem kompenzacije (u
daqem tekstu: zahtev), pod uslovima da je:

1) prema usagla{enoj kwigovodstvenoj dokumentaciji
obaveza buxeta Republike Srbije (u daqem tekstu: buxet) prema
du`niku najmawe dvostruko ve}a od ukupnog duga koji se mo`e
izmiriti putem kompenzacije;

2) predmet kompenzacije dug koji predstavqa javni prihod
buxeta do iznosa koji pripada buxetu.

Prema ~lanu 3. Pravilnika, du`nik podnosi zahtev
Ministarstvu finansija i ekonomije – Sektor za trezor (u daqem
tekstu: Trezor). 



137

Bilten � godina LII � br. 3/2012

Uz zahtev, podnosi se slede}a dokumentacija:
1) potvrda o obavezi na Obrascu POO – Potvrda o obavezi,

overena od strane korisnika buxetskih sredstava (u daqem tekstu:
korisnik) koji ima obavezu prema du`niku, zajedno sa
dokumentacijom kojom se dokazuje osnov dugovawa;

2) potvrda o dugu na Obrascu PDU – Potvrda o dugu,
overena od strane nadle`ne organizacione jedinice Poreske
uprave (u daqem tekstu: organizaciona jedinica) prema sedi{tu
du`nika;

3) popuwena izjava o kompenzaciji, u ~etiri primerka,
overena od strane du`nika,   na Obrascu IOK – Izjava o
kompenzaciji me|usobnih obaveza i potra`ivawa;

4) popuwen nalog na teret i u korist odgovaraju}eg
uplatnog ra~una javnih prihoda;

5) popuwen i overen nalog na teret i u korist svog ra~una.
Obrasci POO – Potvrda o obavezi, PDU – Potvrda o dugu

i IOK – Izjava o kompenzaciji me|usobnih obaveza i
potra`ivawa, od{tampani su uz ovaj pravilnik i ~ine wegov
sastavni deo.

Du`nik mo`e putem kompenzacije, u skladu sa
Pravilnikom, izmiriti i dug koji pripada drugim u~esnicima u
raspodeli javnih prihoda, podno{ewem zahteva iz ~lana 3.
Pravilnika nadle`nom organu teritorijalne autonomije,
odnosno lokalne samouprave za poslove finansija koji ako su
ispuweni uslovi iz ~lana 5. Pravilnika dostavqa dokumentaciju
Upravi radi realizacije kompenzacije (~lan 10. Pravilnika).

Prema tome, privredno dru{tvo koje jedinici lokalne
samouprave duguje po osnovu wenih izvornih javnih prihoda iz
javnopravnog odnosa i sporednih poreskih davawa po tim
osnovima, a koje istovremeno ima i potra`ivawe od buxeta te
jedinice lokalne samouprave, koje (potra`ivawe) je prema
usagla{enoj kwigovodstvenoj dokumentaciji na dan 31. decembra
prethodne godine najmawe dvostruko ve}e od wegovog ukupnog duga
prema toj jedinici lokalne samouprave dospelog do 31. decembra
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prethodne godine, mo`e putem kompenzacije u skladu sa
Pravilnikom izmiriti dug koji ima prema jedinici lokalne
samouprave, podno{ewem zahteva iz ~lana 3. Pravilnika toj
jedinici lokalne samouprave i uz ispuwewe uslova propisanih
Pravilnikom (o ~emu prila`e dokaze).

2. Podno{ewe poreske prijave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00185/2012-04 od
19.3.2012. god.) 

Prema odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 2/12, u daqem tekstu: ZPPPA), poreska prijava predstavqa
izve{taj poreskog obveznika Poreskoj upravi o ostvarenim
prihodima, izvr{enim rashodima, dobiti, imovini, prometu
dobara i usluga i drugim transakcijama od zna~aja za utvr|ivawe
poreza.

Poreska prijava podnosi se na obrascu, koji propisuje
ministar, uz koji se prila`u odgovaraju}i dokazi (~lan 38. stav 2.
ZPPPA).

Poreska prijava se podnosi u roku propisanom poreskim
zakonom, Poreskoj upravi u mestu u kojem je podneta prijava za
registraciju, osim ako je poreskim zakonom druk~ije ure|eno
(~lan 38. stav 7. ZPPPA).

Prema odredbama ~lana 44. ZPPPA, Poreska uprava
mo`e zahtevati od poreskog obveznika i tre}ih lica da, u roku
koji ona odredi, dostave na uvid i proveru poslovne kwige i
evidencije, ra~unovodstvene iskaze, poslovnu dokumentaciju i
druge isprave i dokaze, radi utvr|ivawa ~iweni~nog stawa.
Poreska uprava odlu~uje da li }e se isprave iz stava 1. tog ~lana
dostaviti na uvid i proveru u wenim slu`benim prostorijama,
odnosno elektronskim putem, ili }e se uvid i provera obaviti
kod lica koje je du`no da ih dostavi.
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Odredbama ~lana 45 st. 1. do 4. ZPPPA propisano je da su
poreski obveznik i druga lica du`ni da, na zahtev Poreske uprave
i u roku koji ona odredi, pru`e sve raspolo`ive informacije,
neophodne za utvr|ivawe ~iweni~nog stawa od zna~aja za
oporezivawe.

U zahtevu za davawe informacija navodi se na koga se i na
{ta se one odnose, kao i upozorewe na posledice uskra}ivawa
davawa informacija, odnosno davawa neistinitih informacija.

Zahtev za davawe informacija Poreska uprava je, na
tra`ewe poreskog obveznika, odnosno drugog lica iz stava 1. tog
~lana, du`na da dostavi u pismenom obliku.

Poreski obveznik i drugo lice iz stava 1. tog ~lana du`ni
su da daju informacije u pismenom obliku.

Prema odredbi ~lana 120. st. 2. i 3. ZPPPA, ako se u
postupku obrade poreske prijave i drugih izve{taja utvrdi da su
formalno neispravni, pogre{no popuweni, nepotpuni, odnosno
da postoji matemati~ka gre{ka, poreski inspektor }e zakqu~kom
nalo`iti poreskom obvezniku da, u roku od tri dana, otkloni
gre{ke, odnosno dopuni prijavu ili druge izve{taje. Ako poreski
obveznik ne postupi po zakqu~ku, smatra}e se da poreska prijava,
odnosno drugi izve{taj nisu podneti Poreskoj upravi.

Prema tome, poreska prijava se podnosi na propisanom
obrascu, u propisanom roku, nadle`nom poreskom organu,
formalno ispravna (npr. potpisana od strane poreskog obveznika
...), ta~no popuwena i potpuna, sa prilo`enim odgovaraju}im
dokazima. .

Imaju}i u vidu da je poreski obveznik du`an da, na zahtev
Poreske uprave i u roku koji ona odredi, pru`i sve raspolo`ive
informacije, neophodne za utvr|ivawe ~iweni~nog stawa od
zna~aja za oporezivawe, ako nadle`ni poreski organ utvrdi da
poreska prijava sadr`i neki od nedostataka iz ~lana 120. stav 2.
ZPPPA i zakqu~kom nalo`i poreskom obvezniku da u
propisanom roku otkloni gre{ke, odnosno dopuni poresku
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prijavu, a poreski obveznik u tom roku ne postupi po zakqu~ku
poreskog organa – smatra}e se da poreska prijava, odnosno drugi
izve{taj, nisu podneti Poreskoj upravi.

Ministarstvo finansija napomiwe da je fizi~kom licu
koje nije preduzetnik, zapre}eno nov~anom kaznom za prekr{aj, od
5.000 do 50.000 dinara, ako Poreskoj upravi ne podnese, ili ne
podnese u zakonskom ili dodatnom roku poresku prijavu, ili ako
je podnese nepotpisanu, ili u prijavu unese neta~ne podatke, a ne
ispravi ih u propisanom roku, ili je podnese bez potrebne
dokumentacije i dokaza od zna~aja za utvr|ivawe poreza (~lan 25.
ta~ka 2), ~lan 38. st. 2, 3. i 5. i ~lan 40. stav 1), odnosno ako se, na
zahtev Poreske uprave, ne odazove na poziv radi poja{wewa, ili
ne pru`i podatke i informacije neophodne za utvr|ivawe
~iweni~nog stawa od zna~aja za oporezivawe (~lan 45. i ~lan 47.
stav 2) – ~lan 180. ta~. 6) i 8) ZPPPA.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje da li je poreska prijava formalno ispravna, ta~no
popuwena i potpuna, kao i podneta u propisanom roku.

3. Koje podatke poreskih obveznika nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave treba da navede u obave{tewu o iznosu
poreskog duga poreskih obveznika, koje se objavquje na web sajtu
jedinice lokalne samouprave u skladu sa ~lanom 7. stav 7. Zakona
o poreskom postupku i poreskoj administraciji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00181/2012-04 od
6.3.2012. god.) 

Shodno ~lanu 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02 … i 2/12, u daqem
tekstu: ZPPPA), taj zakon se primewuje na sve javne prihode koje
napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim zakonom nije
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druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez). Taj zakon primewuje se
i na kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i tro{kove
postupka prinudne naplate poreza (u daqem tekstu: sporedna
poreska davawa).

Prema ~lanu 2a stav 1. ZPPPA, taj zakon primewuje se i
na izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te
jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu,
kao i na sporedna poreska davawa po tim osnovama.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~. 1) i 2) ZPPPA,
slu`benom tajnom u poreskom postupku (u daqem tekstu: slu`bena
tajna), u smislu ZPPPA, smatraju se i ~uvaju kao slu`bena tajna:

– svaki dokument, informacija, podatak ili druga
~iwenica o poreskom obvezniku do kojih su slu`bena lica i sva
druga lica koja u~estvuju u poreskom postupku do{la u poreskom,
poreskoprekr{ajnom ili sudskom postupku;

– podaci o tehni~kim pronalascima ili patentima, kao i
svi drugi podaci o tehnolo{kim postupcima koje primewuje
poreski obveznik, do kojih su slu`bena lica i sva druga lica koja
u~estvuju u poreskom postupku do{la u poreskom,
poreskoprekr{ajnom ili sudskom postupku.

Saglasno odredbi ~lana 7. stav 6. ta~. 1) do 4) i ta~ka 8)
ZPPPA, obaveza ~uvawa slu`bene tajne nije povre|ena:

– radwom sa kojom se poreski obveznik pismeno saglasi;
– ako se odre|eni dokument, ~iwenica, odnosno podatak

ne mogu povezati sa odre|enim poreskim obveznikom;
– ako se odre|eni dokument, ~iwenica, odnosno podatak

iznose tokom poreskog, poreskoprekr{ajnog ili sudskog
postupka;

– ako se radi o poreskom identifikacionom broju (u
daqem tekstu: PIB) poreskog obveznika;

– ako su odre|eni dokument, ~iwenica, odnosno podatak u
vezi sa postojawem poreskog duga.

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija
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Poreska uprava mora kvartalno, sa presekom stawa na
posledwi dan u posledwem mesecu kvartala, da na web sajtu
Poreske uprave objavi obave{tewe o iznosu poreskog duga svih
poreskih obveznika, ~ime obaveza ~uvawa slu`bene tajne nije
povre|ena (~lan 7. stav 7. ZPPPA).

Imaju}i u vidu navedene odredbe ZPPPA, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, obaveza ~uvawa slu`bene
tajne nije povre|ena kada jedinica lokalne samouprave u
obave{tewu o iznosu poreskog duga svih obveznika po osnovu
izvornih javnih prihoda jedinice lokalne samouprave iz
javnopravnog odnosa, navede:

– za obveznike – pravna lica: poslovno ime – firmu, PIB
i ukupan iznos wegovog duga po osnovu izvornih javnih prihoda te
jedinice lokalne samouprave (ukqu~uju}i i sporedna poreska
davawa po tim osnovima),

– za obveznike – preduzetnike: poslovno ime – firmu,
PIB, li~no ime osniva~a i ukupan iznos wegovog duga po osnovu
izvornih javnih prihoda te jedinice lokalne samouprave
(ukqu~uju}i i sporedna poreska davawa po tim osnovima),

– za obveznike – fizi~ka lica: li~no ime poreskog
obveznika i ukupan iznos wegovog duga po osnovu izvornih javnih
prihoda te jedinice lokalne samouprave (ukqu~uju}i i sporedna
poreska davawa po tim osnovima). 
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe za fizi~ko lice koje je osniva~ dva privredna dru{tva
i istovremeno zaposlen u jednom od wih

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-73/2011-04 od
14.3.2012. god)

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 15) Zakona o doprinosima
za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11 i 101/11, u daqem tekstu: Zakon o
doprinosima) propisano je da osniva~, odnosno ~lan privrednog
dru{tva je osiguranik – fizi~ko lice koje radi u privrednom
dru{tvu ~iji je osniva~ odnosno ~lan, bez obzira da li je sa
privrednim dru{tvom zasnovalo radni odnos. Pod radom se, pored
radnog odnosa, podrazumeva i predstavqawe i zastupawe
privrednog dru{tva na osnovu upisa u registar nadle`nog suda,
kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova
upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj
privrednih dru{tava.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~. 1) i 7) Zakona o
doprinosima obveznik doprinosa za penzijsko i invalidsko
osigurawe je fizi~ko lice – zaposleni, kao i osniva~, odnosno
~lan privrednog dru{tva.
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Odredbom ~lana 12. Zakona o doprinosima propisano je da
kada osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih osnova
(radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr), doprinos za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a
po svim tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice
doprinosa.

Osnovica doprinosa za osniva~e, odnosno ~lanove
privrednog dru{tva, prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o
doprinosima, je oporeziva dobit na koju se pla}a porez po zakonu
koji ure|uje porez na dobit pravnih lica. Do kona~nog
utvr|ivawa oporezive dobiti za teku}u godinu, osniva~i, odnosno
~lanovi privrednog dru{tva pla}aju mese~nu akontaciju
doprinosa na osnovicu koju ~ini osnovica za mese~nu akontaciju
poreza na dobit (stav 2. ovog ~lana zakona). Izuzetno od toga,
osnovica doprinosa za osniva~a, odnosno ~lana privrednog
dru{tva koji je u radnom odnosu u privrednom dru{tvu ~iji je
osniva~ odnosno ~lan, je zarada u skladu sa ~lanom 13. Zakona o
doprinosima (stav 3. tog ~lana zakona).

Osnovica doprinosa po osnovu zarade, za zaposlene i za
poslodavce, prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o
doprinosima, je zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno
plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim
aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa.

U slu~aju kada je osnovica doprinosa na koju se
obra~unavaju i pla}aju doprinosi, vi{a od najvi{e mese~ne
osnovice doprinosa, obra~un i pla}awe doprinosa vr{i se na
najvi{u mese~nu osnovicu doprinosa, saglasno odredbi
~lana 41. stav 1. Zakona o doprinosima. Najvi{u godi{wu
osnovicu doprinosa, saglasno ~lanu 43. stav 1. tog zakona, ~ini
petostruki iznos prose~ne godi{we zarade u Republici
ispla}ene u godini za koju se obra~unavaju i pla}aju doprinosi.
Obveznik doprinosa koji je sam platio doprinose, odnosno kome je
u wegovo ime i u wegovu korist pla}en doprinos iz osnovice koja
prelazi iznos najvi{e godi{we osnovice za kalendarsku godinu,

BILTEN/DOPRINOSI 
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saglasno odredbi ~lana 66. stav 1. Zakona o doprinosima, ima
pravo na povra}aj tako vi{e pla}enog iznosa doprinosa. Pravo na
povra}aj utvr|uje se re{ewem Poreske uprave, na zahtev
obveznika doprinosa koji se podnosi na propisanom obrascu (stav
2. tog ~lana zakona).

Dakle, shodno navedenim odredbama zakona, kad je fizi~ko
lice istovremeno osniva~ privrednog dru{tva sa kojim je
zasnovao radni odnos i za svoj rad kao zaposleni ostvaruje zaradu,
obra~unavaju se i pla}aju svi doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa. Kako
je u predmetnom slu~aju fizi~ko lice istovremeno osniva~
privrednog dru{tva i zaposleni koji je zasnovao radni odnos sa
tim privrednim dru{tvom kao poslodavcem i za svoj rad ostvaruje
zaradu, doprinosi se obra~unavaju i pla}aju po odbitku po osnovu
zarade i tako obra~unati i pla}eni doprinosi ura~unavaju se u
iznos utvr|ene obaveze pla}awa doprinosa za osniva~a za
odre|enu kalendarsku godinu po osnovu oporezive dobiti.
Re{ewem nadle`nog poreskog organa, saglasno zakonu, na
oporezivu dobit utvr|uje se kona~na obaveza pla}awa doprinosa
za osniva~a, ukupno do iznosa najvi{e godi{we osnovice
doprinosa.

Pored toga, u slu~aju kada je to fizi~ko lice istovremeno
samo osniva~ i drugog privrednog dru{tva, Ministarstvo
finansija ukazuje da ukoliko ne radi u tom privrednom dru{tvu
(pod radom smatra se predstavqawe i zastupawe privrednog
dru{tva od strane wihovog osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu
upisa u registar nadle`nog suda, kao i obavqawe poslovodstvenih
ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje polo`aj privrednih dru{tava, pri ~emu se podrazumeva da
u privrednom dru{tvu postoji lice koje je u radnom odnosu ili se
bavi poslovima zastupawa tog privrednog dru{tva, odnosno
ovla{}eno je za poslovo|ewe), u smislu odredbe ~lana 6. stav 1.
ta~ka 15) Zakona o doprinosima, te ne ostvaruje ni naknadu
(ugovorenu naknadu) za svoj rad, i koji po tom osnovu ne bi imao

BILTEN/DOPRINOSI
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svojstvo osiguranika samostalnih delatnosti u smislu odredaba
zakona koji ure|uje penzijsko i invalidsko osigurawe,
Ministarstvo finansija smatra da nije obveznik pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po tom osnovu.

Me|utim, ukoliko takvo fizi~ko lice – osniva~, u smislu
odredbe ~lana 6. stav 1. ta~ka 15) Zakona o doprinosima, radi u
tom privrednom dru{tvu i ostvaruje naknadu za svoj rad (pored
zarade koju ve} ostvaruje po osnovu radnog odnosa u drugom
privrednom dru{tvu ~iji je tako|e osniva~), Ministarstvo
finansija smatra da to fizi~ko lice ostvaruje prihode po vi{e
razli~itih osnova (radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i
dr), te da je kao osniva~ obveznik doprinosa za obavezno penzijsko
i invalidsko osigurawe na osnovicu koju ~ini oporeziva dobit na
koju se pla}a porez po zakonu koji ure|uje porez na dobit pravnih
lica, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa.

Ukoliko je takav obveznik doprinosa sam platio
doprinose, odnosno u wegovo ime i u wegovu korist je pla}en
doprinos iz osnovice koja sveukupno (iznosi po svim osnovima)
prelazi iznos najvi{e godi{we osnovice za kalendarsku godinu,
saglasno odredbi ~lana 66. stav 1. Zakona o doprinosima, ima
pravo na povra}aj tako vi{e pla}enog iznosa doprinosa.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).

BILTEN/DOPRINOSI 
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TAKSE

1. Da li se za izdavawe potvrde o bira~kom pravu (tj. potvrde o
upisu u Jedinstveni bira~ki spisak), koju nadle`ni organ izdaje
po zahtevu stranke radi kori{}ewa u postupku registracije
politi~ke stranke, pla}a republi~ka administrativna taksa u
skladu sa Zakonom o republi~kim administrativnim taksama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00027/2012-04 od
27.3.2012. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 ... 70/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e



BILTEN/TAKSE 148

Bilten � godina LII � br. 3/2012

poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~. 1) i 15) Zakona propisano
je da se ne pla}a taksa za spise i radwe u postupcima koji se vode
po slu`benoj du`nosti, kao i za spise i radwe u postupku za
sastavqawe, odnosno ispravqawe bira~kih spiskova, kao i
spiskova za kandidovawe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

Tarifnim brojem 11. u Odeqku A Tarife propisana je
taksa za uverewe, odnosno potvrdu, ako Zakonom nije druk~ije
propisano u iznosu od 240 dinara.

Prema odredbi ~lana 24. st. 1. i 4. Zakona o politi~kim
strankama („Sl.  glasnik RS“, br. 36/09), upis u Registar vr{i se
na osnovu prijave. Uz prijavu se obavezno podnose: zapisnik sa
osniva~ke skup{tine; osniva~ki akt; izjave osniva~a o osnivawu
politi~ke stranke, na propisanom obrascu, koje sadr`e overu
potpisa; potvrde o upisu osniva~a politi~ke stranke u bira~ki
spisak; po dva primerka programa i statuta; akt o izboru
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zastupnika politi~ke stranke i overenu fotokopiju li~ne karte
zastupnika politi~ke stranke, a ako ona ne sadr`i podatak o
prebivali{tu i adresi i potvrdu o prebivali{tu.

Prema odredbi ~lana 1. st. 1, 3. i 5. Zakona o jedinstvenom
bira~kom spisku („Sl. glasnik RS“, br. 104/09 i 99/11), jedinstveni
bira~ki spisak (u daqem tekstu: bira~ki spisak) jeste javna
isprava u kojoj se vodi jedinstvena evidencija dr`avqana
Republike Srbije koji imaju bira~ko pravo. Upis u bira~ki
spisak je uslov za ostvarivawe bira~kog prava. Bira~ki spisak
vodi se po slu`benoj du`nosti.

Odredbom ~lana 2. st. 1. i 3. Zakona o jedinstvenom
bira~kom spisku propisano je da bira~ki spisak vodi
ministarstvo nadle`no za poslove uprave. Deo bira~kog spiska za
podru~je jedinice lokalne samouprave a`urira op{tinska
odnosno gradska uprava, kao poveren posao.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa ne pla}a
se za spise i radwe koje vr{e organi nadle`ni za vo|ewe i
a`urirawe bira~kog spiska (i to: ministarstvo nadle`no za
poslove uprave, odnosno jedinice lokalne samouprave –
op{tinska odnosno gradska uprava, koje poslove a`urirawa
bira~kog spiska vr{e kao poveren posao), bilo da poslove vo|ewa
i a`urirawa bira~kog spiska vr{e po slu`benoj du`nosti ili na
zahtev gra|ana (imaju}i u vidu odredbu ~lana 19. stav 1. ta~. 1) i 15)
Zakona), pri ~emu se u re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom,
koji se izdaje bez pla}awa takse, mora ozna~iti svrha izdavawa i
osnov oslobo|ewa od pla}awa takse (imaju}i u vidu odredbu ~lana
22. stav 1. Zakona).

Me|utim, za zahtev koji se podnosi nadle`nom organu u
vezi izdavawa potvrde o upisu fizi~kih lica u bira~ki spisak (u
konkretnom slu~aju, za potvrdu koja se izdaje po zahtevu lica u
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svrhu kori{}ewa u postupku registracije politi~ke stranke –
npr. potvrda o upisu osniva~a politi~ke stranke u bira~ki
spisak), prema mi{qewu Ministarstva finansija, pla}a se
republi~ka administrativna taksa za zahtev iz Tarifnog broja 1.
Odeqka A Tarife u iznosu od 240 dinara i op{ta taksa za potvrdu
iz Tarifnog broja 11. Odeqka A Tarife u iznosu od 240 dinara.

BILTEN/TAKSE 
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman zarade iz radnog odnosa koja se ispla}uje
rezidentu Republike Srbije za rad obavqen u Italiji i s tim u
vezi, da li se u Republici Srbiji izuze}e od oporezivawa zarade
iz predmetnog radnog odnosa odnosi kako na porez na dohodak
(zaradu) koji se pla}a po odbitku, tako i na godi{wi porez na
dohodak gra|ana koji se pla}a po re{ewu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-60/2012-24 od
12.3.2012. god.) 

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Italijanske Republike
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 2/83)  koji se primewuje od
prvog januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Italije.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl.  glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

2. Sporazum (u ~lanu 15. – Nesamostalne li~ne dela -
tnosti), pored ostalog, sadr`i re{ewe prema kome li~ni dohoci
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i druga sli~na primawa, koja ostvari rezident dr`ave ugovornice
(u konkretnom slu~aju, Republike Srbije) iz radnog odnosa
oporezuju se samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) osim ako nije zaposlen u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Italiji – pod ovim se podrazumeva da se rad
fizi~ki obavqa u Italiji). Ako je zaposlen u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Italiji) takva primawa mogu
se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Italiji) po{to su u woj ostvarena (~lan 15. stav 1. Sporazuma).

^lan 15. stav 2. Sporazuma predvi|a da, izuzetno od
odredaba stava 1, primawa koja ostvari rezident dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije) iz radnog
odnosa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Italiji) oporezuju se samo u prvospomenutoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji):

– ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Italiji) u periodu ili periodima koji ukupno ne
prelaze 183  dana u odnosnoj kalendarskoj godini;

– ako su primawa ispla}ena od strane ili u ime lica koji
nije rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Italije);

– ako primawa ne snosi stalna poslovna jedinica ili
stalna baza koju lice ima u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Italiji).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarada radnika
se ne oporezuje u Italiji, ve} u Republici Srbiji, ali je
nadle`nim italijanskim poreskim organima potrebno pru`iti
dokaz da je radnik rezident Republike Srbije, u smislu ~lana 4.
Sporazuma.

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPOREZ.
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3. Ukoliko je, me|utim, na osnovu navedenih odredbi
Sporazuma, radnik obavezan na pla}awe poreza u Italiji (jer ne
ispuwava najmawe jedan od prethodno navedena tri kumulativna
uslova), Sporazum, u ~lanu 23. (Metodi za otklawawe dvostrukog
oporezivawa) stav 1. pod a), u ciqu izbegavawa dvostrukog
oporezivawa, sadr`i re{ewe prema kome Republika Srbija, kao
zemqa rezidentnosti, navedenu zaradu izuzima od oporezivawa.

Istovremeno, ~lan 23. stav 3. Sporazuma, pored ostalog,
propisuje da ako je, saglasno nekoj odredbi Sporazuma, dohodak
koji ostvari (u konkretnom slu~aju, zaradu iz radnog odnosa)
rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike
Srbije) izuzet od poreza u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji) ta dr`ava mo`e, prilikom obra~unavawa
poreza na ostali dohodak tog rezidenta, da primeni poresku stopu
koja bi se primenila da izuzeti dohodak nije bio tako izuzet. 

4. S obzirom na izneto, Ministarstvo finansija posebno
ukazuje da za primenu metoda izuzimawa od oporezivawa
navedene zarade u Republici Srbiji nije od zna~aja ~iwenica da
je porez na zaradu efektivno pla}en u Italiji, ve} je odlu~uju}a
~iwenica da li Republika Italija, na osnovu prethodno
navedenih odredaba ~lana 15. Sporazuma, ima ili nema pravo
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, na osnovu navoda iz
konkretnog dopisa, Ministarstvo finansija zakqu~uje da
Republika Italija ima pravo oporezivawa odnosne zarade iz
radnog odnosa).

Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iwenice koje su od zna~aja za
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opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko
lice, saglasno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 101/11).

Iz navedenog proizilazi da se izuzimawe od oporezivawa
odnosi kako na porez na dohodak (zaradu ostvarenu tokom godine)
tako i na godi{wi porez na dohodak gra|ana.

Navedenim tuma~ewem Ministarstvo finansija potvr|uje
stru~ni stav koji je, po istom pitawu, iskazan u Slu`benom
mi{qewu MF br. 413-01-1888/2007-04 od 29. 01. 2008. godine.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. a) Mo`e li dr`avni organ nadle`an za javno informisawe bez
sprovo|ewa javne nabavke da zakqu~i ugovor, radi javnosti rada
pokrajinskih organa, sa pravnim licem registrovanim za
produkciju, radi snimawa aktivnosti pokrajinskih organa i
proizvodwe televizijskog programa koji se emituje na
televizijama?
b) Da li sredstva moraju biti obezbe|ena Planom javnih nabavki,
a osnov za izuze}e naveden?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00173/2012 od
30.3.2012. god)

a) Zakonom o javnom informisawu („Sl. glasnik RS“, br.
43/03, 61/05 i 71/09, 89/10 i 41/11) propisano je da:

– dr`avni organi i organizacije, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, javne slu`be i javna preduze}a,
kao i poslanici i odbornici, imaju obavezu da informacije o
svome radu u~ine dostupnim za javnost i to pod jednakim uslovima
za sve novinare i sva javna glasila (~lan 10);

– su javna glasila novine, radio programi, televizijski
programi, servisi novinskih agencija, internet i druga
elektronska izdawa navedenih javnih glasila, kao i druga
sredstva javnog informisawa koja pomo}u re~i, slike ili zvuka
objavquju ideje, informacije i mi{qewa namewene javnoj
distribuciji i neodre|enom broju korisnika (~lan 11).
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^lanom 6. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
ugovora o javnoj nabavci usluga usluge navedene u aneksima 1A i
1B koji su od{tampani uz ovaj zakon i ~ine wegov sastavni deo.
Aneksom 1A obuhva}ene su, izme|u ostalog, i reklamne usluge, a
u Aneksu 1B, pored taksativno navedenih usluga, pomenute su i
„druge usluge“.

Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 54/10, u daqem tekstu: Uredba), u okviru sektora J
Informisawe i komunikacije propisano je da oblast 60
Programske aktivnosti i emitovawe obuhvata:

– izradu sadr`aja i kasnije emitovawe tog sadr`aja
(radijski ili televizijski zabavni programi, vesti, razgovori i
sl);

– emitovawe podataka koji ~ine sastavni deo u emitovawu
radijskog i TV programa s tim da emitovawe mo`e biti izvo|eno
kori{}ewem razli~ite tehnologije preko radio-talasa, satelita,
kablovske mre`e ili interneta;

– proizvodwu posebnog programa namewenog odre|enim
ciqnim grupama, kao {to su vesti, sportski program, obrazovni
program i program za mlade, na bazi pretplate ili za naknadu,
radi kasnijeg emitovawa.

Navedena oblast ne obuhvata distribuciju kablovskog i
ostalog programa na bazi pretplate, del. 61.

Grupa 60.20 Proizvodwa i emitovawe televizijskog
programa obuhvata:

– proizvodwu kompletnog televizijskog programa jednog
kanala na bazi kupqenih emisija (npr.    filmovi,    dokumen -
tarne emisije itd),    sopstvenog proizvedenog programa (npr.
lokalne vesti, reporta`a s lica mesta) ili wihovu kombinaciju s
tim da kompletan televizijski program mo`e biti emitovan od
strane proizvodnih jedinica ili proizveden za prenos koji
obavqa tre}a strana, kao {to su kablovske mre`e ili provajderi
programa satelitske televizije;
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– izradu programa koji mo`e biti op{teg tipa ili
specijalizovan (posebni programi kao {to su vesti, sportski
programi, obrazovni programi i programi za mlade);

– aktivnosti koje se odnose na izradu programa koji se
dostavqa korisnicima besplatno i programa za koji se pla}a
pretplata. Ukqu~ena je i izrada programa za video-kanale, po
zahtevu, ukqu~uju}i i emitovawe podataka integrisano s tele -
vizijskim emitovawem.

Navedena grupa ne obuhvata:
– produkciju komponenti televizijskog programa

(filmova, dokumentaraca, dijalo{kih emisija, reklama itd) koje
nisu sastavni deo emitovawa, del. 59.11;

– sastavqawe paketa kanala i distribuciju tih paketa bez
izrade programa, del. 61.

Polaze}i od iznetog, po mi{qewu Ministarstva
finansija, „usluge snimawa aktivnosti pokrajinskih organa i
proizvodwe televizijskog programa koji se emituje na
televizijama“:

– ne bi se mogle smatrati reklamnim uslugama koje su
obuhva}ene Aneksom 1A. Ovo zbog toga {to grana 73.1.
Reklamirawe ~iji je ciq da se zainteresuju i zadr`e potro{a~i,
odnosno tra`ewe kupaca, ne obuhvata programske aktivnosti,
emitovawe i proizvodwu i emitovawe televizijskog programa;

– nemaju karakter „drugih usluga“ koje predstavqaju usluge
srodne ili sli~ne uslugama obuhva}enim u Aneksu 1B, a koje nije
bilo mogu}e navesti u tom aneksu.

Imaju}i u vidu navedeno, te obavezu organa teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave da informacije o svome radu
u~ine dostupnim za javnost i to pod jednakim uslovima za sve
novinare i sva javna glasila, proizlazi da se na nabavku usluga
emitovawa i proizvodwe i emitovawa televizijskog programa
(snimawe aktivnosti pokrajinskih organa i proizvodwa
televizijskog programa koji se emituje na televizijama) ne
primewuju odredbe Zakona.

b) ^lanom 27. stav 1. Zakona propisano je da naru~ilac
mo`e da pokrene postupak javne nabavke ako je nabavka predvi|ena
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u godi{wem planu nabavki i ako su za tu nabavku predvi|ena
sredstva u buxetu Republike Srbije,  teritorijalne autonomije,
lokalne samouprave ili u finansijskom planu naru~ioca.

To, drugim re~ima, zna~i da je pokrajinski sekretarijat za
kulturu i javno informisawe kao naru~ilac du`an da pre
pokretawa postupka javne nabavke u godi{wem planu nabavki
(koji obuhvata nabavke na koje se Zakon primewuje – javne nabavke
i nabavke na koje se Zakon ne primewuje) planira i nabavku
usluga emitovawa i proizvodwe i emitovawa televizijskog
programa.

Saglasno ~l. 53. i 54. Zakona o buxetskom sistemu („Sl.
glasnik RS“, br. 54/09, 73/10 i 101/10 i 101/11), sredstva za
predmetnu nabavku moraju biti planirana u buxetu Autonomne
pokrajine Vojvodina, a obaveze koje se preuzimaju moraju
odgovarati aproprijaciji koja je odobrena za ovu namenu u teku}oj
buxetskoj godini, bez obzira {to se ta nabavka ne vr{i na na~in
i pod uslovima propisanim Zakonom.

Kada se radi o tome da li u planu nabavki treba navesti
„osnov za izuze}e“ od primene Zakona, mi{qewe Ministarstva
finansija je da bi navedeni podatak, polaze}i od na~ela
transparentnosti postupka javne nabavke (~lan 9. Zakona),
naru~ilac trebalo da navede u planu nabavki, bez obzira {to
forma i sadr`ina navedenog plana nije propisana.

2. a) Da li se sprovodi postupak javne nabavke za nabavku goriva –
motornog benzina za slu`bena vozila, odnosno ukoliko se
sprovodi, na koji na~in bi se sprovela ova javna nabavka?
b) Na koji na~in se sprovodi nabavka usluga hotela i restorana?
v) Na koji na~in se vr{i nabavka avio karata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-373/2012-27 od
15.3.2012. god)

a) ^lanom 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da predmet ugovora o javnoj nabavci mo`e biti i kupovina dobara.
Dobrima, u smislu ~lana 2. ta~ka 21) Zakona, smatraju se pokretne
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stvari, proizvodi i oprema, elektri~na energija, sirovine i
reprodukcioni materijal u ~vrstom, te~nom i gasovitom obliku.
To, drugim re~ima, zna~i da motorni benzin jeste predmet javne
nabavke.

U vezi sa pitawem koje se odnosi na na~in na koji bi se
sprovela nabavka goriva – motornog benzina, Ministarstvo
finansija podse}a da naru~ilac u svakom konkretnom slu~aju, a u
zavisnosti od vrednosti predmeta javne nabavke, treba da odlu~i
o vrsti postupka koji }e primeniti (~lan 20. stav 1. Zakona).

Izbor najpovoqnije ponude se, po pravilu, vr{i u
otvorenom postupku javne nabavke (~lan 20. stav 2. Zakona), a
ukoliko su za to ispuweni propisani uslovi, izbor najpovoqnije
ponude mo`e da se vr{i i u drugim postupcima javnih nabavki
(~lan 20. stav 3. Zakona). Tako, naru~ilac mo`e sprovesti javnu
nabavku male vrednosti ako je procewena vrednost te nabavke, na
godi{wem nivou, ni`a od vrednosti odre|ene u zakonu kojim se
ure|uje godi{wi buxet Republike Srbije (~lan 26. stav 1. Zakona).

Kada se radi o kriterijumu koji bi trebalo primeniti
prilikom predmetne nabavke, Ministarstvo finansija napomiwe
da je ~lanom 52. Zakona propisano da su kriterijumi za ocewivawe
ponude ekonomski najpovoqnija ponuda ili najni`a ponu|ena
cena. Kriterijum ekonomski najpovoqnije ponude zasniva se na
razli~itim elementima kriterijuma u zavisnosti od predmeta
javne nabavke, a ne samo na ponu|enoj ceni.

U pogledu iznete konstatacije „da cena ne bi mogla da bude
kriterijum za izbor ponuda, a kriterijum pokrivenosti
benzinskim pumpama – stanicama, bi favorizovala NIS koji ima
najve}i broj pumpi – stanica na teritoriji Republike Srbije“,
mi{qewe Ministarstva finansija je da bi izbor elemenata
kriterijuma ekonomski najpovoqnije ponude, odnosno wihovo
oblikovawe mogao da zavisi ne samo od toga da li je za nabavku
goriva – motornog benzina najbitniji broj prodajnih mesta
(pumpnih stanica) na teritoriji Republike Srbije, nego bi od
zna~aja mogli biti i drugi elementi koji su obuhva}eni
pomenutim kriterijumom (npr. uslovi pla}awa, odnosno avansno
pla}awe, otplata na rate, odlo`eno pla}awe i dr).

Pod pretpostavkom da je Ministarstvo finansija
pravilno razumelo nedoumicu „o na~inu na koji bi se mogla
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realizovati javna nabavka“, mi{qewe ovog ministarstva je da u
konkretnom slu~aju predmet nabavke ne bi mogli da budu bonovi
za gorivo, ve} gorivo – motorni benzin. Ovo iz razloga {to
bonovi predstavqaju oblik/na~in na koji bi mogla biti pla}ena
ugovorena cena (naravno, pod uslovom da je kori{}ewe bonova kao
sredstva pla}awa u skladu sa odgovaraju}im propisima).

b) ^lanom 6. st. 1. do 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) utvr|eno je da su
predmet ugovora o javnoj nabavci usluga usluge navedene u
aneksima IA i IB koji su od{tampani uz ovaj zakon i ~ine wegov
sastavni deo. Na nabavku usluga navedenih u Aneksu IA primewuju
se sve odredbe ovog zakona, a na nabavku usluga navedenih u Aneksu
IB primewuju se odredbe ovog zakona kojima se ure|uju nabavke
male vrednosti, bez obzira na vrednost tih usluga.

S obzirom da su u Aneksu IB Usluge broj kategorije 17.
sadr`ane usluge hotela i restorana, proizlazi da se nabavka ovih
usluga sprovodi po postupku koji je Zakonom propisan za nabavke
male vrednosti u skladu sa ~lanom 6. stav 3. Zakona i
Pravilnikom o postupku javne nabavke male vrednosti („Sl.
glasnik RS“, br. 50/09, u daqem tekstu: Pravilnik).

Iako poziv za podno{ewe ponude mo`e da se objavi na
Portalu javnih nabavki, karakteristika ovog postupka je da
naru~ilac nije u obavezi da objavquje javni poziv za prikupqawe
ponuda. Naime, prema ~lanu 9. Pravilnika, u postupku javne
nabavke male vrednosti naru~ilac poziva najmawe tri
potencijalna ponu|a~a da podnesu ponude (stav 1) Poziv za
podno{ewe ponude upu}uje se putem po{te, telefaksom ili u
elektronskom obliku (stav 2). Ponude se dostavqaju u roku koji je
odre|en u pozivu za podno{ewe ponude (stav 4). U pozivu za
podno{ewe ponude naru~ilac treba da odredi primereni rok, tj.
rok koji }e ponu|a~ima omogu}iti da pripreme ispravne ponude.

v) U vezi sa pitawem koje se odnosi na nabavke avio karata
Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e:
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Ni u jednom od navedenih aneksa, nabavka avio karata nije
navedena kao kategorija usluge na koju se Zakon primewuje.
Me|utim u Aneksu IB broj kategorije 27. navedene su „druge
usluge“, iz ~ega proizlazi da se Zakon primewuje i na usluge koje
nisu eksplicitno navedene u ovom aneksu.

Naime, po mi{qewu ovog ministarstva, to mogu da budu
usluge za ~ijom se nabavkom pojavila potreba, a wihovo izuzimawe
od primene Zakona, zato {to nisu navedene ni u jednom aneksu kao
kategorija usluga na koje se ovaj zakon primewuje, bilo bi u
suprotnosti sa propisanim na~elima javnih nabavki o
transparentnosti postupka javne nabavke, obezbe|ivawu
konkurencije me|u ponu|a~ima, kao i o ekonomi~nosti i
efikasnosti upotrebe javnih sredstava.

Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 54/10, u daqem tekstu: Uredba) usluge rezervacije i ostale
usluge povezane sa putovawem svrstane su u grupu 79.90 Ostale
usluge rezervacije i delatnosti povezane sa wima granu 79.9
Ostale usluge rezervacije i delatnosti povezane sa wima oblast
Delatnost putni~kih agencija, tur-operatora, usluge rezervacije
i prate}e aktivnosti sektor N Administrativne i pomo}ne
uslu`ne aktivnosti. Iz iznetog proizlazi da se, u konkretnom
slu~aju, radi o usluzi rezervacije koju pru`aju putni~ke agencije.

Sa stanovi{ta Zakona o obligacionim odnosima („Sl.
list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93,
22/99, 23/99, 35/99 i 44/99), po mi{qewu Ministarstva finansija,
radi se o posredovawu putni~ke agencije radi zakqu~ewa ugovora
izme|u naru~ioca i avio kompanije u kojem se avio kompanija
obavezuje da putnika preveze pod uslovima koji su navedeni u avio
karti, s tim da je naru~ilac obavezan da za to putni~koj agenciji
plati odre|enu naknadu.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se na nabavku usluga rezervacije avio karata
primewuju odgovaraju}e odredbe Zakona.

3. Da li je neophodno sprovesti postupak javne nabavke radi
zakqu~ewa, od strane Republike Srbije, sa inostranom ili
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doma}om finansijskom institucijom, ugovora koji za predmet ima
kupovinu finansijskih derivata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-626/2011-27 od
13.3.2012. god)

1. ^lanom 6. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet ugovora o javnoj nabavci usluga usluge navedene u
aneksima IA i IB koje ~ine sastavni deo Zakona.

U Aneksu IA Usluge broj kategorije 6. sadr`ane su
finansijske usluge u koje spadaju usluge osigurawa i bankarske i
investicione usluge (osim nabavki finansijskih usluga u vezi sa
emitovawem, prodajom, kupovinom ili prenosom hartija od
vrednosti ili drugih finansijskih instrumenata, kao i usluga
Narodne banke Srbije).

^lanom 7. ta~ka 11) Zakona propisano je da se odredbe ovog
zakona ne primewuju na nabavke finansijskih usluga u vezi sa
emitovawem, prodajom, kupovinom ili prenosom hartija od
vrednosti ili drugih finansijskih instrumenata.

Zna~ewe pojma finansijski instrumenti ure|eno je
~lanom 2. ta~ka 1) Zakona o tr`i{tu kapitala („Sl. glasnik RS“,
br. 31/11). Tako su finansijski instrumenti i opcije, fju~ersi,
svopovi, kamatni forvardi i ostali izvedeni finansijski
instrumenti koji se odnose na hartije od vrednosti, valute,
kamatne stope, prinos, kao i drugi izvedeni finansijski
instrumenti, finansijski indeksi ili finansijske mere koje je
mogu}e namiriti fizi~ki ili u novcu (podta~ka 4).

Osim toga, Me|unarodnim ra~unovodstvenim standardom
32 – Finansijski instrumenti: prezentacija, koji je od{tampan uz
Re{ewe o utvr|ivawu prevoda osnovnih tekstova Me|unarodnih
ra~unovodstvenih standarda, odnosno Me|unarodnih standarda
finansijskog izve{tavawa („Sl. glasnik RS“, br. 77/10 i 95/10) i
~ini wegov sastavni deo, predvi|eno je da finansijski
instrumenti ukqu~uju i derivatne finansijske instrumente kao
{to su finansijske opcije, fju~ersi i forvardski, kamatni i
valutni svopovi, odnosno da derivatni finansijski instrumenti
zadovoqavaju definiciju finansijskog instrumenta.

Kako u finansijske instrumente, saglasno Zakonu o
tr`i{tu kapitala, spadaju, izme|u ostalog, i opcije, fju~ersi,
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svopovi, kamatni forvardi i drugi izvedeni finansijski
instrumenti koji se odnose na hartije od vrednosti, valute,
kamatne stope, prinos, robu, odnosno da finansijski instrumenti
prema Me|unarodnom ra~unovodstvenom standardu 32 –
Finansijski instrumenti: prezentacija ukqu~uju i derivatne
finansijske instrumente, proizlazi da se finansijski derivati
smatraju finansijskim instrumentima.

2. Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik
RS“, br.  54/10) navedeno je da finansijske usluge, osim osigurawa
i penzijskih fondova, obuhvataju delatnosti koje se odnose na
pribavqawe i redistribuciju finansijskih sredstava, osim
osigurawa, penzijskih fondova i obaveznog socijalnog osigurawa
(oblast 64).

Ostale finansijske usluge, osim osigurawa i penzijskih
fondova, obuhvataju ostale vrste finansijskih usluga, osim onih
koje pru`aju monetarne institucije (grana 64.9).

U ostale nepomenute finansijske usluge, osim osigurawa i
penzijskih fondova, spadaju, izme|u ostalog, usluge koje se odnose
na svopove, opcije i druge hexing instrumente (grupa 64.99).

3. S obzirom na izneto, ako se pod „kupovinom
finansijskih derivata“ imala u vidu nabavka finansijske usluge
u vezi sa kupovinom finansijskih instrumenata, u koje spadaju i
finansijski derivati, mi{qewe Ministarstva finansija je da se
na navedenu nabavku ne primewuju odredbe ovog zakona.

4. Da li je sud, kao naru~ilac u smislu ~l. 3 Zakona o javnim
nabavkama, u obavezi da sprovede postupak javne nabavke u slu~aju
anga`ovawa ~lanova omladinske i studentske zadruge radi
obavqawa privremenih i povremenih poslova u smislu ~l. 197.
Zakona o radu, a imaju}i u vidu odredbu ~l. 7. st. 1. ta~ka 12, te
ta~ke 22 Aneksa IB Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00468/2011-27 od
9.3.2012. god)

^lanom 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“,  br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
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naru~ilac javne nabavke dr`avni organ, organizacija, ustanova i
drugi direktni ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u
smislu zakona kojim se ure|uje buxetski sistem i buxet, kao i
organizacija za obavezno socijalno osigurawe.

Indirektnim korisnikom buxetskih sredstava, u smislu
~lana 2. ta~ka 8) Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“,
br. 54/09, 73/10 i 101/10) smatraju se pravosudni organi, buxetski
fondovi; mesne zajednice; javna preduze}a, fondovi i direkcije
osnovani od strane lokalne vlasti koji se finansiraju iz javnih
prihoda ~ija je namena utvr|ena posebnim zakonom; ustanove
osnovane od strane Republike Srbije, odnosno lokalne vlasti, nad
kojima osniva~, preko direktnih korisnika buxetskih sredstava,
vr{i zakonom utvr|ena prava u pogledu upravqawa i
finansirawa.

S obzirom na izneto, sud kao indirektni korisnik
buxetskih sredstava ima obavezu da nabavke vr{i na na~in i pod
uslovima koji su propisani Zakonom. 

Odredbom ~lana 7. ta~ka 12) Zakona propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke koje se odnose na
zasnivawe radnog odnosa i zakqu~ivawe ugovora o obavqawu
privremenih i povremenih poslova.

Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09)
propisano je da poslodavac mo`e:

– za obavqawe poslova koji su po svojoj prirodi takvi da ne
traju du`e od 120 radnih dana u kalendarskoj godini da zakqu~i
ugovor o obavqawu privremenih i povremenih poslova sa
nezaposlenim licem; zaposlenim koji radi nepuno radno vreme do
punog radnog vremena i korisnikom starosne penzije (~lan 197);

– za obavqawe privremenih i povremenih poslova da
zakqu~i ugovor sa licem koje je ~lan omladinske ili studentske
zadruge i koje nije starije od 30 godina (~lan 198).

Iz iznetog proizlazi da se, saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka
12) Zakona, na anga`ovawe ~lanova omladinskih i studentskih
zadruga radi obavqawa privremenih i povremenih poslova ne
primewuju odredbe ovog zakona.
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Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da se ta~ka 22.
koja je obuhva}ena Aneksom IB odnosi na usluge regrutovawa
kadrova (tra`ewe, odnosno privla~ewe grupa kandidata koji
zadovoqavaju kriterijume neophodne za obavqawe poslova,
procenu kandidata i sl), a ne na anga`ovawe lica za obavqawe
privremenih i povremenih poslova.

5. Da li se skup{tine stanara, saveti zgrada i sli~no mogu
smatrati naru~iocima u smislu Zakona o javnim nabavkama?
Da li skup{tine stanara, saveti zgrada i sli~no mogu ovlastiti
drugog naru~ioca (npr. JKP) da u wihovo ime i za wihov ra~un
sprovedu postupak javne nabavke radi teku}eg i investicionog
odr`avawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00708/2011-27 od
9.3.2012. god)

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
javna nabavka pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa
radova od strane dr`avnog organa, organizacije, ustanove ili
drugih pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona, smatraju
naru~iocima, na na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom.

U ~lanu 3. Zakona propisano je da je naru~ilac javne
nabavke:

1) dr`avni organ, organizacija, ustanova i drugi direktni
ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu zakona
kojim se ure|uje buxetski sistem i buxet, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe;

2) javno preduze}e;
3) pravno lice koje obavqa i delatnost od op{teg

interesa, ukoliko je ispuwen neki od slede}ih uslova:
(1) da vi{e od polovine ~lanova organa upravqawa tog

pravnog lica ~ine predstavnici naru~ioca;
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(2) da vi{e od polovine glasova u organu tog pravnog
lica imaju predstavnici naru~ioca;

(3) da naru~ilac vr{i nadzor nad radom tog pravnog lica;
(4) da naru~ilac poseduje vi{e od 50% akcija, odnosno

udela u tom pravnom licu;
(5) da se vi{e od 50% finansira iz sredstava naru~ioca; 
4)   pravno lice osnovano od naru~ilaca, a koje obavqa i

delatnost od op{teg interesa i koje ispuwava najmawe jedan od
uslova iz ta~ke 3) ovog ~lana.

^lanom 5. stav 2. Zakona propisano je da je predmet javne
nabavke radova i izvo|ewe radova koji se neposredno ili
posredno finansiraju od strane naru~ioca u iznosu koji prelazi
50% vrednosti javne nabavke, a koji su povezani sa gradwom
bolnica, verskih objekata, sportskih i rekreativnih objekata i
objekata za odmor, {kolskih i univerzitetskih zgrada i zgrada
koje se koriste za potrebe dr`avnih organa, kao i sa
niskogradwom u skladu sa Aneksom II.

^lanom 6. stav 6. Zakona propisano je da se odredbe ovog
zakona primewuju i na nabavke usluga koje se neposredno ili
posredno finansiraju od strane naru~ioca u iznosu od preko 50%
vrednosti javne nabavke.

Na osnovu svega navedenog proizlazi da skup{tina
stanara i savet zgrade nemaju status naru~ioca u smislu Zakona.
Izuzetno, ako skup{tina stanara i savet zgrade vr{i nabavku
radova ili usluga koje se finansiraju od strane naru~ioca u
iznosu koji prelazi 50% vrednosti, onda se takve nabavke
smatraju javnim nabavkama u smislu ovog zakona i skup{tina
stanara i savet zgrade du`ni su da ih vr{e na na~in i pod
uslovima propisanim Zakonom.



FINANSIRAWE POLITI^KIH AKTIVNOSTI

1. Primena ~lana 21. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti na izbore za poslanike u Skup{tinu Autonomne
Pokrajine Vojvodine sa posebnim osvrtom na ve}inski izborni
sistem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00230/2012-27 od
30.3.2012. god.)

^lanom 21. Zakona o finansirawu politi~kih aktivnosti
(„Sl. glasnik RS“,  br. 43/11,  u daqem tekstu: Zakon) propisano je,
izme|u ostalog:

– da se u slu~aju odr`avawa izbora po ve}inskom izbornom
sistemu, sredstva iz javnih izvora za pokri}e tro{kova izborne
kampawe u iznosu od 0,1% rashoda buxeta autonomne pokrajine, za
godinu za koju se buxet donosi, u visini od 50% raspore|uju u
jednakim iznosima predlaga~ima kandidata koji su prilikom
podno{ewa kandidature dali izjavu da }e koristiti sredstva iz
javnih izvora za pokri}e tro{kova izborne kampawe, s tim da se
ova sredstva upla}uju predlaga~ima kandidata u roku od pet dana
od dana utvr|ivawa kona~ne liste kandidata (stav 3);

– da se u slu~aju odr`avawa izbora po ve}inskom izbornom
sistemu preostali deo sredstava iz javnih izvora koja su izdvojena
za pokri}e tro{kova izborne kampawe (50%) dodequje se
predlaga~u kandidata koji je osvojio mandat, u roku od pet dana od
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dana progla{ewa izbornih rezultata, bez obzira da li je koristio
sredstva iz javnih izvora za pokri}e tro{kova izborne kampawe
(stav 4); 

– da ako se izbori po ve}inskom izbornom sistemu
odr`avaju u dva izborna kruga, preostali deo sredstava iz javnih
izvora koja su izdvojena za pokri}e tro{kova izborne kampawe
(50%) raspore|uje se u jednakim iznosima predlaga~ima kandidata
koji u~estvuju u drugom izbornom krugu, u roku od pet
dana od dana progla{ewa izbornih rezultata prvog izbornog
kruga, bez obzira da li su koristili sredstva iz javnih izvora za
pokri}e tro{kova izborne kampawe (stav 5)

Kada je u pitawu izbor poslanika u Skup{tinu Autonomne
Pokrajine Vojvodine po ve}inskom izbornom sistemu, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se:

– izdvojena sredstva raspore|uju na obrazovane izborne
jedinice u iznosima koji je propisan ~lanom 21. stav 3. Zakona;

– preostali deo sredstava iz javnih izvora koja su
izdvojena za pokri}e tro{kova izborne kampawe (50%)
raspore|uje se na na~in ure|en ~lanom 23. st. 4. i 5. Zakona.
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F I N A N S I R A W E  L O K A L N E

S A M O U P R A V E

1. Da li je dopu{teno izdvajawe finansijskih sredstava iz buxeta
jedinice lokalne samouprave na ime subvencija za razvoj i
unapre|ewe poqoprivrede na teritoriji jedinice lokalne
samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00491/2012-03 od
15.3.2012. god.)

1. Zakonom o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br.
54/09, 73/10, 101/10 i 101/2011) ure|eno je planirawe, priprema,
dono{ewe i izvr{ewe buxeta Republike, odnosno buxeta
jedinica lokalne vlasti. Ovim zakonom je propisan buxetski
kalendar po kome se vr{i postupak pripreme i dono{ewa buxeta
jedinice lokalne samouprave. U skladu sa buxetskim kalendarom,
lokalni organ uprave nadle`an za finansije, po dobijawu
Izve{taja o fiskalnoj strategiji, buxetskim korisnicima
dostavqa uputstvo za pripremu buxeta koje, izme|u ostalog,
sadr`i osnovne ekonomske pretpostavke i smernice za pripremu
buxeta, procenu prihoda i primawa i rashoda i izdataka buxeta i
obim sredstava koji mo`e da sadr`i predlog finansijskog plana
buxetskog korisnika. U skladu sa uputstvom, buxetski korisnici
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pripremaju svoje predloge finansijskih planova, a jedinica
lokalne samouprave je u obavezi da se, prilikom odre|ivawa
visine sredstava u odluci o buxetu, pridr`ava principa
efikasnosti, ekonomi~nosti i efektivnosti, propisanih ~lanom
4. Zakona o buxetskom sistemu, {to podrazumeva da se u skladu sa
realno planiranim prihodima i primawima buxeta, realno
planiraju i rashodi i izdaci buxetskih korisnika i time
obezbedi wihovo normalno funkcionisawe.

Osnov za planirawe rashoda i izdataka direktnog i
indirektnog buxetskog korisnika je zakon, odnosno drugi propis,
tako da se utvr|ivawem aproprijacija u buxetu daje ovla{}ewe
nadle`nom izvr{nom organu lokalne vlasti za tro{ewe javnih
sredstava do odre|enog iznosa i za odre|ene namene za buxetsku
godinu.

Odredbama ~lana 51. 3akona o buxetskom sistemu
regulisano je da plan izvr{ewa buxeta predstavqa pregled
planiranih prihoda i primawa direktnog korisnika buxetskih
sredstava prema izvoru finansirawa i pregled planiranih
rashoda i izdataka, a odredbama ~lana 53. Zakona regulisano je da
direktni i indirektni korisnici buxetskih sredstava mogu da
vr{e pla}awa do visine rashoda i izdataka koje, za tromese~ni
ili neki drugi period, odredi lokalni organ uprave nadle`an za
finansije. Za nepo{tovawe navedenih odredbi Zakona, u ~lanu
103. Zakona propisane su nov~ane kazne za odgovorno lice.

Osnov za planirawe sredstava u buxetu jedinice lokalne
samouprave za razvoj i unapre|ewe poqoprivrede na teritoriji
jedinice lokalne samouprave nalazi se u odredbama Zakona o
poqoprivredi i ruralnom razvoju („Sl. glasnik RS“, br. 41/09),
kojim su, izme|u ostalog, ure|ene vrste podsticaja u
poqoprivredi, uslovi za ostvarivawe prava na podsticaje i
korisnici podsticaja (~lan 1. Zakona). Osim toga, ~lanom 14.
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Zakona o poqoprivredi i ruralnom razvoju regulisano je da
organi jedinice lokalne samouprave mogu da utvr|uju mere
podr{ke za sprovo|ewe poqoprivredne politike za podru~je
jedinice lokalne samouprave, da se sredstva za sprovo|ewe
poqoprivredne politike obezbe|uju u buxetu jedinice lokalne
samouprave i da se koriste u skladu sa programom podr{ke za
sprovo|ewe poqoprivredne politike koji donosi nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave, uz prethodnu saglasnost
ministarstva nadle`nog za poslove poqoprivrede.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, neophodno je za
dobijawe odgovora u vezi mogu}nosti davawa subvencija iz buxeta
za razvoj i unapre|ewe poqoprivrede, obratiti se Ministarstvu
poqoprivrede, trgovine, {umarstva i vodoprivrede.

2. Uz predmetni dopis je dostavqena i kopija uplatnice
kojom se dokazuje da je, radi dobijawa mi{qewa Ministarstva
finansija, upla}ena republi~ka administrativna taksa u iznosu
od 1.220 dinara, iako su jedinice lokalne samouprave Zakonom o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 ... 70/11) oslobo|ene pla}awa republi~kih administra -
tivnih taksi. Naime, prema ~lanu 18. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama, organi i organizacije jedinica
lokalne samouprave oslobo|eni su od pla}awa republi~ke
administrativne takse, tako da, ukoliko se izvr{i pla}awe
republi~ke administrativne takse iz buxetskih sredstava,
suprotno Zakonu o republi~kim administrativnim taksama,
prema mi{qewu Ministarstva finansija to se mo`e smatrati
nenamenskim tro{ewem buxetskih sredstava.

U odgovoru Ministarstva finansija od 6. oktobra 2011.
godine na dopis op{tine Kladovo broj: 020-2/2011-92-II od 29.
avgusta 2011. godine u vezi poslovawa Fonda solidarne stambene
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izgradwe op{tine Kladovo, i tada je ukazano da su organi i
organizacije jedinica lokalne samouprave oslobo|eni pla}awa
takse.

2. Da li postoje zakonske prepreke da se iz buxetskih sredstava
koja prima Crveni krst Srbije pokrivaju i tro{kovi zarada
zaposlenih?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 120-01-15/12-03 od
7.3.2012. god.)

1. Prema ~lanu 1. Zakona o Crvenom krstu Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 107/05), Crveni krst Srbije je humanitarna,
nezavisna i dobrovoqna organizacija, koja vr{i javna ovla{}ewa
utvr|ena zakonom. Crveni krst Srbije obavqa i druge poslove od
javnog interesa i pri wihovom vr{ewu, odnosno obavqawu ima
polo`aj organizacije koja poma`e nadle`nim dr`avnim
organima u humanitarnoj oblasti. U obavqawu poslova iz svoje
nadle`nosti, odnosno delatnosti, Crveni krst Srbije u`iva
pomo} nadle`nih dr`avnih organa, organa teritorijalne
autonomije i jedinica lokalne samouprave.

U sastavu Crvenog krsta Srbije su pokrajinske, gradske i
op{tinske organizacije Crvenog krsta osnovane na teritoriji
Republike Srbije (~lan 3. Zakona).

Za vr{ewe javnih ovla{}ewa, Crvenom krstu Srbije
obezbe|uju se sredstva u buxetu Republike Srbije, buxetima
autonomnih pokrajina i buxetima jedinica lokalne samouprave
(~lan 13. stav 1. Zakona). Organi teritorijalne autonomije i
jedinica lokalne samouprave mogu obezbediti i dopunska
sredstva za finansirawe programa i delatnosti Crvenog krsta
Srbije (~lan 13. stav 2. Zakona).

Sredstva se obezbe|uju preko dr`avnih organa, organa
teritorijalne autonomije i jedinica lokalne samouprave
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nadle`nih za poslove iz oblasti zdravqa i socijalne za{tite, a
opredequju se organizacijama Crvenog krsta Srbije na osnovu
wihovih godi{wih programa rada i finansijskih planova koji se
dostavqaju organima preko kojih su sredstva obezbe|ena (~lan 13.
stav 3. Zakona).

Sredstva preneta Crvenom krstu Srbije iz buxeta
Republike Srbije, buxeta autonomne pokrajine i buxeta jedinice
lokalne samouprave podle`u sistemu kontrole i revizije na
na~in utvr|en zakonom kojim se ure|uje buxetski sistem
Republike (~lan 13. stav 4. Zakona).

Za sprovo|ewe programa koji proizilaze iz ciqeva i
zadataka Crvenog krsta Srbije, kao i za delovawe organizacija
Crvenog krsta Srbije, prema ~lanu 14. Zakona, sredstva se
obezbe|uju iz slede}ih izvora:

1) ~lanarine;
2) prihoda od igara na sre}u koji se u okviru buxeta

Republike raspore|uje i izdvaja za humanitarne potrebe po osnovu
zakona kojim su regulisane igre na sre}u,  a preko buxetskog fonda
za finansirawe Crvenog krsta Srbije;

3) od pru`enih usluga ~ije su vr{ewe dr`avni organi,
organi teritorijalne autonomije i jedinica lokalne samo -
upr ave poverili Crvenom krstu Srbije;

4) od posebnih aktivnosti i akcija na prikupqawu
nov~anih i materijalnih sredstava;

5) priloga, subvencija, donacija i legata;
6) prihoda od imovine;
7) drugih prihoda.
Iz navedenih odredbi Zakona proizilazi da Crveni krst

nije ni direktni ni indirektni korisnik buxetskih sredstava.
Ove odredbe Zakona su ujedno i pravni osnov za obezbe|ivawe
sredstava za rad Crvenog krsta Srbije i organizacija Crvenog
krsta u buxetu Republike, autonomne pokrajine i u buxetu
jedinice lokalne samouprave. Ovim je tako|e iskqu~ena i
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mogu}nost da se u buxetu planiraju sredstva za Crveni krst
Srbije na klasi 41 – Rashodi za zaposlene (grupa konta 411 do 417).

Pravilnikom o standardnom klasifikacionom okviru i
Kontnom planu za buxetski sistem („Sl. glasnik RS“, br. 103/11)
propisana je grupa konta 481 – Dotacije nevladinim
organizacijama, analiti~ki konto 481130 – Dotacije Crvenom
krstu Srbije.

Prema tome, sredstva za realizaciju programa i
aktivnosti Crvenog krsta Srbije i organizacija Crvenog krsta,
za koje se sredstva planiraju na ekonomskoj klasifikaciji 481 –
Dotacije nevladinim organizacijama, mogu da sadr`e sredstva za
stalne i ostale tro{kove, materijal, tro{kove qudskog rada i dr.

Na jedinici lokalne samouprave je odluka o prihvatawu
ili neprihvatawu godi{weg programa rada i finansijskog plana
Crvenog krsta u tra`enom iznosu. Visina sredstava koja se u
odluci o buxetu opredequje organizaciji Crvenog krsta donosi se
u postupku pripreme i dono{ewa buxeta, propisanog buxetskim
kalendarom (~lan 31. Zakona o buxetskom sistemu), pri ~emu se
moraju imati u vidu, pre svega, ciqevi i zadaci Crvenog krsta
Srbije zbog kojih je i osnovan Crveni krst, a to je da se olak{a
qudska patwa, pru`i pomo} ugro`enim licima, spa{avaju `ivoti
i zdravqe qudi, obezbedi po{tovawe humanitarnog prava, kao i
da se preventivno deluje u oblasti zdravstvene i socijalne
za{tite i unapre|ewa humanitarnih vrednosti dru{tva, kako se
navodi u ~lanu 2. stav 1. Zakona o Crvenom krstu Srbije.

Obezbe|ivawem sredstava u buxetu za organizacije
Crvenog krsta, na ekonomskoj klasifikaciji 481 – Dotacije
nevladinim organizacijama, lokalna samouprava obezbe|uje
nesmetan rad ove humanitarne organizacije.

2. Na istim osnovama zasniva se i finansirawe
op{tinskih organizacija Crvenog krsta na teritoriji AP
Kosovo i Metohija, uz odre|ene specifi~nosti.
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Naime, sredstva za rad jedinica lokalne samouprave na
teritoriji AP Kosovo i Metohija se, zbog specifi~nih uslova
funkcionisawa institucija Republike Srbije na teritoriji AP
Kosovo i Metohija, obezbe|uju preko Ministarstva za Kosovo i
Metohiju. 

U skladu sa prethodno navedenim, mi{qewe
Ministarstva finansija je da nema smetwe da se na razdelu
Ministarstva za Kosovo i Metohiju, na ekonomskoj
klasifikaciji 463 – Transferi ostalim nivoima vlasti, u okviru
sredstava utvr|enih Zakonom o buxetu Republike Srbije za 2012.
godinu, obezbede i sredstva za finansirawe programa i
aktivnosti 22 op{tinske organizacije Crvenog krsta sa
teritorije AP Kosovo i Metohija (Vitina, Vu~itrn, Gwilane,
Gora, Gra~anica, Zve~an, Zubin Potok, Istok, Klina, Kosovo
Poqe, Kosovska Kamenica, Kosovska Mitrovica, Leposavi},
Lipqan, Novo Brdo, Obili}, Orahovac, Pe}, Prizren, Srbica,
Uro{evac i [trpce), a koje navedene op{tine planiraju na
ekonomskoj klasifikaciji 481 – Dotacije nevladinim
organizacijama.

Tako|e je mi{qewe Ministarstva finansija da je, zbog
specifi~nih uslova funkcionisawa institucija Republike
Srbije na teritoriji AP Kosovo i Metohija, a samim tim i
finansirawa lokalne samouprave, neophodno da Crveni krst
Srbije u buxetskoj proceduri, polaze}i od principa
efikasnosti, ekonomi~nosti i efektivnosti propisanih ~lanom
4. Zakona o buxetskom sistemu, sagleda programe rada i
finansijske planove organizacija Crvenog krsta sa teritorije
AP Kosovo i Metohija i usagla{ene dostavi Ministarstvu za
Kosovo i Metohiju radi planirawa sredstava u okviru
aproprijacije 463. Na ovaj na~in obezbedilo bi se odgovorno
kori{}ewe buxetskih sredstava.
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3. Da li se u smislu definisawa lokalne komunalne takse za
dr`awe sredstava za igru („zabavne igre“) mogu smatrati zabavne
igre navedene u ~lanu 3. stav 1. Zakona o igrama na sre}u?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-50/2012 od
27.2.2012. god.)

^lanom 15. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 47/11) propisano je da se lokalne
komunalne takse mogu uvoditi, izme|u ostalog, i za dr`awe
sredstava za igru („zabavne igre“).

^lanom 2. stav 1. Zakona o igrama na sre}u („Sl. glasnik
RS“, br. 88/11), igre na sre}u definisane su kao igre u kojima se
u~esnicima, uz naplatu, pru`a mogu}nost da ostvare dobitak u
novcu, stvarima i uslugama ili pravima, pri ~emu dobitak ili
gubitak ne zavisi od znawa ili ve{tine u~esnika ve} od slu~aja
ili nekog neizvesnog doga|aja, a ~lanom 4. tog zakona predvi|eno
je da se mogu prire|ivati samo igre na sre}u propisane zakonom i
upisane u katalog o vrstama igara na sre}u za ~ije prire|ivawe su
doneta pravila na koje je data saglasnost od strane ministra
finansija. Vrste igara na sre}u propisane su Pravilnikom o
vrstama igara na sre}u (Katalog igara na sre}u) – „Sl. glasnik
RS“, br. 129/04, 8/06 i 16/11.

Institut zabavne igre i vrste zabavnih igara regulisan je
samo ~lanom 3. stav 1. Zakona o igrama na sre}u, i to negativnom
odredbom kojom je propisano da se igrama na sre}u, u smislu tog
zakona, ne smatraju igre na ra~unarima, simulatorima, video-
automatima, fliperima i drugim sli~nim napravama, koje se
stavqaju u pogon uz pomo} novca ili `etona, kao i pikado, bilijar
i druge sli~ne igre, u kojima se u~estvuje uz naplatu, u kojima
u~esnik ne mo`e ostvariti dobitak u novcu, stvarima, uslugama
ili pravima, ve} samo pravo na jednu ili vi{e besplatnih igara
iste vrste („zabavne igre“), a stavom 2. tog ~lana propisano je da
zabavne igre nisu predmet ure|ivawa zakona.
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Samim tim, zabavne igre su igre koje se odvijaju na
odre|enim napravama, u kojima se u~estvuje uz naknadu, u kojima
u~esnik ne mo`e ostvariti dobitak u novcu, stvarima, uslugama
ili pravima i u kojima u~esnik mo`e ostvariti samo pravo na
jednu ili vi{e besplatnih igara iste vrste.

Imaju}i u vidu definiciju zabavnih igara datu u ~lanu 3.
stav 1. Zakona o igrama na sre}u („Sl. glasnik RS“, br. 88/11)
mi{qewe Ministarstva finansija je da se iste mogu smatrati
zabavnim igrama u smislu definisawa osnova za pla}awe
navedene lokalne komunalne takse.

Ministarstvo finansija napomiwe da nijedna dr`ava u
okru`ewu nije posebno regulisala zabavne igre, ve} su iste
definisane u okviru Zakona o igrama na sre}u.

4. Da li privrednim dru{tvima koja se nalaze u likvidaciji treba
utvr|ivati zadu`ewe za lokalnu komunalnu taksu za isticawe
firme na poslovnom prostoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00026/2012 od
23.2.2012. god.)

Zakonom o finansirawu lokalne samouprave („Sl.
glasnik RS“, br. 62/06 i 47/11), u ~lanu 11, regulisano je da
skup{tina jedinice lokalne samouprave mo`e uvesti lokalne
komunalne takse za kori{}ewe prava, predmeta i usluga, a u ~lanu
15. je propisano da se lokalna komunalna taksa mo`e uvesti,
izme|u ostalog, za isticawe firme na poslovnom prostoru i van
poslovnog prostora. ^lanom 18. Zakona regulisano je da se aktom
skup{tine jedinice lokalne samouprave, kojim se uvodi lokalna
komunalna taksa, utvr|uju obveznici, visina, olak{ice, rokovi i
na~in pla}awa lokalne komunalne takse.
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Zakonom nije posebno regulisano pla}awe lokalne
komunalne takse za isticawe firme za privredna dru{tva koja se
nalaze u likvidaciji, ve} je to prepu{teno lokalnoj samoupravi
da to uredi aktom kojim uvodi lokalne komunalne takse. Naime,
olak{icama koje lokalna samouprava mo`e da propi{e na osnovu
~lana 18. Zakona o finansirawu lokalne samouprave, mogu}e je
obezbediti da visina lokalne komunalne takse za isticawe
firme bude primerena mogu}nostima obveznika koji je u postupku
likvidacije.

Iz prethodno navedenog proizilazi da visinu i na~in
pla}awa lokalne komunalne takse za isticawe firme od strane
privrednih dru{tava koja se nalaze u likvidaciji, treba urediti
aktom skup{tine jedinice lokalne samouprave kojim se uvodi
lokalna komunalna taksa, s obzirom da to nije predmet ure|ivawa
Zakona o finansirawu lokalne samouprave.
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